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Niemcy usiłują zbagatelizow ać

napad w Opolu.
Ostra interwencja rządu p olskiego.

Warszawa, 30. 4. (teł. wł.) Minister

Zaleski wezwał konsula polskiego w By
tomiu Maihoma do natychmiastowego
przybycia do Warszawy, celem szcze
góło'wego raportu o zajściach w Opolu.
Malhom przybył do Warszawy we wto
rek rano. Ministerstwo Spraw Zagra
nicznych zażądało telegraficznie przed
łożenia protokołu zeznań poszkodowa
nych artystów, celem wystąpienia z o-

strą interwencją u rządu niemieckiego.
Katowice, 30. 4. (tel. wł.) Władze nie

mieckie usiłują zbagatelizować napad w

Opolu Nadprezydent prowincji opol
skiej dr. Lukaschek wysłał do polskiego
konsulatu generalnego w Bytomiu tele
gram z wyrazami ubolewania z powodu
zajść i zapewnieniem, źe prowadzi ener
giczne śledztwo. Winni będą ukarani.

Prezydent policji w Opolu wydał kom u

nikat, w którym przedstawia zajście w

niewinnej formie i napastników przed
stawiono jako niedowarzonych młodzi
ków. Aresztowanych 12 napastników po
przesłuchaniu wypuszczono na wolność,

Katow'ice, 30. 4. (tel. wł.) Napad na

aktorów polskich wywołał na Górnym
Śląsku wielkie oburzenie. Publiczność

w Katowicach zaprotestowała przeciw
umieszczeniu ogłoszeń teatru niemiec
kiego w tramwajach i spowodowała ich

usunięcie. Z teatru usunięto niemiecką
kancelarję i rekwizytornię. Przedstawie
nie niemieckie zapowiedziane na wczo
raj wKatowicach zostało na znak prote
stu odwołane przez inicjatorów. Opinja
polska nie dopuści do przedstawień na

terenie Górnego Śląska do chwili otrzy
m ania zadośćuczynienia za wybryki w

Opolu.

NiewpuścićdoPolskiżadnego artysty
niemieckiegoI

Odwet za pobicie artystów polskich w Opolu.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 30. 4. Prasa niemiecka po
święca dużo miejsca omówieniu wy
bryków nacjonalistów- niemieckich w

Opolu. -

,,Vossischę Zeitung" stwierdza, że po
bicie artystów polskich jest tem bardziej
godne pożałowania, ponieważ przedsta
wienia teatralne niemieckie na polskim

Górnym Śląsku m ają zawsze przebieg
spokojny.

Natomiast cala prasa nacjonalistyczna
pełna jest insynuacyj wrogich Polsce.

Prym w szczuciu na Polskę z okazji
zajść w Opolu trzymają skrajnie pra
wicowe ,,Deutsche Zeitung*1i ,,Berliner
Bóreenzeitung*4. B-

Związek mniejszości narodowych
pod patronatem Niemiec -

zajmujewrogiestanowisko wobecAnglji.
(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.M)

Londyn, 30. 4 . Komisja trzech wyzna
czona przez Ligę Narodów dla zbada
nia położenia mniejszości narodowych
odbyła wczoraj po południu posiedze
nie w gmachu ministerstwa spraw za
granicznych pod przewodnictw'em

Chamberlaina. Przebieg posiedzenia
był tajny.

Przeciw komisji trzech rozwija ge
newski Związek Mniejszości Narodo

wych, któremu patronują Niemcy, bar
dzo ostrą agitację, twierdząc, że wszy
scy jej członkowio są wrogami mniej
szości.

Związek Mniejszości Narodowych a-

takuje również rzekomą stronniczość

sekretarjatu Ingi Narodów i czyni tem

samem wszelkie starania, aby obrzy
dzić mu jak i całej Lidze sam problem
m niejszości. Tl.

Gen. Schdneich mówi o pokoju.
A tymczdsem Schacht prowokuje wojnę.

(Telefonem od własnego korespondenta),
Berlin, 30. 4, W szczelnie wypełnionej

w ielkiej sali posiedzeń byłej pruskiej
izby panów odbyła, się końcowa manife
stacja w sprawie porozumienia niemiec
ko-polskiego, urządzona staraniem Ligi
Obrony Praw Człowieka,

Przewodniczył znany historyk i kie
rownik związku reformy szkół niemiec
kich dyr. Kawerau. Z szeregu mew wy
głoszonych przez prelegentów tournee

odczytowego z ostaniego tygodnia naj
więcej oklasków wywołało przemówie
nie gen. barona von Schoeneicha, który
zaznaczył, że ci, którzy igrają z myślą
o przyszłej wojnie, popełniają tem sa
mem zbrodnię. W sprawie stosunku

Niemców do byłego zaboru pruskiego
stwierdził mówca, że Niemcy poczynili
coprawda pewne ulepszenia w stanie

kultury m aterjalnej tych dzielnic, ale

nie potrafili sobie zdobyć serc Polaków.

W tem miejscu cała sala była pełna
wrzawy i okrzyków: Sehr richtig! (Bar
dzo słusznie!). W dalszym ciągu naw oły
wał mówca do porozumienia obu sąsie
dnich narodów. Jest to konieczność dzie
jowa, tem bardziej, że wojny światowej
nie przegrały Niemcy, ale cała Europa.

Podczas mowy nastąpił szereg prze
rywali przez młodzików, widocznio spec
jalnie przysłanych z ramienia organi-
zacyj nacjonalistycznych. Wszyscy, opo
nenci zostali rnz po raz wyrzucani z sali

i podczas śmiechu zebranych opowiadał
gen. Schoeneich, że smarkacze, którzy
w chwili wybuchu wojny liczyli 11 lal,
objeżdżają prowincję i podają się w ko
łach nacjonalistycznych jako mówcy i

byli żołnierze frontowi.

Po wiecu nastąpił wieczór towarzy
ski w restauracji Rkeingołd. vB,

Zjazd episkopatu polskiego
w Poznaniu.

Poznań, 30. 4. (teł. wł.) W pałacu pry
masowskim rozpoczął się 29. bm, zjazd
episkopatu polskiego. W zjeździe biorą
udział: Ks. Prymas Hlond, kard. Ra
kowski, 'arcybiskupi i biskupi w liczbie
32. Jego Ekscelencja nuncjusz Mar-

maggi, który przybył również na zjazd,
zaznaczył w swem przemówieniu, że Oj
ciec św. z szczególnein zainteresowa

niem śledzi bieg spraw katolickich w.

Polsce. Po wysłaniu pisma do Ojca św^

zjazd omawiał szereg aktualnych zaga
dnień z życia religijnego w Polsce, ak
cję. katolicką, sprawy liturgiczne, wyka
zywał szkody, jakie ponosi kościół

wskutek niewykonywania pewnych pen
stanowień konkordatu.

Żandarmijugosłowiańscy zastrzelili profesora
istudenta.

Wiedeń, 30. 4. Na granicy jugosło
wiańskiej w okolicy Leutszach żandar
m i jugosłowiańscy zastrzelili profesora
i studenta jugosłowiańskiego w chwili,
gdy chcieli oni przyjść na terytorium
austrjackie. Podobno w kawiarni w

Zagrzebiu podsłuchano rozmowę, we
dług której wspomniany profesor i stu
dent zamierzali rozpowszechnić druki

o treści wywrotowej. Władze areszto
wały profesora i studenta i odstawiły
ich pod strażą do granicy austrjackiej,

ażeby dowiedzieć się, gdzie zostały tikry*
te druki, które miały być przeszmuglo-*
wane z Austrji. W czasie poszukiwać
nia druków obaj aresztowani Jugosło
wianie próbowali zbiec na stronę au
striacką przyczem zostali zastrzeleni

przez żandarmów w chwili, gdy prze
kraczali granicę, tak, że nogi zabitych
leżą na terytorjum austrjaekiem, górna
zaś część ciała na terytorjum jugosło-
wiańskiem.

Przed wyborami w Anglii.
Lloyd Georga przeciw Mac Donaldowi.

Londyn, 30. 4. (AW). Mac Donald gło
si w mowach przedwyborczych, że Par-

tja Pracy uważa za swoje pierwsze za
danie zwalczanie bezrobocia i przywró
cenie stosunków dyplomatycznych %So
wietami. W sferze polityki zagranicznej
stronnictwo uważa za najważniejszą
sprawę podjęcie próby zapewnienia wol
ności mórz i zawarcia układu flotowego
z Ameryką.

Londyn, 30. 4. (AW). Lloyd George.
stapowczo oświadczył się przeciw Mac

Donaldowi. Lloyd George wskazał na

sm utne doświadczenia, jakie poczyniono

w Anglji z pierwszym gabinetem socja
listycznym. Byłoby to wręcz nieodpowie
dzialnym czynem ze'strony Baldwina.,
gdyby miał udzielić królowi rady, aby
polecił Mac Donaldowi utworzenie no
wego gabinetu po wyborach.

Lloyd George tw'ierdzi, że socjaliści
nie zdobędą przy wyborach większości
absolutnej, natomiast większość będą
mieli konserwatyści razem z liberałami.

Baldwin powinien wobec tego nareszcie

zdecydować się wyraźnie, zadeklarować
co do ewentualnego zawarcia koalicji
z liberałami.

Wrogowie faszyzmu psocą się
Włochom w Tunisie.

(Własna służba telegraf. ,,Dzień. Bydg.'*)

Paryż, 30. 4. Z Tunisu donoszą o no
wym antywłoskim zamachu bombowym
skierowanym przeciw gazecie faszy
stow'skiej ,,Unione". Przed budynkiem
pisma eksplodowała maszyna piekiel
na. Dom został częściow'o zniszczony, o-

fiar w ludziach jednak nie było. Jest to

już drugi zamach bombowy przeciw
Włochom w ostatnim czasie.

Ponieważ Tunis stoi pod protektora
tem Francji, a Włosi domagają się praw
zwierzchnictwa, wywoła zamach zao
strzenie stosunków włosko-francuskich,
tem bardziej, że w Tunisie przebywa
wielu przeciwników ustroju faszystow
skiego. W.

Komuniści w Berlinie
podnoszą głowę.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 30. 4. Na dzień 1. maja za
powiadają się poważne rozruchy komu
nistyczne. Mimo zakazu demonstracyj
wydanego przez prezydenta policji w

Berlinie chcą komuniści urządzić w

dniu 1 m aja szereg pochodów' ulicz
nych.

Już w dniu wczorajszym doszło do

starć pomiędzy odziałem komunistów,

nalepiających ogłoszenia i plakaty a po
licją.

Komuniści są na tyłe bezczelni, źe

chcą manifestować na. głów'nych placach
m. i. na Potsdamer Platz. Ludność Ber
lina z niepokojem oczekuje przebiegu
1maja. B.

Bartę! otrzyma order.
Warszawa, 30. 4. (Tel. wł.) Według

otrzymanych z Rygi wiadomości, kapi
tuła orderu trzech gwiazd przyznała
order pierw'szej klasy byłemu premje-
rowi Bartlowi, ministrowi Kwiatkow-
skiemu i Kiilinowi drugiego i trzeciego
stopnia dyr. departamentu Sokołow
skiemu i konsulowi polskiemu w Ry-
ttze.

Zderzenie dwu pociągów
w Nowym Jorku.

Wagony stanęły w płomieniach.

Nowy Jork, 30, 4. (Tel. wł.) Na linji
kolei napowietrznej, biegnącej 17 me
trów nad ulicą, zderzyły się dwa po
ciągi, przyczem jeden pociąg należał do

linji podziemnej,drugidonapowietrznej.
Przy zderzeniu nastąpiło krótkie spi(j
cie i drewniane wagony stanęły w' pło
mieniach. Wszyscy rzucili się do drzwi.

Rozegrały się dzikie sceny. Cztery oso
by wydobyto z wagonów uduszone, 28

ciężko rannych, pozatem kilkanaście
bardzo dotkliwie poparzonych.
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Kronika telegraficzna.
Warszawa, 30. i (te!, w!.) Włoski

eliarge d' affaires Angelis uległ przykre
mu wypadkowi. Spadł oń mianowicie i

konia. Lekarz stwierdził złamanie ręki.
Rannego przewieziono do lecznicy, gdzie
mu rękę złożono.

Warszawa, 30. 4. (Tel. wł.) Z powodu
odsłonięcia pomnika Mickiewicza na

stąpiła wymiana depesz między prezy
dentem Mościckim i Doumergiem i mi
nistrem 'Zaleskim i Briandem.

Warszawa, 30. 4. (tel. wł.) ,,Gazeta
Warszawska" podaje, że w związku z

podwyższeniem oprocentowania wkła
dów oszczędnościowych w P. K. O. do

7%, banki piywatnc również zwiększą
stopę od wkładów oszczędnościowych.

Warszawa, 30. 4. (tel. wł.) Rada miej
ska rozpatrywała sprawę święta robotni
czegowdniu1.maja.P.P.S.iBundżą
dały zawieszenia pracy w instytucjach
miejskich, frakcja P. P . S. zaś zwolnie
nia od pracy. Nagłość wniosku odrzu
cono.

Łódź, 30. 4. (Tel. wł.) Wczoraj na

ulicy Piotrkowskiej tramw'aj najechał
na taksówkę, która przew'róciła się do

góry kołami i rozbiła się. Szofer i pa
sażer ranni.

Londyn, 30 4. (tel. wł.) Z Tokio dono
szą, iż w' jednej z fabryk amunicji na

przedmieściu ulotniła się większa ilość

gazów' trujących. Gazy, pędzone w ia
trem , zatruły całą dzielnicę. Liczby o-

fiar dotychczas nie ustalono.

Kto zabił Korytm ę?

Warszawa, 30. 4. (Tel. wł.) ,,Rzecz
pospolita" donosi, iż były wywiadowca
policji Kossow'ski, posądzony o udział
w' zabiciu żandarma Koryzmy, został

zwolniony z więzienia, śledztwo nie
zostało jednak umorzone, pozostaje więc
otwarta kwestja, kto zabił żandarma

Koryzmę.

Przesłuchano Jat Czechowicza,

Warszawa, 30. 4. (Tel. wł.) Wczoraj
przesłuc'hany'został przez sędziegó Try'
bunału Stanu b. m inister Czechowicz.
Przesłuchanie trwało godzinę. O iie

oskarży'ciele nie wystąpią z wnioskami

dodatkowemi, dochodzenie uważać bę
dzie można za zamknięte,

Tygrysy poraniły pogromcą.

Grudziądz, 30. 4. (Teł. wł.) W czasie

przedstawienia w cyrku tygrysy rzuci
ły się na pogromcę i poraniły go. W

cyrku zapanowało przerażenie. Cztery
kobiety zemdlały. Pogromcę przewie
ziono do szpitala.

Pacyfiści niemieccy przeciwko
Schachtowi.

(KAP) Berlińska wschodnia grupa Nie
mieckiego Związku Pacyfistów powzięła re
zolucję, w której potępiła wystąpienie dra

Schachta w Paryżu w spfawie korytarza
polskiego i kołonij. Rezolucja powołuje się

pa wysoce drażliw'y dla Polski wywiad, o-

gloszopy przez ,,Vorwarts" z 2Q bm., jakiego
Scbacbt udzielił w roku 1928 dziennikow'i

,,Journal de Geneve" i wyraża przypuszcze
nie, że przerwa w rokowaniach musiała na
stąpić nietylko z pow'odu różnicy poglądów
co do wysokości świadczeń reparacyjnych,
lecz także dlatego, żę Schacht swoje oświad
czenie zabarwił politycznie. Pacyfizm musi

żądać, by delegat Niemiec do rokowań że-

paracyjnych był jak najgłębiej przekonany,
że oplakr ae następstwa ekonomiczne wojny
światowej mogą być usunięte tylko na dro
dze pokojowego porozumienia narodów i że

nie można zajmować wrogiego stanowiska

wobec żadnego z państw.
,,Jeżeli Schacht — brzmią końcowe słowa

rezolucji - nie mą należytego zrozumienia

dla tych spraw, to w interesie Niemiec i w

interesie porozumienia narodów trzeba po
w'iedzieć: Precz z Scbachtem!".

Wybuch w fabryce mnterjalów
wybuchowych.

Praga, 30. 4. (Tel. wł.) W fabryce ana-

terjałów wybuchowych pod Pragą na
stąpił wybuch. Pięciu robotników zgi
nęło, 30 jest. rannych. Wybuch nastą
pił w pawilonie, w którym mieściła się

większa ilość gotowej nitrogliceryny.
Pawilon został zniszczony doszczętnie.
Pożar przeniósł się potem na las w są
siedztwie.

Ktokogo zhtijał?

Schacht Komisję Reparacyjną czy Komisja Reparacyjna S chachta?

Prawdziwie nowoczesnym środkiem
do pielęgnowaniadziecijest ,-s

HYGENOL
puder dla dzieci ,,

Włosi zdobyli puhar narodów
Nicea, 30. 4. (Tel. wł.) W ostatnim dniu.

międzynarodow'ych konkursów hippicz
nych rozegrano konkurs o puhąr naro
dów. W konkursie wzięły udział wszyst
kie zespoły Zwyciężyła drużyna wło
ska. Szanse zespołu polskiego osłabił:

wypadek pułk. Rómrnla, który przewró
cił się wraz z koniem krótko przed
konkursem. Dziś drużyna czeska i pol
ska wyrusza na międzynarodowe kon
kursy do Poznania, zorganizowane z

okazjiP.W.K.

Lot Kowalczyka w czerwcu?

Londyn, 30. 4. (Tel. wł.) Donoszą z

Dublina, że lotnik polski Kowalczyk
wystartuje do lotu atlantyckiego z lot
niska pod Dublinem w maju lub w

czerw'cu. Wkrótce na lotnisko przybę
dzie aparat z Medjolanu. Dokładny ter
min startu nie został jeszcze oznaczo
ny.

Zwycięstwo Polaków w Karwinie.

Praga, 30. 4. (Tel. wł. W Karwinie

odbyły się wybory do rady miejskiej.
Burmistrzem został Polak, Oleńczyk,
który otrzymał % głosów. Poza tem

Polacy uzyskali 7 mandatów', ,,Praga
Czeska" tłumaczy zwycięstwo Polaków
brakiem porozumienia stronnictw' cze
skich.

ślub p. Suzette Dewey.

Warszawa, 30. 4. (Tel. wł.) Dziś odby
w'a się uroczystość ślubu p. Suzette De
wey z Fryderykiem Algierem. Jest to.

pierw'sza w Warszawie uroczystość w'

stylu amerykańskim. Orszak ślubny
stanowi grono 10 osób, które już od kil
ku dni bawią w Warszawie. Po cere
(monji ślubnej w kościele kalwińskim

nastąpi uroczyste przyjęcie w pałacu
rady ministrów. Na przyjęcie przybywa
prezydent Mościcki z m ałżonką i ze

świtą. Wczoraj o godz. 4 po południu
m inister Zaleski podejmował pannę
Dewey wraz z rodziną, przyjęcie nastą
piło również w' poselstwie amerykań-
skiem.

8 komunistów śląskich za kratami.

W Królewskiej Hucie policja areszto
wała 8 osób, w tem jedną kobietę, za

działalność komunistyczną. Szczegóły
sprawy ze W'zględu na toczące się śledz
two trzymane są w tajemnicy.

Pierwsza wPolsce Wystawa Robót
Rodziny Kolejowej.

Otwarcia dokonał prezes Dyrekcji P. K. P. w Gdańsku,
p. inż Czarnowski.

Komitet Niesienia Pomocy Wdowom !

Sierotom po pracownikach kolejowych, z

przewodniczącą p. inż, Stabrowską na czele,
urządzi! w gmachu Dyrekcji kolej, przy ul.

Dworcowej Pierwszą w Polsce Wystawę
Robót Rodziny Kolejowej. W ubiegłą nie
dzielę o godz, 13, przy Udziale licznie zebra
nej publiczności odbyło się właśnie otwar
cie wystawy. Zagaiła przewodnicząca Ko
mitetu p. inż. Stabrowsko, w'itając prezesa

Dyrekcji Gdańskiej p. inż. Czarnowskiego,

jako włodarza armji kolejowej, przedstawi
cieli władz wojskowych i cywiinych, oraz

przedstawicieli prasy i społeczeństwa. Na
stępnie przemówił p. prezes Czarnowski,
dziękując Komitetowi za urządzenie tak

pięknej wystawy, j wyrażając radość z po
wodu skonsolidow'ania się i przykładnej

zgody, jaka panuje w Rodzinie Kolejowej,
a nawiązując dalej, życzy?, aby taka zgoda

zapanowała również tak w polityce, jak i

w życiu całego narodu polskiego, poczem p.

prezes przeciął wstęgę, dokonując otwarcia

wystawy.
Przy wejścia na salę rzuca słę zaraz w

oczy widzów wielkich rozmiarów ołtarz,
bardzo starannie i oryginalnie wykonany,
przy pomocy zwykłych domowych narzędzi,

przez kolejarza p. Sarnowskiego. Jest to

owoc jego 4-letniej pracy, którą się może

chlubić.

Bardzo interesujące są prace uczniów

głównych warsztatów kolejowych, system a
tycznie rozłożone według lat nauki półro
czami, począwszy od uczniów najmłodszych

pierwszego półrocza, aż do najstarszych, bę
dących już w 8 półroczu nauki. Są tara

wyroby z metalu i drzewa, odznaczające się

precyzyjnem wykonaniem, co bardzo po
chlebnie świadczy o fachowem kierownic
twie.

Oddział prac uczniów warsztatów sygna
łowych, ma eksponaty, które odznaczają się

dużą, pomysłowością i pedanterią w wyko
naniu, jak op. kompletna stacja w minia
turze z przyrządami do odprawy pociągów;
kompletna zwrotnica w miniaturze z sygna
łami; mala parowa maszyna miniaturowa

z kotłem parowym na cztery ciśnienia at
mosferyczne, oraz wiele innych, nader in
teresujących eksponatów.

Ciekawym bardzo jest dział robót pra
cowników kolejowych, które tó roboty w'y
konane zostały w domu środkami domo-

wefni, a mianowicie: mały dziecięcy rower,

zegar, głośniki radjowe własnego pomysłu,
rzeźby w drzew'ie, malatury na szkle, intro

ligatorstwo i inne.

W dziale obrazów, olbrzymią ich kolek
cję wystawił p. Gasiński (junior), a nie
które z nich, jak: ,,Kuter w Gdyni", ,,Czar
ny staw Gąsienicowy", ,,Puszczanie lodów'

na Wiśle", ,,Góral", ,,Krantor O zmroku",
,,Główka d'ziecięca", ;,Ułan nocą na wsi",

,,W iatrak" i wiele innych, odznaczających
się artystycznem wykonaniem, były

wystawiane w ,,Zacbęeie" w Warszawie.

Szereg obrazów wystawili pracownicy

malarscy kolejowi i z warsztatów, które to

obrazy wykonaniem dorów'nują obrazom,

jakie spotykamy nawet na wystawach ar
tystycznych. Wyróżniają się obrazy pp. Ziar-

kowskiego, Burzalskiego, inż. Stabrowskie-

go, inż. Ostrowskiego, Biernackiego, Szy
mańskiego i Innych. Oddzielnie umieszczo
ne są obrazy znanej arty'stki p. Bogackiej,
o walorach artystycznych tych obrazów w

swoim czasie już pisaliśmy. Są to przeważ
nie obrazy morskie, co dowodzi, że artystka
lubuje się w morzu.

Bogutym jest bardzo dział robót kobie
cych, wśród których wyróżniają się prace

p. inż. Załuskiej, a zwłaszcza szale i makaty
są pięknie i pomysłowo wykonane. Dalej
idą prace pań: Kowalkowskiej, Konopnic
kiej, Zarembianki, Grzelczak, Biernackiej.
Wilczewskiej i Świerczyńskiej. Szczególnie
pomysłowo i bogato przedstawiają się po
duszki arty'stycznie haftowana i malowane,1
a ilość ich jest imponująca, bo przeszło 100

eksponatów. Trudno nam wymieniać w ra
mach artykułu nazwiska wszystkich pań,
których prace znajdują się na wystawie,
lecz podnieść należy wiele W'łożonych sta
rań oraz artystyczne walory eksponatów,
których jest przeszło 1000. Są tam również

piękne prace szydełkowe.
Dział uczniów i uczenie szkolnych. U cz

niowie i uczenice różnych szkół miejsco
wych, rekrutujący się z dzieci samych ko
lejarzy, mają również swój oddział, w któ
rym , wystawione są ich prace, wykonane
w domu: z drzewa i metalu wykonane przez

chłopców' i robótki różnego rodzaju przez

dziew 'czynki.
. Interesującym jest dział prac fotografi

cznych, wykonanych przez pracowników
warsztatów kolejow'ych pp. Karbowiaka j
Fćuera.

Na osobną wzmiankę zasługuje pięknii
haftowany przez p. Chyrkową sztandar, pro
jektu p. Siarkowskiego.

Wreszcie z uznaniem podnieść należy
wspaniałą i pomysłow--ą dekorację sali, to
nącej w- powodzi zieleni i palm, co już jest
zasługą p. inż. Stabrowskiego, który też wy
konał oryginalny witraż, widniejący w wi.el

kiem oanie sałi, a przedstawiający sylw'et
kę w'jeżdżającej lokomotyw-y, naturalnej
prawdę wielkości. Podczas otwarcia wysta
w-y przygrywała orkiestra kolejowa.

Publiczność, licznie zwiedzająca wysta
wę, wyrażała się o niej z dużem uznaniem.

Komitet Niesienia Pomocy Wdowom i Sie
rotom po kolejarzach z p. Inż. Stabrowską
na czele, urządzający wystawę, spisał się

doskonale, i zasłużył sobie na gorące uzna
nie. Nie mniejsze też uznanie należy się

całej Rodzinie Kolejowej, wszystkim pa
niom i panom oraz uczniom, którzy nie

szczędząc wielkich trudów i mrów-czej prą,

cy, eksponatami swemi przyczynili się clo

uświetnienia w-ystaw-y.

Wątpić nie należy, że publiczność tłum
nie pośpieszy zwiedzić, tę ze wszech miar

interesującą i rzeczywiście godną rwiedzo-

nią wystawę. Za niską cenę, bo zaledwie

50 groszy, możną zobaczyć wiele ciekawych
prac rąk i umysłów naszych dzielnych ko
lejarzy.

Wielu z wystawców ofiarowało cenne

przedmioty na rzecz Komitetu Niesienia Po
mocy Wdowom i Sierotom po kolejarzach,
oraz z pośród zwiedzających w-ystaw-ę, ofia
row-ał kupiec p. Czesław Biernacki, właści
ciel hurtowni tytuniowej, dekorację okna

wystawowego, przedstawiającą ,,fortecę" a

dającą się jako zabawka dziecinna, wartości

około 200 złotych.

Przez ofiary te, dochód dla Komitetu Nie
sienia Pomocy Wdowom i Sierotom po ko
lejarzach znacznie się powiększy, i dopo
może do otarcia niejednej łzy sieroty.
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Wielka manifestacja przyjaźni
polsko-francuskiej.

Poświęcenie pomnika Mickiewicza na placu Alma w Paryżu.
Pisaliśmy wczoraj pokrótce o wspa

niałych uroczystościach.w Paryżu, ku

czci Adama Mickiewicza. Dziś poda
jemy uzupełnienie naszych wiadomości.

Na akademji sobotniej, urządzonej
staraniem College de France wespół ze

stow'arzyszeniem France - Pologne w

wielkim amfiteatrze sorbony, była prócz
profesorów, delegatów i prelegentów

rodzina Mickiewicza

w osobach najmłodszego syna Wieszcza,
Józefa, Marji Mickiewiczówny, dr. Lu
dwika Góreckiego i kapitana Ghoisy.

W niedzielę rano odbyła się msza św.

w polskim kościele WnieboAvzięcia. Ce
lebrował ją ksiądz Łagoda, nowy rektor

polskiej misji katolickiej we Francji.
Na nabożeństwie obecny był przybyły
7. Szwajcarji Ignacy Paderewski, b.

marszałek Pułaski, gen. Denain, szef

m isji w'ojskowej francuskiej w Polsce.

Piękne kazanie okolicznościowe wygło
sił ks. Łuczak.

Po południu o godz. 3 -ciej nastąpiło

uroczyste odsłonięcie pomnika.

Charakterystyczne było przemówienie
ambasadora Chłapowskiego, który roz
począł ,swe przemówienie słow'ami Wi
ktora Hugo: ,,Mówić o Mickiewiczu,
znaczy mówić o pięknie i sprawiedli
wości, której był obrońcą, mówić o obo
wiązku, którego był bohaterem, mówić
o wolności, której był apostołem i mó
wić o wyzwoleniu, którego był zwia
stunem. Jego Oda do Młodości natchnę
ła całe pokolenie w'iarą w ostateczne

zwycięstwo poświęcenia nad egoizmem.
Jestem głęboko wzruszony, że dano mi

jako ambasadorow'i Polski we Francji
powołać się na w'yrazy, które wyszły z

ust proroczych wieszcza, oddając jedno
cześnie hołd synom Polski, którzy, po
słuszni akordom jego lutni, zrosili

krwią swoją stepy śybiryjskie,

kazamaty cytadeli war'szawskiej, wresz
cie- tyle pól bitew% zaczynając od roku

1830 i kończąc n a w'ielkiej w'ojnie i ost.a -

tecznem zwycięstw'ie, odniesionem przez
marsz. Piłsudskiego w 1920roku. Fran
cja nie zawiodła pokładanych w niej
przez Mickiewicza i wszystkich Polaków
nadziei — zakończył ambasador, wzno
sząc okrzyk: Niech żyje Francja".

Wzruszającym był moment składania

wieńców. A było ich kilkadziesiąt, m. i.

od miasta Paryża, zakładu narodowego
im. Ossolińskich, od armji polskiej z na
pisem ,,Żołnierzowi niepodległości —

armja polska", od społeczeństwa litew
skiego: ,,studenci Polacy z Litwy w

imieniu swego ispołeczeństwa

Wieszczowi i Przodownikowi

Narodu".

Prof. Iluszczyc z Wilna złożył wieniec
z kłosów i kwiatów polnych z napisem:
,,Największemu swemu uczniowi - uni
wersytet Stefana Batorego".

O godz. 5 po południu odbyła się w

sali Jena akademja w języku polskim,
pod honorowem przewodnictwem wete
rana emigracji polskiej dr. Henryka
Gierszyńskiego. Akademji przewodni
czył b. marsz, Pułaski. Po szeregu prze
mówień nastąpiła część koncertowa, na

której ,,Odę do młodości" wypowiedział
artysta scen warszawskich p. Tadeusz

Żeromski, Balladę i Scherzo Chopina o-

degrała p. Wanda Piasecka, koncert

,,Jankiela" z ,,Pana Tadeusza" wypowie
działa p. Zofja Szreniawa, a na zakoń
czenie chór mieszany Towarzystwa mi
łośników sceny polskiej w Paryżu pod
batutą prof. Fiszera ze Lwowa odśpie
wał ,,Boga Rodzicę" w harmonizacji
Niewiadomskiego, następnie Gaudę ma-

ter PoJoniae, oraz mazur układu Nie
wiadomskiego.

Wieczorem odbył się uroczysty obiad

w ambasadzie na cześć prez. Doumer-

gue'a, po obiadzie zaś raut.

aby w potężnej manifestacji dać wyraź
naszym przekonaniom narodowym 1

chrześcijańskim.
Nie znamy więc ,,święta 1 m aja!"
Precz z socjalizmem!
Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczypo

spolita!
Niech żyje ruch chrześcijański i naro

dowy!

Chrześcijańskie Zjednoczenie
Zawodowe.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie.

Ich największe święto.
W odezwie, wzywającej do obchodu:

dnia 1 maja, pisze tygodnik socjali
styczny, że ,,dzień 1 m aja jest najwięk-
szęm i najpięk^iejszem świętem robot
nika".

Szczerość tę należy podkreślić z U'

znaniem. Według socjalistów więc
dzień, ustanowiony dla upamiętnienia,
urodzin socjalizmu, spłodzonego przez
żydów, jest świętem większem, niż

dajmy na to przepiękne święta, ustano
wione przez Kościół Katolicki. Ile trze
ba bezczelności, aby robotnikowi pol
skiemu wmawiać, że nie ma dnia nad
dzień 1 maja, obchodzony przez katów

rosyjskiego ludu niemniej uroczyście
niż przez ,,polskich" socjalistów?!

Obłęd to czy głupota?

Ludu pracujący!
Przy warsztatach znojnej pracy i na

tamach pewnych pism wszczęto w o-

statnich dniach gorącą agitację, m ają
cą Cię, Robotniku Polski, w dniu 1 ma
ja wyciągnąć na ulicę i nakłonić do

manifestacji pod czerwonemi sztanda
rami. Agitacja ta rzuca błyskotliwe ha
sła, Mówi o krzywdzie i wyzysku, o

niewoli politycznej i gospodarczej, o fa
szyzmie, monarchiźmie, dyktaturze i

nacjonalizmie, oczywiście polskim, i

krzycząc ..Precz! Precz! Precz!1, nawo
łuje do pochodów i m anifestacji.

Znamy to. 11-ty już raz w życiu Nie
podległej Rzeczypospolitej powtarza się
ta komedja. Zamiast pracy poważnej
nad poprawą ciężkiej doli ludu daje się
wśród haseł klasowej nienawiści war
stwom pracującym — frazesy o zwycię
stwie socjalizmu i raju, który po tent

nastąpi.
Słyszymy to już lat dziesiątki.
I co się zmieniło?

Tam, gdzie socjalizm doszedł do rzą
dów, kończyło się bankructwem i wszę
dzie obiecany raj przekształcał się dla

robotnika w piekło na tej ziemi,
A hasła polityczne?
Wszak socjalizm głosi hasła pokoju

międzynarodowego. To jednak nie

wstrzymuje Niemców, któremi dziś rzą
dzi socjalista Mueller, od zakłócenia te
go pokoju przez zaczepianie naszych
granic zachodnich.

A jednak socjaliści polscy głoszą ha
sła międzynarodówki, stojącej pod
wpływami tychże Niemców.

Dosyć tego okłamywania ludu pracu
jącego! Dosyć obłudnych frazesów, za
krywających fałszywe oblicze socjali
zmu!

,,Rcbotnik polski, robotnik katoiicki

nie zna i uznać nie może ,,święta" 1-go
maja, bo jest to dzień manifestacji wro
gów państwa, Kościoła i łuclu!

Nasze święto narodowe to dzień 3 ma
ja, upamiętniający chwile narodowego
odrodzenia i zwycięstwa w polskim du
chu pojętej wolności, równości i demo
kracji.

W tym dniu przywódcy socjalizmu
obchodów nie urządzają, dając tem sa
mem dowód, że droższe im są płytkie
bas!a międzynarodówek niż rocznice

narodowe.

Nasze święto społeczne — to roczni
ca wydania orędzia papieskiego, ency
kliki .,Rerum Novarum", przeciwsta
wiającej hasłom klasowej nienawiści

przeznaczoną dla wszystkich naukę
Chrystusa - Robotnika:

,,Miłujcie się społecznie"!
Dzień Robotnika Polskiego i Katolic

kiego obchodzić będziemy w roku bie
żącym dnia 9 maja.

W tych 2 te dniach staniemy pod na-

szemi biało - czerwonemi sztandarami,

Korfanty za utrzymaniem
odrębności Śląska.

Katowice, 29. 4. (teł. wł.) W'czoraj na

przedmieściu Załąże miał się odbyć wiec

przeciw zniesieniu autonomji wojewódz
twa śląskiego. Na wiecu przemawiać
mieli rn. i. posłowie Wolny i Korfanty.
Kilka minut przed rozpoczęciem wiecu
doszło do zajścia między członkami

związku byłych powstańców a między,
strażą, pilnującą porządku na wiecu.
Ostatecznie przybył silny oddział poli
cyjny, który wiec rozwiązał. Zaraz po
tem utworzył się. pochód, który udał się
na rynek - i tam przemawiał Korfanty.

Nowy proces górnośląskiego
Volkshuntiu.

Katowice, 29. 4. (tel. wł.) Prezesem
Volksbundu górnośląskiego w miejsce
zmarłego niedawno hrabiego Edwina,
Henkel-Donnersmarcka, wybrany zo
stał książę Henryk Pszczyński (Furst
Pless), syn ks. Jana Henryka Pszczyń
skiego. Nowy prezes Yolksbundu jest o-

bywatelem polskim i mieszka w Pszczjn
n ie.

Marek Romański. 61

Miss o Szkarłatnem

Spojrzeniu.
Powieść z najbliższej przyszłości.

(Ciąg dalszy.)
Ale Grady myślał w tej chwili zgoła

o czemś innem:
- Był pan na Rievrside? - zapytał

żywo
- Byłem - odparł Otocki - i pyta-

łem się o pannę Reutt. Nie ma jej w

Nowym Jorku. Wyjechała do Washing-
tonu, do ojca-

- Może to i lepiej - wyszeptał Gra
dy.

- Co pan mówi? - zapytał Otocki.
~ Ach, nic. Mówię, że skoro tak

jest, to wszystko w porządku. Dziękuję
panu bardzo.

Otocki zamyślił się:
Właściwie nie wiem, jaki związek ma

owa miss Reutt z naszą sprawą.

Agent nie przypuszczał nawet, iż

miss Reutt może być ową ,,miss o

szkarłatnem spojrzeniu" i nie miał po
jęcia, iż Zuzanna Reutt i Alicja Ireing
to jedna i ta sama osoba,

Detektyw uśmiechnął się:
- Dowie się pan o tem jutro. Mam

osobiste powody, by dziś jeszcze mil
czeć o tem.

Polak skinął głową na znak zgody.
- Musimy działać niezwykłe ostroż

nie — ozwał się detektyw. — Nie chciał
bym/by Kellerman znalazł jutro naj
mniejszy ślad naszej wizyty. Nie chcę
go płoszyć przed godziną 12 w południe.

Była dopiero godzina 8 wieczór. Do

akcji nie można- było w żaden sposób
przystąpić przed godziną 11 w nocy.

Minuty płynęły niesłychanie powoli dla

obu. Omówili szczegółowo wyprawę i

z upragnieniem czekali 11 godziny. Jak
by sprzyjając ich planom, zapadła noc

ciemna i pochmurna i jął padać drob
ny jesienny deszczyk. Chłód późnej je
sieni przejmował przechodniów do

szpiku kości.

Otocki bardziej niecierpliwy od fleg
matycznego zazwyczaj Anglika, położył
przed sobą zegarek i śledził jego wska
zówki.

Mac Grady w milczeniu wychylał fi
liżankę po filiżance mocnej czarnej ka
wy.

Wreszcie Otocki wstał.
- 10,50, Mac Grady! - ozwał się -

trzeba iść.

Detektyw podniósł się żywo. My
ślał o miss Ręutt i na dźwięk słów

Otockiego drgnął, jak złapany na go
rącym uczynku.

Włożyli płaszcze impregnowane, chro
niące przed deszczem, ujęli cylinder
z acetylenem, walizkę z narzędziami i

ślepemi latarkami i zjechali windą do

hallu hotelowego.
W hallu hotelowym, jakiś człowiek

obłocony i ociekający wodą, w podar-
tem i poszarpanem ubraniu, z twarzą
podrapaną i pokaleczonemi rękami sta
czał istną walkę z portjorom i boy'em,
którzy w obawie o całość wspaniałych
dywanów hotelu ,,Metropolitan", broni
li mu boha.tei'sko wstępu do hotelu.

Ujrzawszy Mac G rady'ego człowiek

ów pchnął mocno chłopca hotelowego,
wyrwał się z rąk portjera. i podbiegł do

detektywa, znacząc pianiami błota nic-

1pokalane dywany.

— Mac Grady! — zawołał - To ja
właśnie spieszę do pana.

Detektyw spojrzał przenikliwie na

oberwańca i zdumiał się niezmiernie,
poznawszy z kim miał do czynienia.

Był to mr. Nabuhodonozor Chac, re
porter nowojorskiego ,,Worlda".

Rozdział XXXI.

Nabuhodonozor Chac po owej injek-
cji, jaką dął mu w dniu uwięzienia dr.

Hayakawa, obudził się dopiero w po
łudnie dnia następnego, z głową ciężką
i silną reakcją nerwową, jaka objawia
się zawsze, gdy silny narkotyczny śro
dek działać przestanie,

Zrazu leżał w bezruchu, pogrążony w

półśnie, nie mogąc sobie zdać sprawy,
c-o się 7, nim dzieje, gdzie się właści
wie znajduje. Wkrótce jednak powra
cać zaczęła przytłumiona narkotykiem
świadomość i Nabuhodonozor Chac u-

siadł nagle, przetarł oczy i zaczął się
wokoło rozglądać.

W jednej chwili przypomniał sobie

wszystkie wypadki wczorajszego wie
czoru. Rozmowę z redaktorem I. G.

Battcmanem, wywiad z Mac Gradym,
uprowadzenie w automobilu i w'reszcie

rozmowę z przywódcami spisku ,,ślepe
go Johna".

Miejsce, w którem się obecnie znajdo
wał, musiało być nie czemś innem, jak
jednym z lochów znajdujących się w

budynku, w którym go uw'ięziono. Loch
ów był mały, siedem kroków wzdłuż,
sześć kroków wszerz i znajdować się
m usiał pod powierzchnią ziemi. U gó
ry mrocznej piwnicy, jakby przeznaczo
nej na więzienną cele, znajdowało się,
w ścianie przeciw'ległej drzwiom, okien
ko, zamknięte kratą. Przez okie'nko do
chodziło skąpo światło i świeże powie

trze, dochodził jednak także, jakiś
dziwny szum, jakby szum wolno toczą
cej się wody.

Ściany celi były brudne i odrapane,
ohydnie lepkie i wilgotne. Drzwi drew.

niane, wzmocnione żelaznemi sztaba-i

mi, byly zamknięte od zewnątrz.
Nabuhodonozor Chac porwał się %

pryczy, na której spoczywał pod dosyć
nobliwych w stosunku do tego wszyst

kiego, kocem i stwierdził szybko, iż

obok tego ,,łóżka" apartament jego po
siada za dalsze umeblowanie jedynie
mały stoliczek i drewniane niskie krze
sełko. W jednym kącie stał dzbanek

wody, stary i poszczerbiony.
Reporter wzruszył ramionami. Wszyst

ko to przypominało jakiś dawny ro
mans Aleksandra Dumasa. Więzienie
było obrzydliwe, sytuacja nie do poza
zdroszczenia, a je(łnak dziennikarz nie

przejm ow ał się tem zbytnio. Przeciw'
nie, z pewnem zaciekawieniem oczeki
wał dalszego ciągu tej przygody, obli
czając już z góry, o ile czcigodny I. G.
Batteman podwyższy mu gażę, za barw
ny opis niezw'ykłych przygód rep orte
ra ,,Worlda". Bo o tem, że cało w'yj
dzie z tej przygody niefrasobliwy Nabu
hodonozor Chac wcale nie wątpił.

Oczyma duszy widział już, jak mail

kolporterzy ,,Worlda" wybiegają z biur

ekspedycji z paczkami numerów ,,Wor-
dla", św'ieżemi jeszcze, mokremi od far
by drukarskiej. Widział, jak sprzeda
ją, rozchwytywane ogromne płachty ga
zety, wykrzykując niezmordowanie

naczelne tytuły ,,Najnowsze wydanie
,,Worlda", ,,Reporter ,,Worlda" w mo
cy szajki ,.ślepego Johna". ,,Co redak
tor Nabuhodonozor Chac opowiada a

strasznych dniach swej niewoli".

(Qąg dalszy nastąpi.)
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ZKRAJU.
Na Śląska bezrobocie zmniejsza się.

W'okresie od 17 do 24 kwietnia br.
stan bezrobocia w województwie Ślą
skiem zmniejszył się o 1434 osób i wy
nosił 19782 bezrobotnych, w tem 1186

umysłowych. Z zasiłków korzystało
11 631.

Bezrobocie na terenie P. U. P. P. So
snowiec zmniejszyło się w ub. tygodniu
o ^28 osób i wynosi obecnie 11532 bez
robotnych, w tem 660 umysłowych. Z

zasiłków państwowych korzystało 4449

bezrobotnych.

Komisja uzdrowiskowa w Zakopanem.
W Zakopanem odbyło się konstytu

ujące zebranie członków powołanej w

myśl ustawy do życia przez wojewódz
two krakowskie komisji uzdrowisko
wej. Przew'odniczącym wybrano b u r
mistrz Zakopanego Winnickiego.

Socjaliści w sojuszu z żydami.
W myśł uchw'ały rady naczelnej PPS

wileński okręgow-y komitet postanowi)
zorganizować obchód w dniu 1 maja.
Demonstracja odbędzie się wspólnie z

Bundem. Lewica PPS organizuje samo
dzielny pochód oraz akademję.

Miss Jndea zastała wyklęta.
Jedno z pism żydowskich urządziło

niedawno konkurs na najpiękniejszą
żydówkę, miss Judeę. Wybór ten stał

się. powodem poważnych nieporozumień
pomiędzy żydami ortodoksami i libera
łami. Ortodoksi zażądali od posła
Farbeteina natychmiastowej dymisji z

powodu udziału w uroczystościach
zwięząpych z wyborem miss Judei i u-

roczystego przyjęcia jej w gabinecie za
rządu gminy. Prócz tego rabini wydaii
zarządzenie, zabraniające miss Judei

wstępu do domu modlitwy oraz odwie
dzania dobroczynnych zakładów ży
dowskich.

Nieszczęśliwe wypadki
przy przetaczania.

W Sosnowcu na stacji towarowej
m iały miejsce- dwa analogiczne nie
szczęśliwe wypadki. W czasie przeta
czan-a wagonów dostał się między bu
fory spinacz Mieczysław Jankowski, do
znając zgniecenia klatki piersiowej. W

niespełna godzinę później podobnemu
wypadkowi na tejże stacji uległ spinacz
Franciszek Nowak- Obu nieszczęśliwych
w stanie bardzo ciężkim umieszczono

w szpitalu. *

Nieuczciwy urzędnik skazany na 3 lata

więzienia.

W sądzie okręgowym w Cieszynie za
kończyła się rozprawa przeciwko agen
towi policji Adolfowi Triegelowi, oskar
żonemu o pzereg nadużyć i malwersa-

cyj. Sąd uznał Trielęga winnym ró
wnież defraudacji 2500 zł z funduszu
komitetu budowy pomnika prezydenta
Narutowicza w Bielsku i skazał go na

trzy lata więzienia obostrzonego postem
co miesiąc, obniżając karę o jeden rok

na mocy amnestji.

Wypadek na manewrach.

Łódź, 29, 4. (lei. wł.) W sobotę dy
wizja piechoty odbyła marsz ćwiczeb
ny na odległość 60 km. W manewrach

wziął udział oddział artylerji. W dro
dze powrotnej jeden z kanonierów, Hie
ronim Błes/.czyński, siedzący na wozie
armatnim zasnął. Kiedy wóz podsko
czył, Błeszczyński spadł. Koła zmiaż
dżyły mu nogi i klatkę piersiową.

8 ofiar pożaru,
W czasie pożaru we wsi Tołłoczki, o

którym już donosiliśmy. 4 osoby zostały
tak ciężko poparzone, że musiano je
przewieść do szpitala. 4 osoby doznały
lżejszych obrażeń.

W pórach nadal bardzo zimno.

Od kilku dni wieją w Zakopanem sil
ne wiatry północno-wschodnie, które

przyniosły z sobą wprawdzie pewne

przejaśnienie, lecz obniżają temperaturę
w nocy do zera, a nawet niżej zera. W

inne łata wypędzano już owce na hale,
w tym roku dozna to opóźnienia z powo
du zimna, a także dlatego, że jeszcze w

miesiącu maju są spodziewane opady
śnieżne, podczas których stada owiec

mogłyby poginąć. W górach śnieg utrzy
m uje się w całej swej świeżości, to też

nie brak zwolenników sportu narciar
skiego, którzy licznie zjeżdżają do Za
kopanego.

Z wielkiego procesu komunistów
w Białymstoku.
Przemówienie prokuratora.

W dziewiątym dniu procesu człon
ków centralnego i okręgowego komite
tów K. P . Z. B. prokurator Zubelewicz

rozpoczął swoje przemówienie. Proku
rator wskazał, że w tym procesie ujaw
niono szereg najtajniejszych dokumen
tów. W ościennem państwie w Łoszy-
cach założona została szkoła agitato
rów czyli szkoła prowokatorów i najem
nych zdrajców. Prokurator omówił na
stępnie szczegółowo działalność komuni
stów w wojsku, wśród młodzieży i dzie
ci, oraz ich akcję szpiegowską. Nastę
pnie prokurator zwrócił uwagę, że par-

tja K. P . Z. B. posiadała broń i oskar

żeni wnnni odpowiadać jako spiskowcy
z bronią.

Po scharakteryzowaniu udziału każ
dego z oskarżonych w partji prokurator
zażądał dla głównych działaczy najwyż
szej kary (bezterminowe ciężkie więzie
nie), a dla pozostałych kary według u-

znania sądu. W stosunku do oskarżone
go Kolewa, który udzielił swego lokalu

na zebranie komunistyczne, sądząc, że

to posiedzenie złodziei, prokurator
zrzekł się oskarżenia.

Następnie przemawiali obrońcy.
Wyrok zapadnie w tych dniach.

Nasza RadaMinistrów

po uzyskaniu Kamerunu.

Ta, co to odcięła przyjacielowijeżyk
Pstrusowa skazana została na 1 rok wiezienia.

W krakowskim sądzie okręgowym
odbył się sensacyjny proces przeciwko
Marji Pstrugowej, żonie kupca, oskar
żonej o odcięcie języka adw'okatowi
Wilhelm om Goldblattowi.

Pstrugowa zasiadła na ławie oskar
żonych ubrana z wyzywającą elegancją.
W uszach lśniły olbrzymie butony , a na

palcach złote pierścienie z brylantami.
Przed rozpoczęciem rozpraw'y do ławy
oskarżonych podszedł poszkodowany
adw'okat Goldb'latt. Pstrugowa wyciąga
do niego rękę. Adwokat Goldblatt ca
łuje ją w rękę z głębokim ukłonem.

(Fujara!) Scena ta zrobiła na sali wiel
kie poruszenie.

Przew'odniczą'cy trybunału odczytał
akt oskarżenia, według którego Pstru
gowa poznała adwokata Goldblatta

przed kilku laty i zaczęła go często na
chodzić w biurze, narzucając się ze swą

znajomością.
Po pewnym czasie stała się zazdro

sną i często odgrażała się — co przy

gwałtownem jej usposobieniu wywo
ływało u adwokata obawę o swoje życie.

Dnia 6 stycznia br. Pstrugowa przy
szła do biura adwokata o godzinie 3 po
południu. O godz. 6 żegnając się z Gold-
blattem podczas połacunku przegryzła
mu język. Następnie scyzorykiem od
cięła Goldblattowi kawałek języka dłu
gości 25 milimetrów.

Wskutek zadanej rany adwokat do
znał trw'ałego upośledzenia mowy, gdyż
sepleni, a nawet chwilowo traci cał
kiem możność wysławiania się, co dla

zawodu adwokackiego jest wprost kata
strofą-

Czyn Pstrugow'ej zakw'alifikował

prokurator jako zbrodnię ciężkiego u-

szkodzenia ciała. Nadto oskarżał ją o

zbrodnię gwałtu publicznego z uwagi na

niebezpieczne pogróżki. Po odczytaniu
aktu oskarżenia sędzia dr. Kaczmarski

zarządził tajność rozprawy. Po kilku
godzinnej rozprawie przewodniczący o-

głosił wyrok, skazujący Pstrugow'ą na

rok więzienia.

Klamkuja się.
W jednejn z pism socjalistycznych, no-

szącem datę J. V., pojawił się niezmiernie

długi wywód, odpowiadający pod nagłów
kiem ^Kłamstwa i denuncjacja" na artykuł
nasz z dnia 22. L 1929, zatytułowany ,,Krzyk

rozpaczy", a omawiający niechlubną rolę
Klasowego Związku na terenie bydgoskiej
elektrowni. Za wiele zrobilibyśmy autorowi

tej ,,pracy" honoru, gdybyśmy się jego krę
tactwami, z których ,,fiikt nie może być mą
dry", obszernie chcieli zająć. Stwierdzamy
tylko, że choć od chwili pojawienia się ar
tykułu naszego upłynęło przeszło 3 miesią
ce i autor miał bardzo dużo czasu na wy
myślenie jakiegoś możliwego wykrętu, w

odpowiedzi jego nie ma ani jednego słowa

o t. zw . zasiłkach strajkowych, na które

strajkujący tak strasznie długo musieli cze
kać, Widocznie zarzut nasz na tem tle jest

trafny, że o jakimkolwiek wykręcie mowy

być nie może.

Chcielibyśmy to tylko przygwoździć.
Panu R. zaś radzimy, by pamiętał o przy
słowiu: ,,Nie rzucaj kamieniami, Tomku,

gdy siedzisz w szklanym domku". Za wie
le wiemy o jego gospodarce, wyjazdach,
które nie miały miejsca, a za które pobrało
jdę pieniądze i t- d . Jeśli milczymy, to właś
nie dlatego, że brzydzimy się rolą denuncja-
torów.

Kronikagdańska.
Nacjonaliści obawiają się syndykatu

jajczarskiego.
Na ostatniem posiedzeniu sejmu

gdańskiego wywiązała się żywa dysku
sja w sprawie utworzenia sy'ndykatu
jajczarskiego. Nacjonaliści niemieccy
wypowiedzieli się kategorycznie prze
ciwko przystąpieniu Gdańska do syn
dykatu jajczarskiego, który uważają,
za jedną z rzekomych ekspozytur pol
skich na terenie W. M. Gdańska. Nacjo
naliści obawiają się, iż przez przystą
pienie do syndykatu Gdańsk stanie się
jeszcze bardziej uzależniony od Polski.
Bardzo ożywioną dyskusję wywołała
również kw'estja premij wywozowych,
kłóremi Gdańsk nie został objęty.

Występ sióstr Werewkin na herbatce

P.C.K.

Polski Czerwony Krzyż zwrócił się do

bawiących w Gdańsku na gościnnych
występach Marji i Anastazji Werew- -

kin, córek hyłego w'ileńskiego guberńa- ^

tprą, z prośbą o wzięcie udziału w czę-

części koncertow'ej herbatki urządzonej
w' klubie na rzecz Polskiego Czerwone
go Krzyża. Siostry Werewkin zgodziły
się w'ziąć udział w koncercie bezintere-

Zamiast pojedynków - sądy
honorowe.

Warszawa, w kwietniu.

W tych dniach zawiązało się w War
szawie towarzystwo, które przyjęło na
zwę Ligi Obrony Czci. Liga ta ma zapo
biegać pojedynkom i w'prow'adzić inny
sposób załatwienia spraw honorow'ych,
a mianowicie drogą rozpatrywania ich

i wydaw'ania miarodajnych decyzyj
przez honorowe sądy obywatelskie.

Na zebraniu dokonano wyboru zarzą
du oraz sądu honorovyego.

Zarząd stanowią pp.: Maurycy Za
moyski, jako prezes Władysław Sołtan
i Ignacy Baliński - w charakterze wice
prezesów, St. Okęcki, inż. St. Rogowicz,
D. Paszkowski, Michał Kossakowski,
St. Brzeziński, M. Chorzowski, Piotr

Drzewiecki, prof Dr. Antoni Gluziński,
Antoni Jundziłł, Edward Krasiński,
prof. Dr. Leon Kryński, prof. A. Mogil-

nicki, dr. A. Śmiechowski, i dr. K.

Vacqueret.
Skład sądu honorowego jest następu

jący: pp.: inż. W . Gąssowski, K. Kiers-

nowski, Bohdan Korsak, prof. A. Mogil-
nicki, Wł. Sołtan, Wacław Szadurski,
dr. K. Vącqueret, Ądąm Tarnowski, E-
dmund Trepka, i Jan Zamoyski.

Liga obrony czci rozpatrywać będzie
sprawy honorowe również pomiędzy (o
sobami, nienależącemi do tego stowa
rzyszenia, za obopólną zgodą obu stron

zainteresowanych i poddaniem się rygo
rom (przepisom) sądu honorowego.

Utworzenie Ligi jest pierwszem re-

alnem i stanowczem wystąpieniem prze
ciw zakorzenionej u nas manii pojedyn
kowej. Życzyćby należało, by Liga uzy
skała sankcję (zatwierdzenie) państwo
wą i by miała możność prawnej egzeku
tywy.

Odkurzacze

Froterki

Filtry

WARSZAWA,
Krak. Przedmieście 4,
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Wielki wiec Chrzęść. Demokracji
w Trzemesznie.

W ub. niedzielę dn. 28 bm. w Trzemesz
nie w sali p. Mikulskiego odbył się wielki

wiec polityczny stronnictwa Chrześcijań
skiej Demokracji.

Na przewodniczącego powołano p. Gusta,
przy stole prezydjalnym zasiedli pp. radca

Trzciński i p. Łuczak. Referat o obecnej
sytuacji politycznej w kraju wygłosił poseł
Czyszewski, b. kilkuletni burmistrz m. Ra
wicza. Mówiąc o zewnętrznej polityce 'obec
nego rządu poseł C. stwierdził z zadowole
niem naogół szczęśliwe posunięcia ministra

spraw zagranicznych p. Zaleskiego. W

chwili, gdy referent piętnował zachłanność

niemiecką na prastare ziemie polskie, w

związku z wystąpieniem w Paryżu dr.

Schachta zerwała się burza długo niemilk
nących oklasków. W ten sposób obywatele
m. Trzemeszna manifestowali swe patrjoty-
czne uczucia.

Omawiając politykę wewnętrzną mówca

zajął krytyczne stanowisko wobec poczynań
rządu prof. Bartla. Należy się spodziewać,
iż — zdaniem mówcy - rząd obecny p. Świ-
talskiego znajdzie jakiś sposób wzajemnego
współżycia ł współpracy rządu z Sejmem.
Najdotkliwszą bolączką chwili bież. jest
wielka niepewność polityczna z racji bez-

programowości rządu dotychczasowego i

niemocy Sejmu. Już sama sytuacja gospo
darcza w kraju, która może budzić poważne
obawy wymaga jasnego programu rządowe
go i zgodnej współpracy z Sejmem. Duży
nacisk poseł Czyszewski położył na anor
malne stosunki podatkowe i przedstawił te

wszystkie wysiłki klubu Chrzęść. Dem.

zmierzające do naprawy stosunków w tej
dziedzinie.

'

Omawiając sprawę robotniczą w Pol
sce — referent zakończył swe przemówienie
wezwaniem, aby brać robotnicza jak naj
liczniej skupiała się przy Ckrz. Zw. Zaw.

Z wielkiem zadowoleniem licznie zebrani

przyjęli do wiadomości dążenie klubu

Chrzęść. Dem. do połączenia się z Naród.

Partją Robotniczą, wyrażając swą solidar
ność oklaskami.- rł'H-i* M'ft

Przemówienie pósla Czyszewski ego. spot
kało się z należytem uznaniem wiecowni-
ków. To też i dyskusja była krótka. Nale
ży.zaznaczyć, iż poseł Cz. uzyskał mandat

właśnie dzięki głosom trzemeszeńakim i

wywiązując się z zaciągniętego długu wo
bec wyborców — zclał swe sprawozdanie po
selskie.

W dyskusji zabierali głos pp.: M. No
wak, Szyłak i radca Trzciński.: Pan Nowak

zapytywał się posła, czy wiadomom mu jest,
iż dyrektorzy przedsiębiorstw państwowych
pobierają za w-ielkie wynagrodzenia, idące
w tysiące. Pan Szylak omówił obszernie

ropiejącą sprawę podatkowa, zubożenie sta
nu średniego, napiętnował niezgodę sejmo
wą, biorąc jednocześnie Sejm w obronę w-o
bec rządu i zapytyw-ał się, co zrobiono, aby

wyświetlić sprawę ,,wesołych budżetów", o

których mów-ił marszałek Piłsudski na ko
misji senackiej. Pan radca Trzciński doma
gał się od w-ładz rządowych i administra
cyjnych równomiernego traktowania ,w-szy
stkich obywateli.

Na wszystkie powyższe zapytamia, odpo
w-iedział bardzo szczegółowo referent, po
czem uchw-alono jednogłośnie następ, rezo
lucję:

1. Zgromadzeni członkowie i sympatycy
Stronnictwa Chrzęść. Dem. stwierdzają, iż

zmiana Konstytucji leży w interesie w-zmoc
nienia i rozw-oju. Państwa i dlatego popie
rają dążenia klubu Chrzęść. Dem, idące po

linji wzmocnienia rządu i władzy Prezy
denta przy zachowaniu ustroju parlamen
tarnego, jaki wyznaje Chrzęść. Dem.

2. Zebrani apelują do posłów Chrzęść.

Dem., by przy uchwalaniu konstytucji nie

pozwolili na umniejszanie praw już zdoby
tych przez ludność pracującą.

3. Aby Sejm obstawał przy konstytu
cyjnie określonej kontroli władz wykonaw
czych.

i. Aby nowa konstytucja zawierała ści
śle określoną odpowiedzialność władzy wy
konawczej przed Sejmem.

5. Aby Sejm jeszcze w roku bież. po
wziął łącznie z rządem stanowczą inicjaty
wę w spraw-ie budowy mieszkań dla bez
domnych obywateli.

6. Domagać się od rządu, aby ujaw
niono nazwiska tych, którzy trwonili pie
niądze z budżetu wojskowego i aby pociąg
nięto winnych do odpow-iedzialności.

Po jednogłośnem uchwaleniu powyższej

rezolucji przewodniczący p. Gust wzywał
do jedności stronnictw narodowych na tere
nie sejmowym i zakończył wiec dziękując
referentow'i za jego spraw-ozdanie poselskie.
Po odśpiewaniu ,,Roty" pochwaleniem
Pana Boga wiec Chrzęść. Dem. zakończono.

Redakcję ,,Dzien. Bydg." reprezentował red.

H. Ryszewski.

Wielki zjazd jubileuszowy
nauczycielstwa pom orskiego w Chełmnie.

W dniu 20 i 21 maja br. odbędzie się
w- Chełmnie jubileuszowy zjazd Pomor
skiego Okręgu Stow. Chrzęść. Nar. nau
czycielstwa szkół powszechnych.

Zarząd Okręgu wydał następującą
odezwę:

Dziesięć lat upłynęło od założenia

organizacji nauczycielstwa polskiego na

Pomorzu. Silnie, bez wahań i odchy
leń trwaliśmy na posterunku, trzymając
się ściśle celów, zadań i haseł naszej
organizacji nauczycielstwa chrześci
jańskiego i narodowego. Z zadowole
niem możemy patrzeć w-stecz, radośnie

stwierdzając dodatnie wyniki zbiorowe
go wysiłku. Przeżywszy niejedną bu
rzliw-ą chwilę i ominąwszy niejedne nie
bezpieczeństwo, śmiało rzec możemy, że

nic nie zdołało nas wstrzymać, pomnych
swych obowiązków wobec Boga i Ojczy'
zny, od sumiennego w nader trudnych
warunkach spełniania obowiązków wy-

chowywania dobrych synów Kościoła

i wiernych obrońców Ojczyzny.
Roztropny i odważny jednak z prze

szłości w-ysuwa jedynie w-nioski na

przyszłość, rozumem i bystrym okiem

przenikając zmroki czasów przyszłych.
Nie zapoznając to dobre, jakie wyłonił
nowy czas, to jednak nie wolno nam

nie widzieć tajemnych, ciemnych sił,
czyhających na wszystko co szlachetne,
wysokie, czyste i święte ludzkiemu ser
cu. Należy więc na najbliższą i na dal
szą. przyszłość now-e pokolenia polskie
zahartować w walce z światopoglądem,
przeciwstawiającym się w-rogo duchowi

chrześcijaństwa. Zarazem musimy dać

Wyraz swej trosce o podniesienie nasze
go stanu pod względem duchowym, fa
chow-ym i m aterjalnym .

Na miejsce tegorocznego walnego zja
zdu Pomorza i zarazem zjazdu jubi
leuszow-ego w-ybraliśmy perłę miast nad
wiślańskich, Chełmno nad Wisłą, nasz

uroczo położony, prześliczny, pełen pa
miątek historycznych ,,Kraków pomor
ski", kolebkę naszej organizacji, biorą
cej przez powołanie do życia z górą dzie
sięć lat tem u pierwszego ,,Tow-arzystwa
Nauczycieli - Polaków - Katolików swój
początek właśnie z żyznej ziemi cheł
mińskiej.

W dalszym ciągu pow-yższej odezwy
zarząd okręgow-y zaprasza jak 'najser
deczniej na zjazd koleżanek i kolegów,
przyjaciół i sympatyków zrzeszonego

nauczycielstwa. Zgłoszenia należy kie
rować do dnia 18 maja pod adresem:
rektor W. Stryjeński — Chełmno, ul.

Szkolna z wyszczególnieniem życzeń co

do kwater, które zapewni się tylko u-

czestnikom, zgłoszonym w podanym ter
minie. Koszta karty uczestnictwa usta
lono na 4.50 zł, za wspólny obiad płaci
się prócz tego 3 zł.

Wiec Chrześcijańskiej Demokracji
w Fordonie

odbył się ub. niedzieli w sali p. Kruege-
z-a przy licznym udziale mieszkańców
m iasta, szczególnie robotników. Wiec za
gaił prezes Koła Ch. D. Fordon, p. Ko
necki, Jako pierwszy przemawiał wice
prezes zarządu okręgowego p. Sikora.

Przedstawił on w zajmującym referacie

położenie Polski w polityce zagranicz
nej. Szczególnie szeroko omówił ostat
nie wystąpienie p. Schachta, który jako
przedstawiciel Niemiec na paryskiej
konferencji dotyczącej odszkodowań wo
jennych, zażądał zwrotu Niemcom ziem

oddanych Polsce na podstawie Traktatu

Wersalskiego i tem samem ujawnił pra
wdziwe oblicze wojującego nacjonali
zmu niemieckiego. Teraz już nie może

ulegać wątpliwości, że Niemcy za wszel
ką cenę dążyć będą do rewizji granic za
chodnich naszej Rzeczy'pospolitej. Za
kusom tym przeciwstawić się musi całe

społeczeństwo.
Drugi referat — o wewnętrznem po

łożeniu gospodarczem i politycznem Pol
ski — wygłosił redaktor ,,Dziennika
Bydgoskiego" p. E. Bigoński. Wychodząc
z założenia że niebezpieczeństwom ze
wnętrznym przeciwstawić się będzie mo
gła skutecznie jedynie Polska, wewnę
trznie silna, scharakteryzował mówca

wszystkie objawy z naszego gospodar
czego i politycznego życia państwowego,
które siłę Rzeczypospolitej wzmacniają,
i te, które siłę jej podrywają.

Najwięk(Szem złem jest zdaniem

mówcy w życiu wewnętrznem Polski

zbytnie rozdrobnienie partyj, namiętnie
się między; sobą zwalczających. Chcąc
tworzyć siłę Polski, należy więc przede-
wszystkiem kojarzyć wysiłki wszystk'ich
ludzi, stojących na gruncie chrześcijań

skim i narodowym, trzeba w-ysiłkom
działającej niszczycielsko lewicy społe
cznej, podejmującej ostatnio także w-al
kę z Kościołem, przeciwstawić potężny
obóz chrześcijańsko-społeczny, któryby
mógł być podstawą spokoju społecznego
i normalnego rozwoju naszych wewnę
trznych stosunków. v,

Referaty powyższe zrobiły głębokie
wrażenie. Jednomyślnie uchwalono też

następujące rezolucje:
I. Zebrani w dniu 28. IV. 1929 r. na

wiecu Polskiego Str. Chrześcijańskiej
Demokracji mieszkańcy Fordona, prote
stują jaknajenergiczniej przeciw zaku
som Niemców na zachodnie ziemie Rze
czypospolitej i oświadczają, że w zazie

niebezpieczeństwa staną jak jeden mąż
w obronie kraju i jego granic.

II. W przekonaniu, że w-ewnętrzna si
ła Polski, potrzebna dla przezwyciężenia
trudności, gromadzących się przed Oj
czyzną na drodze do jej mocarstw'owe
go stanowiska, stworzoną być może je
dynie przez zespolenie wszystkich sil,
stojących na gruncie chrześcijańskim i

narodowym.
Zebrani wzywają władze naczelne

N.P.II.iCh.IX,abydladóbrapaństwa,
Kościoła i warstw pracujących jaknaj-
rychlej doprow-adziły do stworzenia je
dnego, w'ielkiego, narodowego i chrześci
jańskiego obozu robotniczego.

Ogólne zdziwienie wywołało zacho
w-anie się miejscowych, zwykle bardzo

głośnych socjalistów. Wycofali się oni z

sali do korytarza. Widocznie im ich

,,międzynarodowe przekonanie" przeciw
zakusom niemieckim glosować nie po
zwoliło.

Przemytnictwo na G. Śląsku.
Katowicki wydział śledczy na skutek

poufnych informacyj w porozumieniu z

urzędem śledczym dokonał rew-izji w

mieszkaniu niejakiego Józefa Fuchsa w

Szopienicach, oraz w głównym magazy
nie kooperatywy Roździeń-Szopienice w

Małej Dąbrówce. Okazało się, że lokale

te były składnicami towarów przemyca
nych z Niemiec. Skonfiskow-ano 18 kg.
sacharyny, 65 butelek Maggi, 5 skrzyń
różnych medykamentów itd.

(AW) Przed kilku tygodniami wła
dze skarbowe aresztowały wychodzące
go z dworca 32 letniego Michała Ziaję,
co do którego otrzymano informacje, że

będzie przewoził przemyt do Sosnowca z

Katowic. Podczas i-ewizji znaleziono u

niego 10kg. sacharyny krystalicznej po
chodzenia niemieckiego. Wczoraj Ziaja
stawał przed sądem okręgow-ym w So
snowcu, który skazał go na miesiąc
bezwzględnego aresztu i 2000 zł. grzy
wny.

lOST
l-ej klasy 19. Państwowej Loterji
Klasowej poleca największa i naj
szczęśliwsza Kolektura w kraju

99 NADZIEJA"
Lwów, Sykstuska L. 6 .

Główna wygrana

750.000 złotych.
Ponadto wygrane:

1 na 400.000 zł. aa 400.000 złotych
1 ,, 350.000 ,, aa 350.000 ,,-

1 ,, 150.000 ,, a a 150.000 ,,

1 ,, 100.000 ,,

^ 100.000 ,,

2 po 80.000 ,, a a 160.000 ,,

4 ,, 75.000 ,, rss 300.000
2 ,, 60.000 ,, a a 120.000 ,,

3 ,, 50.000 ,, a a 150.000 ,,

2 ,, 40.000 ,, aa 80.000 ,,

2 ,, 85.000 ,, aa 70.000 ,,

6 ,, 25.000 ,, a a 150.000 ,,

10 ,, 20.000 ,f aa 200.000 M
22 ,, 15.000 ,, aa 330.000 ,,

50 ,, 10.000 a a 500.000 ,,

98 ,, 5.000 ,, aa 490.000 ,,

ponadto wielkailość wygranych poniżej
zł. 5.000.— na ogólną, sumg przeszło

El milionów iytl
Ciągnienie l-ej klasy
już 23 i 24 maja!

Cenylasów:lU-d .10. -

. Va-zl.20.-. 7i-zl.40.-
Na zamówienia wysyłamy losy odwrotną pocz
tą, załączając blankiet P. K. O. na przesyłkę
należytości po odbiorze oryginalnych losów .

Naszej Kolekturze sprzyja stale

nadzwyczajne szczęściei
W tem miejscu wyciąć i wypełnione nadesłać.

Karta zamówień. DB.

Do ,,Nadzieitl, Lwów, Sykstuska 6.

Proszę o nadesłanie mi następujących losów
Państw. Loterji Klasow ej:
__

losów całych po zł.40 .-

losów połówek po zł. 20 .-

..... losów ćwiartek po zł. 10 .
-

Naleiytośe w wysokości z ł . ......... . wy
równam natychmiast po otrzymaniu losów
blankietem przez firmę do tychże dołączonym.

Imię inazwisko . ........... ........................ ................ .

Dokładny adres .......... ..................................... .......

10202 -

ZE ŚWIATA.
Orkan w południowych stanach

Ameryki Północnej.

Tornado szalejący w Georgji i Karo
linie Południowej spowodował ogromne
spustoszenie. Poniosło śmierć 90 osób,
500 zaś odniosło ciężkie rany. Tysiące
ludzi pozostaje bez dachu nad głową
Szpitale są przepełnione. N a miejsce
wysyłane są oddziały wojska i specjal
ne oddziały i-atownicze.

Zgon księcia Michała.

W Londynie zmarł wielki książę ro
syjski Michał, kuzyn ostatniego cara

Mikołaja, syn wielkiego księcia Miko
łaja Mikołajewicza.

Telefon bez drutu Berlin—Siam.

W tych dniach przeprowadzono przy
pomocy radja pierwszą rozmowę mię
dzy Berlinem a Sjamem. Aparaty na
stawione były na krótkie fale; rozmo
wa była bardzo wyraźna. Zaznaczyć
należy, że obie stacje odlegle są od sie
bie o 8500 kilometrów.

Samoloty na raty.

W Stanach Zjednoczonych założono

lotnicze stowarzyszenie kredytowe, u-

łatwiające wzgl. umożliwiające kupno
samolotu na raty. Oczywiście aparaty
niezapłacone zabezpieczone są w razie
wszelkich wypadków, pożarów, kra
dzieży.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Złoty krzyż zasługi

nadai Pan Prezydent Rzeczypospolitej za za
sługi na polu organizacji służby pocztowo-tele-
graiiczncj:

Tadeuszowi Dziekanowi, radcy dyrekcji
poęzt i telegrafów R. P. w Gdańsku;

Józefowi Kalawskiemu, radcy dyrekcji poczt
i telegrafów w Poznaniu;

Stanisławowi Krawczyńskiemu, inspektoro
wi ruchu dyrekcji poznańskiej;

Franciszkowi Krupskiemu, inspektorowi ru
chu dyrekcji poznańskiej;

Edmundowi Retzlaiiow i, naczelnikowi urzę
du pocztowo-telegraficznego w Lesznie i

Ludwikowi Szajchartowi, naczelnikowi wy
działu Izby kontroli rachunkowej w Byd
goszczy.

Stypendia dla uan iów szkoły
mleczarskiej we Wrześni
Wobec rozpoczynającego się z dnienj 1 maja

1929 r. rocznego kursu mleczarsko-serowarskie-

go w szkole mleczarskiej Wielkopolskiej Izby
Rolnczej we Wrześni zawiadamia się, że Po
morska Izba Rolnicza może udzielić 4 uczniom,
pochodzącym z Pomorza stypendjum po 500 zł

płatne w 4 ratach kwartalnych z góry.
Pierwszeństwo do stypendjum mają kandy

daci, znajdujący się w trudnych warunkach ma
terialnych i ewtl. tacy, którzy okażą się na

kursie bardro pilnymi.
Wn'osek o udzielenie subwencji należy skie

rować jak najprędzej do Pomorskiej Izby Rolni
czej w Toruniu.

POMORSKA IZBA ROLNICZA

Prezes (—) dr. Esdeu . Temski.

BIAŁEBŁOTA. (Kradzież z w łam a
niem). W nocy z26 na 27 bm. nieznany
sprawca włamał się do mieszkania ro
botników gospodarza Preislera w Biało-

błotoch i skradł garderobę i inne rze
czy wartości 510 złotych.

OSIEK. Z jarmarku. Dnia 25. btn. odbył
się doroczny jarmark, na który spędzono tylko
9 koni i 15 sztuk bydła. Jarmark wypadł dla
tego tak słabo, bowiem wiele ludzi nie wiedzia
ło o terminie dm'ą jarmarcznego.

ZBĄSZYŃ. Budowa mostu na Obrze jest już
na ukończeniu. Koszta przebudowy wynosić
będą 30.000 zł. Całość przedstawia się bardzo

okazale.

PAMIĘTOWO. Wybory do Rady Gminnej
wypadły d'a nas Polaków niekorzystnie. Na

listę niemiecką oddano 90 głosów, na polską
listę tylko 70, Powyżej 10-ciu Polaków od
dało więc swe głosy na listę niemiecką. Wiel
kie zdziwienie wyw ołał fakt, iż na pierwszem
posiedzeniu Rady Gminnej sołtys zagaił obra
dy w języku niemieckim.

ODOLANÓW. (Lasy płoną!) W dniu

24 bm. o godz. 13-ej w leśnictwie Łąko
winy w lesie państw, oddz. III, powstał
pożar z niewyjaśnionej dotąd przyczy
ny. Pożar rozszerzył się na przestrzeni
około 4 ba, nie wyrządzając większej
szkody, gdyż objął zagajnik dębowy.
Natychmiastowa akcja ratunkowa zlo
kalizowała pożar. Dochodzenia w toku.

Nieproszona wizyta. W nocy z 23 na

24 bm. w Raszkowie włamano się do
składu obuwniczego Goera Augustyna
i skradziono obuwia za 1’DOOzł.

RAWICZ. (Groźny pożar). W dniu

24 bm. w m aj. Zaorle Józefa Góreckiego
spaliły się 2 stodoły, 2 wozownie, chlew,
szopa i maszyny rolnicze, ogólnej war
tości około 20.000 zł, ubezpieczone w

K. U. O. Pożar spowodowali małoletni

chłopcy, którzy palili papierosa przy
stodole.

Mffllclo.
Nieszczęśliwy wypaedk, Gospodarza N.

rzygniótł swym ciężarem wóz z sianem. Na

'częście obeszło się tylko na skaleczeniu nogi.
Pobił go do nieprzytomności- Pan H. wra-

ając wieczorem do domu, został uderzony tak

linie laską w głowę przez swego b. sublokalo-

*, że na pewien czas stracił przytomność.
Uroczystość 3 Maja w Nakle. Kcałzrcncja

rezesów uchwaliła nast. program uroczystości
a dzień 3 maja. W czw-artek 2 maja wieczo
rni o godz. 19,30 zbiórka towarzystw na placu
Wolności, skąd wyruszy pochód z orkiestrą
licami Dąbrowskiego, Jackowskiego, Ks. Skar-

i i Bydgoską na Rynek. W piątek dnia 3 na-

i odegra o godz. 7 rano orkiestra z wieży
atuszowej pobudkę. O godz. 8,30 zbiorą się
owarzystwa na rynku, stąd w-yruszy pochód
Eo kościoła na nabożeństwo. Po uróczystem
sabożcńslwić pochód na rynek, przemówienia,

Piękna uroczystość w Wapnie.
Poświęcenie sztandaru Tow. gimnastycznego Sokół'*.

(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego")*
(js) Jak już z okazji obchodu 10-lecia

,,Sokoła" w Wapnie (powiat wągrowiecki)
mieliśmy możność stwierdzić, rozwija się la

organizacja wspaniale. Cieszy się ona

względami miejscowych władz gminnych o-

raz społeczeństwa, a zarząd (prezes ~ nad-

sztygar Kukliński, wiceprezes — Smaruj,
sekretarz - Kaczor, skarbnik - Wysocki,
naczelnik ~ Ciesielski) nie szczędził sił i

pracuje wraz z resztą członków wytężenie
naćt da-lszym rozwojem towarzystwa.

,,Sokół" wapieński dopiero obecnie spra
wił sobie sztandar, gdyż uważał, że ważniej
szą sprawą jest urządzenie boiska i zakup
sprzętów, przyszedł jednak teraz czas i na

zewnętrzną oznakę organizacji — i oto w

ub. niedzielę obchodził ,,Sokół" poświęce
nie sw'ojego sztandaru. Trzeba podkreślić,
źe uroczystość udała się znakomicie mimo

chłodu i wiatru, a to dzięki nadzwyczaj
licznemu udziałowi bratnich organizacyj o-

raz obywatelstwa.
Św'ięto rozpoczęło się pobudką. Gości za

miejscowyc-h przywitano serdecznie na

dworcu i ugoszczono ich śniadaniem. Z or
kiestrą Ochotniczej Straży Pożarnej (kapel
mistrz Krysiński) na czele wyruszono na
stępnie do Srebrnej Góry na nabożeństwo.
W pochodzie kroczyły oprócz ,,Sokoła" wa-

pieńskiego następujące organizacje ze swo-

jemi sztandarami Towarzystwa sokole:

Damasławek, Margonin, Kcynia (również
sokolice), Gołańcz (silny zastęp oraz cykli
ści), Wągrowiec (sokolice, cykliści i t. d.),
Powstańcy i Wojacy z Panigrodza, Z. Z. P.-

Górnicy z W apna oraz Robotnicy Katoliccy
i Młodzież Katolicka ze Srebmej-Góry.

Mszę św. odprawił i przepiękne przemó
wienie okolicznościowe wygłosił ks. pro
boszcz Schulert Do Mszy służyli sokoli w'i
ceprezes Smaruj i Warczyński. Śpiewał
chór sokoli, przygrywała również orkiestra.

Ks. pi-obośzcz dokonał pośw'ięcenia ładnie

wykonanego sztandaru, przyczem chrzest-

nymi byli pp.; starosta Rościszewski (za
stępował go referent powiatowy), Donitnir-

ska ze Smuszew'a, por. Wantowski z Wą
grow'ca, Kupczykowa, dyr. Janczurowicz,
Kaczorowa, Modrzejewski z Wągrowca,
Walentyna Jagodzińska, dr. Jedwabny z

Kcyni, prezesowa Kuklińska, Dereziński z

Mokronosów, Słomowa z Aleksandrowa,
Mieczkowski ze Srebrnej-Góry, Merkiszo-

wa, Mencel z Damasławka, Betkowa z Kcy
ni, kierow'nik szkoły Janowiak, Irena Jago
dzińska, Wysocki i Lachotowa,

Wręczenie sztandaru nastąpiło na dzie
dzińcu kopalni wapieńskiej. Wśród stosow
nych przemówień i składania przysięgi
wierności przyjął sztandar z rąk chrzest
nych prezes okręgow'y Przybylski z Wą
grow'ca, następnie prezes Kukliński, a w

końcu chorąży Dytczak. Defilada udała się
w' całej pełni.

Na sali odbył się dalszy ciąg uroczysto
ści. Akademję zagaił prezes Kukliński, od
dając przewodnictwo prezesowi okręgowe
mu Przybylskiemu. Sekretarzował p. Ka
czor. Po odśpiewaniu ,,Boże, coś Polskę..."
wygłosili delegaci przemów'ienia i wręczali
gwoździe pamiątkow'e. M. in. zabrali głos
pp. dr. Modrzejewski, redaktor Wojciechow
ski, Piątkowski z Kcyni, Litwiński, kierow
nik szkoły Janowiak, Gomulski z Gołańczy,
komendant powiatow'y P. W. por. Wantow
ski, redaktor Kubanek, prezes Mencel z Da
masławka, naczelniczka sokolic wągrowie-
ckich Kuśnierkówna, Derda z Poznania,
Merkisz oraz przedstawiciele organizacyj:
S.M.P. - Srebrna-Góra, Wojaków - Pani-

grodz, ,,Sokola" — Margonin, Robotników

Katolickich - Srebrna-Góra, Z. Z. P .

—

Wapno. linieniem redakcji ,,Dziennika Byd
goskiego" złożył życzenia oraz ofiarował

gw'óźdź pamiątkow'y p. Szalla.

Wspólny obiad zgromadził wszystkich
do miłej pogaw'ędki. Zwiedzono następnie
boisko. Program wieczornicy był rów'nież
bardzo urozmaicony: Po zajmującym wy
kładzie prof. Jasi'ara z Wągrowca, który
mówił na tem at znaczenia sokolstwa pol
skiego, odegrano z powodzeniem pod reży
serją prezesa Kuklińskiego 3-aktową farsę
Grzymały-Siedieckiego p. t. ,,Sublokatorka".
Na, zakończenie wieczornicy urządzono pod
kierow'nictwem naczelnika Ciesielskiego
ćw'iczenia pokazowe.

W końcu rozpoczęły się ochocze tańce,
które trwały do rana.

Niedzielna uroczystość pozostawiła nie
zawodnie trwałe wrażenie u wszystkich jej
uczestników.
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odśpiewanie ,,Roty”. Po południu zawody na

boisku przy rzeźni, popisy sportow'e i koncert

orkiestry miejskiej. Wieczorem o godzinie 8

w sali uroczysta wieczornica, zakończona za
bawą taneczną.

Koronowo.
Obchód 3 maja. W ub. środę odbyło się

w saii posiedzeń w Ratuszu, pod przewodnic
twem dr. Szukalskiego, posiedzenie Konferen
cji Prezesów, na którem uchwalono nast. pro
gram obchodu 3 maja; o godz. 9,30 zbiórka

wszystkich towarzystw i cechów miejscowych
przed lokalem p. Frąckowskiego przy ul. Tu
cholskiej, o godz, 9,45 wymarsz z orkiestrą
Tow. Powstańców i Wojaków na czele do ko
ścioła poklasztomego na uroczyste nabożeń
stwo, po nabożeństwie wymarsz na Rynek,
gdzie odbędzie się defilada organizacyj przy
sposobienia wojskowego a nast. przed Ratu
szem okolicznościowe przemówienie, wspólny
śpiew i zakończenie uroczystości.

Z życia młodzieży. Plenarne zebranie miej
scowego Stow. Katolickiej Młodzieży Męskiej
,,Promień" odbyło się przy udziale ks. patrona
Radtkego. Przewodniczył prezes p. J. T. Gili,
który wygłosił referat, obrazujący historję po
wstania i rozwoju Koronowa. Drugi referat

na temat ,,Odrodzenie narodu pod względem
wychowania fizycznego" wygłosił naczelnik

p. J . Gwizdała. Po załatwieniu szeregu spraw

organizacyjnych, soiwował prezes zebranie

hasłem ,,Gotów!" .

Dwa wypadki śmierci skutkiem gruźlicy.
W ub. tygodniu m Koronowie zmarły dwie

osoby na gruźlicę płuc.
Tow. śpiewu im. św. Cecylji urządza w nie

dzielę dnia 5 maja w sali w Grabinie, swój
pierwszy tegoroczny koncert, na którym od
śpiewane będą pieśni konkursowe, wćwiczone

na wszechslowiański zjazd śpiewacki. Począ
tek koncertu punktualnie o godz. 7,30 wiecz.

Po koncercie odbędzie się zabawa z tańcami

Spodziewać się należy, że obywatelstw o miejsc
gremjalnie pośpieszy na len interesujący kon

cert, a tem samem da dowód swej życzliwości
sympatycznemu towarzystwu.

Przegląd poborowych rocznika 1908 z Koro
nowa odbędzie się w sali Grabiny, dnia 21 ma
ja o godz. 8 rano, a przegląd odroczonych ro
cznika 1906 i 1907 oraz starszych roczników

z miasta Koronowa dnia 22 maja.

Solec Kujawski.
Z Tow. Kupiecko-Przemyslowego. Na osta-

huem zebraniu miejsc. Tow. Kupiecko-Przsmy-
słowego, na które ściągnęło cale kupiectwo
miasta, znalazły się sprawy zawodowe i poda
tkowe, co do których wygłosili referaty: pre
zes p. Krymski i przybyły delegat Zw. Iow .

Kupieckich okręgu nadnoteckiego p. Palicki,
Wbrew mylnym informacjom ,,G azety Bydgo
skiej" w nr. 96 stwierdzić należy, że nikt prze
ciw jakiejkolwiek polityce rządu czy stronnic
twa nie występował, — nie mogło być zatem

oburzenia na politykę tego czy innego stron
nictwa, a już najmniej na Be-Be. W imię praw
dy stwierdzić należy, że członkowie towarzy
stwa w związku z bczczelnemi wystąpieniami
zaborczetni Niemiec w Paryżu, w osobie dr.

Schachta, nie solidaryzując się z polityką
sejmu, ofiarowali 25 proc. majątku towarzy
stwa na skreślony fundusz dyspozycyjny Mar
szałka, na wal'kę ze szpiegostwem, ponadto ka
żdy z członków zadeklarował prywatnie odpo
wiednie kwoty.

fiiiiezsa^.
Osobiste. Pan prezydent Barciszewski wyje

chał na tydzień; zastępować go będzie we

wszystkich sprawach p, w'iceprezydent Hensel.

Tegoroczny jarmark na konie, jak wykazu
ją obliczenia, był największym w czasach po
wojennych. Koni spędzono okofo 1500-2000

— za konie średnie gospodarcze płacone od 500

do 700 zł, za konie robocze od 800 do .1000 zl,
za luksusowe od 1000-1500 zł. Ze sprzeda
nych koni najwięcej, bo 6 wagonów, odesłano

na Pomorze, 3 do Małopolski (Krakowa
i Oświęcima), 3. do Poznania i 1 do Warszawy,

Otwarcie sezonu w ogrodzie ,,Wenecja" na
stąpi w środę, 1 maja.

Klub Sport. ,,Stella*' urządza w czwartek,
dnia 2 maja, w sali hotelu Europejskiego, swą

doroczną zabawę wiosenną. Początek o godz.
8,30.

Tow. Jedwabnicze w Gnieźnie podaje do

rviadomości, że sadzonki 1- i 2 -letnie oraz na
siona morwy białej już nadeszły.

Teatr Poiski z Poznania wystąpił tu w ub.

tygodniu z komedją p. t. .,Dziękuję za służbę",
odnosząc ogromny sukces. Udział publiczno
ści był bardzo liczny.

Pożar domu i stodoły. Dnia 24 bm. spalił się
dom mieszkalny i stodoła na szkodę Rentz

Małgorzaty w Babinie-Huby. powiat Września.

Spalony dom zamieszki'wały dwie rodziny ro
botnicze. Powstała szkoda wynosząca ok. 10.000

złotych, pokrytą iest w ubezpieczeniu. Przy
czyną pożaru wadliwa konstrukcja komina.

WITKOWO. Jarm'ark ogólny t. j. kramny,
na konie i bydło (oprócz świń) odbędzie się
w środę, dnia 8 maja.

ZMARLI:
S. p. Witold Koziołek, w Poznaniu.

Ś. p. Rozalja UUwiakówna w Poznaniu.

Ś. p. Leon Ereński, w Lesznie.

Zzebrania rzemieślników rolnych Ch.Z.Z.
filja Żnin.

Wniedzielę. dnia 21. bm. odbyło się nad
zwyczajne walne zebranie rzemieślników rol
nych Ch. Z. Z. filji Żnin. Na zebraniu stawiło

się, mimo niepogody, pokaźna liczba członków.

Zebranych ściągnęło do Żnina na walne zebra
nie wybór prezesa na miejsce ustępującego p.

Czerniaka, który przez przeszło dwa lata kie
rował filją Żnin a który z powodu zmiany pra
cy zniewolony był wyprowadzić się do pow.

wągrowieckiego, to też w uznaniu jego pracy

podziękowano mu przez powstanie. Na miejsce
jego wybrano p. Karweckiego prezesem filji,
który obejmując stanowisko przyrzekł, że sta
rać się będzie jak jego poprzednik pracować
dla dobra związku rzemieślników rolnych Ch,
Z. Z. i prosił wszystkich członków o współpra
cę, ponieważ tylko wspólnemu siłami zdoła

rzemieślnik poprawić sobie swój byt. Dalej
skarżyli się rzemieślnicy, że pp. pracodawcy
byt pogorszyli a tam gdzie były dowolne umo

w y z deputatu potrącili. Dalej* skarżono się,
że niektórzy wysłużyli szereg lat w prący dla

dobra majętności i oddali dla niego resztę sił

a później zwalnia się ich z pracy nie dając im

nawet dachu nad głową, mimo, że mają dorosłe

dzieci, któreby mogły w majętności dalej pra
cować i utrzymać spracowanych rodziców.

Po wysłuchaniu powyższych skarg wygłosił
referat sekretarz okręgowy na temat spraw

organizacyjnych i zarobkowych, który w swym

godzinnym referacie skrytykował niesumien
nych pracodawców ale i także niesumiennych
pracowników, którzy swą opieszałością niena-

leżenia do związku przyczyniają się do wzmoc
nienia oporu nieuczciwych pracodawców.

Po wyczerpaniu porządku obrad soiwował

prezes zebranie z apelem do obecnych, ażeby
na przyszłe Zebranie postarał się każdy przy
prowadzić t nowego członka, hasłem ,,Szczęść
Boże",

Katastrofaautobusowamszosiegnieźnieńskiej.
Na szosie Arkuszewo - Gniezno naje

chał autobus własność firmy ,,Ptak" z

Czerniejewa, na powózkę gospodarza
Mizery Jana z Szczytnik - Duchownych
powiat Gniezno. Wskutek najechania
przewrócił się autobus, a pasażerowie
Szwarc Erna z Jankówka, Bessert Jan
z Jankowa odnieśli dość poważne oka
leczenia. Reszta pasażerów wyszła z

wypadku calu. Powózka została do

szczętnie strzaskana, a koń złamał le
wę przednią nogę. Autobusem kierował
18-letni syn właściciela auta, Jan Ptak,
nie mający dyplomu szoferskiego. Wi
nę przypisuje się w'spomnianemu kie
rowcy, który nie zdając sobie sprawy, z

chwilą gdy wjechał z tyłu na powózkę.
przyciągnął wszystkie hamulce do te
go stopnia, że autobus się przewrócił,
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Z 'ffonsiKla.
Noęny dyżur ma do dnia 1 maja włącz-nie

apteka pod Orłem, Rynek Staromiejski,

Z TEATRU POMORSKIEGO.

We wtorek, dnia 30 bm. o godz. 8 wiecz.

premjera głośnej przebojowej farsy Engla
i Hersta p. t ,,Pan notarjusz ma córkę", w zna
komitej reżyserii Leopolda Zbuckiego, który
zarazem kreuje główną postać ,,pantoflarza”
nofarjusza. Panią notarjuszową, trzymającą
męża ,,krótko", będzie znakomita p, Natalja
Plucińska. ,,Córeczkę" - paryżankę gra p. He
lena Bożewska, która w tej roli rozwinie caią
gamę finezji, kokieterji i łobuzcrji, zarówno

szampańskiego życia Paryża, jak i sennej ,,cno
tliwej" prowincji

W środę, dnia 1 maja o godz. 8 wiecz. nie
odwołalnie ostatni raz, po cenach najniższych,
fascynująca sztuka ,,Broadway".

Osobiste. Ksiądz prałat Wysiński, proboszcz
parafji św. Jana, otrzymał kilkutygodniowy ur

lop zdrowotny i wyjechał na kurację zagrani
ce. Zastępuje ks. proboszcza ks. wikary
Wenda.

Czcząc pamięć ś. p. męża mego, w myśl
jego życzeń j zapatrywań, upraszam życzliwych
pamięci Zmarłego o nieskładanie życzeń, nato
miast ofiary na budowę okrętu .,Pomorze" lub

głodne, biedne dzieci,
Dr. Wybicka,

Ze Związku Niższych Funkcjonariuszy Pań
stwowych. Miesięczne zebranie odbędzie się
dnia 1 maja, o godz. 6,30 po południu, w lo
kalu p. Pawlikowskiego, ul. Chełmińska 11,
Obecność wszystkich pożądana.

Świętokradztwo. W nocy z Ania 24 na 25

bm. włamali się nieznani dotychczas sprawcy
do kościoła garnizonowego, gdzie rozbili dwie

puszki i skradli znajdujące się w nich pienią
dze, składane na odnowienie kościoła.

Wlec protestacyjny w Toruniu.
Tysiączne rzesze protestują przeciwko frymarczeniu

ziemią polską.
Dnia 28 bm. o godz. 1 w południe odbył się

w Toruniu olbrzymi wiec protestacyjny prze
ciwko mowie dr. Schachta na komisji repara-

cyjnej w Paryżu, który domagał się oddania

Niemcom prastarych polskich ziem zachodnich.

W wiecu tym na Płacu Teatralnym, wzięło
udział około 8 tys. osób.

Wiec zagaił p. inż. Dażwański, następnie
wybrano prezydjum wiecu, do którego weszli

pp.: dr. Wybicki, starosta krajowy, poseł M ali
nowski, senator Ossowski, prokur. Bilukowski

i p, Domański. Jako pierwszy przemawiał do

zebranych starosta krajowy p. dr. Wybicki,
dziś już ś. p. zmarły, stwierdzając m. in,, że

prowokacje polityków niemieckich na terenie

międzynarodowym są światu dobrze znane.

Niemcy zazwyczaj nie mają umiarkowania

w swej zachłanności zaborczej i obecnie, kie
dy państwa koalicyjne przystąpiły do uregulo
wania wysokości kwoty reparacyjaej, jako od
szkodowanie za zniszczenia wojenne, Niemcy
przez usta swego delegata dr. Schachta od
kryły swoje plany zaborcze, przyznają się, że

chcą naruszyć zachodnie granice naszego pań
stwa, ustanowione przez Traktat Wersalski.

Niemcy występując w ten sposób, pragną zlek
ceważyć traktaty międzynarodowe i uderzają
już jawnie w naród Polski, My w odpowiedzi
musimy zadokumentować światu, iż ,,nie damy
ziemi skąd nasz ród..." a najmniejszy atak za

strony Niemiec odeprzemy z bronią w ręku
i bronić jej będziemy do ostatniej kropli krwi".

Grzmoty oklasków były najlepszą odpowie
dzią gotowości obrony zagrożonych granic pań
stwa. Po przemówieniu ministra Wybickiego
przemawiali jeszcze red. Sacha i dr. Konkie-

więz, dyr. Z. O. K. Z. z Poznania. W końcu

uchwalono odpowiednią rezolucję, poczem

urządzono pochód przez ulice miasta do willi

wojewody.

Przemówienie wojewody Lamoła,

Złożoną mi przez Sz. Panów rezolucję, jako
wyraz uczuć i myśli ludności Pomorza, przed
łożę Rządowi

W odpowiedzi pragnąłbym, aby Sz. Panowie

zakomunikowali ludności Torunia i całego Po
morza, co następuje:

Traktat wersalski pozostawił poza granica
mi państwa polskiego znaczne połacie ziem

etnograficznie polskich i dziesięćkroć liczniej
szą niż mniejszość niemiecka na Pomorzu licz
bę Polaków pod władzą Rzeszy Niemieckiej.
Rozumiejąc, że żadne dzieło rąk i myśli ludz
kiej nie może być doskonałem i że niezała-

twione spory graniczne rozwiązać może i mu
si dobra wola na nowych zasadach współpra
cujących ze 6obą narodów, naród polski i kai-

doczesne rządy polskie stanęły na gruncie lo
jalnego wykonywania traktatów, jako niewzru
szonej podstawy współżycia narodów, mniej
szościom zaś narodowym w swem państwie
w myśł tradycji tolerancyjnej zawsze polityki
polskiej zapewnJł korzystanie ze w szystkich
dobrodziejstw tego ustawodawstwa - jednego
z najbardziej liberalnych na całym świecie.

Metoda prowokacji, z jaką coraz częściej
się spotykamy ze strony tych czynników, któ
rych klęski wojny światowej niczego nie nau
czyły i dla których niespełna dziesięć milio
nów noległych w tej wojnie nic nie znaczą,

odnieść może tylko jeden skutek: Polska wy-

zbędzie się dalszej niesprawiedliwej i zbędnej
wobec nich lojalności i zniewoloną będzie mo
cnym głosem przypomnieć światli swe święte
i odwieczne prawa do ziem polskich oraz ludu

polskiego, który z tamtej strony kordonów po
został, w dziedzinie zaś stosunków wewnę
trznych koniecznością stanie się poddanie re
wizji dotychczasowej metody jak najdalej idą
cej tolerancji, nie mogą bowiem konstytucyjnie
zawarowane swobody i uprawnienia obywatel
skie służyć za narzędzie do rozbijania państwa.

Ci zaś, którzy ze sporów i walk polity
cznych, jakie częstokroć w łonie społeczeństwa
się rozgrywają, zechcą przedwczesne wnioski,

o słabości naszej wyciągać, —' zawiodą się
mocno.

Te waśni nasze wewnętrzne dowodem są

nie lekceważenia spraw państwa, ale wprost
przeciwnie — wyrazem głębokiej troski wszyst
kich ugrupowań politycznych o jak najtrwal
szy, najbardziej celow y ustrój, zbyt bowiem

wielką cenę naród za swą niepodległość za
płacił, aby nie brać gorąco do serca tych za
gadnień i świeżą jest pamięć krzywd i prze
śladowań. Kto chce na tych naszych roz-

dźwiękach wewnętrznych spekulować, kto

stąd bierze odwagę do prowokacji, spotka się
z twardą i niezłomną odpowiedzią całego na
rodu polskiego, w łonie którego jeśli chodzi

o całość i moc Ojczyzny, rozdźwięków i wahań

nkma.

Rezolucja,
Zebrani na manifestacji narodowej w dniu

28 kwietnia 1929 r. na Placu Teatralnym,
w liczbie 8000 obywatele stolicy Pomorza:

1) piętnują bezczelną próbę niemiecką ku
pienia Pomorza zachowanego wysiłkiem i ofia-.

rą narodu polskiego dla Polski i to za cenę

odszkodowań, należnych zwycięskim państwom
sprzymierzonym:

2) stwierdzają uroczyście, że z bronią w rę
ku odeprą wszelkie próby naruszenia całości

granic państwa polskiego;
3) przypominają opiuji publicznej świata

nieprzedawnione prawa nasze do prastarych
ziem polskich, które pozostały w granicach
państwa niemieckiego, a na których mieszka

w ucisku kulturalnym, politycznym i gospodar
czym osiemsettysięczna rzesza ludności pol
skiej;

4) zwracają się do rządu polskiego z gorą
cym apelem, ażeby całości granic naszych bro
nił z nieugiętą stanowczością i przyrzekają mu

w tych wysiłkach solidarne poparcie całego
społeczeństwa polskiego bez względu na prze
konania polityczne i społeczne.

* * *

W związku z odbywającym się wiecem pro
testacyjnym konsul niemiecki w Toruniu zażą
dał wzmocnionej ochrony policji dla budynku
konsulatu. Do żadnych jednakie ekscesów

przed konsulatem nie doszło.

Tczew.
Walne roczne zebranie Ochotniczej Słraży

Pożarnej odbyło się w ub. czwartek w sali

Hali Pomorskiej przy udziale 33 strażaków.

Posiedzenie zagaił p. radca Nadolski prezes

straży. Czynnych członków zarejestrowano 39.

Akcji ratunkowych zanotowano w 27 wypad
kach pożaru. Sprawozdanie kasowe, które zło
żył skarbnik p. Belau przedstawia się nastę
pująco: przychód 1712,34 zł, rozchód 1326,07 zł,
saldo 386,27 zł. Po krótkiej rzeczowej dyskusji
przystąpiono do wyborów: wybrani zostali:

pp.: radca Nadolski prezesem, Fabjan naczelni
kiem, zastępcą Szczepanowski, kamorowym
Zieliński, dozorcą sprzętu Krepsztakies, skarb
nikiem Deyna, Gołembski sekretarzem.

Do odebrania. Znaleziono jedną parę bia
łych rękawiczek i klucz od mieszkania; ode
brać można w Magistracie pokój nr. 9.

Zebranie młodzieży żeńskiej. Zebranie od
byłosiędnia21.bm.ogodz.4popotw
szkole nowomiejskiej. Zagaiła obrady prezeska
p Sucharzewska, zaś p. Pionkówna zadeklamo
wała wiersz pt. ,,Szczęść Boże". O Wystawie
Krajowej w Poznaniu mówił ks. patron Goga,
następnie wygłosiła p. Derebecka wiersz p. Ł

,,Spuścizna”. W wolnych głosach przemawiali:
ks. patron Goga, p. Sulewska, p. Piemicka,
p. Szarmachówna, p. Klonderówna i inne.

Nie zdąży! spieniężyć. Na dworcu przyła
pano pewnego osobnika z powiatu świeckiego,
który miał w worku zaszyte 21 kur i 5 indyków
Przybył on do Tczewa, aby na targu środowym
sprzedać skradzioną zdobycz, ,

Z Gnraidzicg(lzci,
Dyżury nocne aptek od dnia 27 bm. do 3

maja br włącznie mają apteki: pod Koroną,
ul. Wybickiego 39, tel. 187 i apteka pod Złotą
Gwiazdą, ul. Chełmińska 26, tel. 399.

Koło tramwajarzy w Grudziądzu urządza
w dniu 3 maja w salach ,,Tivo!i" swą pierw
szą zabawę wiosenną, urozmaiconą przepięk
nym programem. Przygrywać będzie własna

orkiestra. Początek zabawy o godz. 19.

Zabawa wiosenna Hallerczyków. Placówka

Hallerczyków urządza w sobotę dnia 4 maja
w ,(Leśniczówce” (p. Rożyński) swą wiosenną
zabawę, na którą Obywatelstwo wraz z rodzi
nami zaprasza komitet. Początek o godz. 19,
wstęp. 2 zł od osoby. Czysty dochód przezna
cza się na wyekwipowanie drużyny błękitnej.

Zabawa taneczna na rzecz Białego Krzyża.
W dniu 2 maja w salach ,,Królewskiego Dwo
ru" od godz. 9 wiecz. rozpocznie się dancing,
urządzony staraniem Białego Krzyża. Czysty
zysk przeznacza się na pomoce naukowe dla

żołnierzy garnizonu grudziądzkiego. Ze w zglę
du na wzniosły ce! tej zabawy, szerokie koła

inteligencji naszego miasta niewątpliwie po
spieszą licznie do ,,Królewskiego Dworu", aby
wspomóc szlachetne usiłowania Białego Krzy
ża, który w niestrudzonej swej pracy nad

oświatą w wojsku, nie ustaje i nadal. W cza
sie zabawy zostaną wygłoszone trzy dzieła

sztuki o pierwszorzędnej wartości artystycznej.
Do udziału w tej grze, będzie upoważniony ka
żdy, kto wylegitymuje się biletem wstępu na

dancing. Cena biletu 2 złote,
10-Iecie Czerwonego Krzyża. W sobotę,

dnia 27 kwietnia, z racji 10-lecia Czerwonego

Krzyża odbyła się uroczysta msza św. w farze*

którą odprawił ks. wikary Duszyński, na in
tencję pomyślnego rozwoju tej, tak ważnej i po
trzebnej placówki humanitarnej. W kościele

zauważyliśmy m. inn. gen. Rachmistruka, gen.

Kasprzyckiego, delegację w szystkich miejsco
wych pułków, prezesa Pom. Izby Skarbowej
p. Brzeskiego, prezesa sądu p. Łacheckiego*
starostę grudziądzkiego p. Niepokulczyckiego
zastępował asesor p. Tad. Ziółkowski, deleg,
Kat. Stow. Polek, Narodowej Organizacji Ko
biet, Związku Tow. Powst. i Wojaków (prezes
Dołeżych), Związek Podoficerów Rez. (prezes
p. Mania), ,,Sokoła" (prezes Dzielnicy Pom.

Wł. Samoliński) Straż Pożarną (komendant
p. Kuszewski) i wielu innych. Zarząd Polskie
go Czerwonego Krzyża z prezeską p. Żyborską
stawił się w pełnym komplecie z sztandarem

na czele. Pienia wykonał chór kościelny, solo

śpiewała p. Helena Strzyżewiczówna.
Kino ,,Orze!" donosi, że od dnia 3 maja

wyświetlać będzie arcywspaniały i patrioty
czny film polsld p. t ,,Huragan", osnuty na tlę
walk o wolność w roku 1863.

Pochód demonstracyjny
sekcfarzy w Grudziądzu,

Z Grudziądza donoszą nam: Ub. niedziel

dnia 28. bm. byliśmy znowu świadkami manife
stacyjnego pochodu sekciarzy do grobu Niezna
nego żołnierza. Po ziożeniu wieńca Hajduk,
ubrany w szaty liturgiczne wypowiedział przy
godną mowę”.

Żałować należy, iż władze nasze pozwalają:
na podobne agitacyjne pochody sekciarzy.

Grudziądzprotestujeprzeciw
zachłannościpruskiej.

W ub. niedzielę, 28 kwietnia urządzono pod
przewodnictwem prezesa Zw. Obrony Kresów

Zach. dr. Maja wielką manifestację przeciw za
kusom praskiej zachłanności na nasze polskie
ziemie, szczególnie na nasze Pomorze.

Na głównym Rynku grudziądzkim zebrały
się liczne tłumy obywatelstwa, w liczbie kilku

tysięcy osób. W szystkie organizacje narodo-

wo-społeczne wzięły masowy współudział.
Wiec zagaił podniosłem przemówieniem dr.

Maj, a jako główny mówca, prokurator De-

wióski wypowiedział świetnie przemówienie.
Mowę swą zakończył Dewiński okrzykiem-
,,Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród". W tej chwi
li orkiestra kolejarzy odegrała ,,Rotę", którą
wszyscy zebrani w pełni uczucia patrjotyczne-
go śpiewali. Po przemówieniu posła Redcra

orkiestra odegrała hymn narodowy. W końcu

inspektor Stoszko odczytał nast. rezolucję:
,,My, mieszkańcy miasta Grudziądza i okoli

cy, zebrani na wiecu w dniu 28 kwietnia 1929,
w ilości 10 tysięcy, oświadczamy, że bezczelna

uroszczenia prusactwa, wyrażone przez dr.

Schachta w Paryżu podrywają pokój i bezpie
czeństwo Europy i świata.

Stwierdzamy, że polskie ziemie zachodnie

etanowią kolebkę Narodu Polskiego i najcen
niejszą część nasze; Rzeczpospolitej Polskiej,
z którą jest złączone w jedną i nierozerwalną
całość.

Ślubujemy, że przenigdy nie damy ani pię
dzi tej ziemi naszej świętej, że do ostatniej
kropli krwi stać będziemy na gruncie obrony
naszych granic.

Natomiast stwierdzamy, że nigdy nie wyga
sły nasze prawa do polskich ziem niewyzwolo-
nych: Warmji, Mazurów, Śląska i innych tere
nów pogranicznych, historycznie i etnograficz
nie przynależnych do polskiego organizmu na
rodowego. Ziem tych nigdy się nie wyrzeknie
my i że wreszcie sprawiedliwość dziejowa
wróci je na łono Polskiej Macierzy.

Apelujemy do Rządu Rzeczpospolitej, aby
mocno, stanowczo przeciwstawił się na grun
cie międzynarodowym zakusom niemieckim.

Niech żyje Rzeczpospolita Polska z Porno*

rzem nigdy nierozerwalna!*'.

Okrzyk ten powtórzono z wielkim entuzja
zmem.

Z tak wielkim entuzjazmem uchwaloną re
zolucję wręczono prezydentowi miasta

p. Włodkowi, aby ten doręczył ją odpowiednim
czynnikom rządowym.

Na wezwanie posła Redera ntworzył się
manifestacyjny pochód, na którego czele kro
czyła orkiestra kolejarzy, Sokoli z prezesem

okr. III. p. Kamrowskim i naczelnikiem Bą-
czyńskim na czele, i z sztandarem gniazda I,
a dalej Wojacy, Hallerczycy, Straż Pożarna,
Związek Kolejarzy .i ir.-tc, oraz tysiące osób

z obywatelstwa. W pochodzie tym zauw-ażyli
śmy reprezentantów całego społeczeństwa
wszystkich warstw. Magistrat reprezentował
wiceprezydent Krobski, Radę Miejską prezes
senator Szychowski, Związek Ofic. Rez, dr.

Szymański, Przewodnictwo Dzielnicy ,,Sokoła'*
pp Alojzy Kararowsk', A. Szubrych i St

Kunz, dr. Majowa, okręg IIL ,,Sokół'* w'ice
prezes FL Faderski, sekr, Fr. Skowroński, na
czelnik Bączyński, proŁ Odyja, ,,Sokół" I. pre
zes W. Banaszak, ,,Sokół" II. prezes Jan No
wak, ,,Sokół" IIL Tarpno prezes St. Tomiak,
,,Sokół" IV. żeński prezeska Kat. Kaczmarkó-

wna, ,,Sokół” V. wiceprezes Szumski KatoŁ

Stow. Polek reprezentowała p. Helena Kruszo-

nowa, prezeska Narodowej Organizacji Kobiet

p. Majowa itd. itd.

Tak to Grudziądz polsld zareagował na za
chłanne w'ystąpienie dr. Schachta, które miało

ten dodatni skutek, że całe społeczeństwo pol
skie, rozdarte na partje i partyjki — zjedno
czyło się w dniu tym w jedno.

GDYNIA. Baczność, Podoficerowie Rezer
w-y! Zebranie organizacyjne Zw. Podoficerów

Rezerwy w Gdyni odbędzie się dnia 30 kwie
tnia o godz. 18, w salce p. Bednarskiego, na

które zaprasza się wszystkich podoficerów re
zerwy, zamieszkałych na terenie m. Gdyni.

Szybki wzrost oszczędności

fKailitejM iM ' vSiulziia:
w dniu 31 grudnia 1928 r.

M 31 stycznia 1929 r.

M 28 lutego 1929 r. .

M 31marca 1929r. .

,, 15 kwietnia 1929 r.

zł. 792.885.89
zł. 820.445.59
zł. 880.082.42
zł. 971.889.50

zł. 1.026.015.37
jest najlepszym dowodem wielkiego zaufania wszystkich sfer społeczeństwa do naszej
Kasy, wysokich gwarancji i najwyższych korzyści, które daje Kasa Spółdzielcza

Parcelaeyjno-Osadnicza swym wkładcom.

Nietylko wysoki procent
* 19 w stosynku rocznym - lecz przedewszystkiem

pewnoŚC lokaty i terminowy zwrot przyczyniły się do w yżej przedstawionego
wzrostu oszczędności. Gwarancje Kasy wynoszą obecnie na oodstawie wpłaconych

udziałów członkowskich wraz z nieruchomościami 3 .509 .090 .
— zł.

Równocześnie zawiadamiamy wszystkich wkładców, że Kas a Spółdzielcza Parcelacyjno-
Osadnicza w Grudziądzu rozlosowywać będzie stale przy dopełnien'u każdych dalszych
100.000. zł. 5 premji po 100 zł. drogą losowania pod nadzorem specjalnej Komisji.

Zatem oszczędzajcie nadal

w Kasie Spółdzielczej Parcelacyjito - Osadniczej w Grudziądzu.
Kwoty przekazywać należy na nasz r-k w P.K .O . Poznań Nr. 206 .780,

4444)
mm
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Początek o godz. 6 ,50 i 9.

Premjera!

22
St

| Wielkie arcydzieło filmowe!
s Czołowy przebój zamerykanizowanej produkcji europejskiej Eryka Pemmera

*Rapsodja węgierska
jfj upajający, jak wino węgierskie, piękny, jak miłość huzara, płomienny, jak krew

gj cygańskafilm o romansie dziarskiego porucznika,,który dostał sięw dwa ognieu

| 'Wspaniała obsada!

i DilaParło EliPa^ower
22 jako rozkoszny kwiat puszczy węgierskiej jako kusząco-piękna generałowa
*|i oblegają wspólnie śliezuego chłopca, którego gra

I 'W illi Fritscli

Przed rozpoczęciem seansu

koncert radiofoniczny
poprzedzony aktualną reklamą przez mikrofon. Śpiew
solowy w wyk. M. Flita Szalapina, wyjątki z naj
nowszych operetek, muz. Faliszewskiego. Do obrazu

orkiestra pod batutą B. Somerfelda.

Wpoczekalni koncert radjowy stolic europejsk.
S lsłia w a t Passe-partout, bezpłatne bilety nie*

Uwali, ważne, zniżkowe bilety ważne na

pierwsze seanse do czasu rozpoczęcia przedstawienia.
Szczegóły w afiszach. (10797

o
m

DZIS PREMJERA! 00796 S

iI ijamaifiKDiEsiiTTTimrI: * j Na,wląksza sensacja Świata. 17aktów. . !

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 29 kwietnia 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Piotra m., Roberta.

Jutro : K atarzyny Seneńskiej, Zofji.
Wschód słońca: godz. 4,36.
Zachód słońca: godz. 19,19.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku 29 kwietnia do 3 maja
dyżurują apteki następujące:

1) Apteka Piastowska, Płac Piastowski.

2) Apteka Pod Złotym Ortem, St. Rynek.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR*, ulica
Gdańska 141, otw arta codziennie od godziny
S rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

- Muzeum miejskie przy Starym Rynku
o tw arte codziennie od 10 4. w niedzielę od
11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa obra
zów ,,Bractwa św, Łukasza" g Warszawy*

Biblioteka Czytelni dla Kobiet (ul. 3 go

Maja nr. 13) otw arta codziennie od godz.
4-tej do 6-tej.

TEATR MIEJSKI
Dziś o godz. 19,30 ostatnie przedstawienie

,,Niespodzianki*' d la Towarzystwa Urzędni
ków Miejskich.

W środę premjera operetki Falla BMlo-
dofić w maju", w której przejawiają się
wszystkie zalety klasycznej operetki. Nad

wszystkiem jednak panuje melodja walca,
w której istnieje tyle pogody.

W sobotę ukaże się pierwszy raz na na
szej scenie j.ODRODZENIE",

Mogą wszyscy kłamać ~ pan Deyey mó
wi prawdę. On nie jest sanatorem, ani en
dekiem, ani socjałem. Przysłali go do nas

nasi amerykańscy wierzyciele, aby pilno
w'ał, co się dzieje z ich dolarami. Więc gdy
taki pan coś powie, to można mu wierzyć.

A pan Devey w ostatniem sprawozdaniu
swojem wskazał na konieczność redukcji
wydatków inwestycyjnych w Polsce. Jest
to wprawdzie tylko jego rada, ale ma ona

pełną wartość decydującego wskaźnika. Bo

pan Devey posiada nieograniczony wgląd
clo materjałów, ilustrujących stan faktycz
ny naszej gospodarki i naszego położenia.
A że pan Dejrey jest przytem nietylko apo
lityczny, ale jest i doskona'le zorientowany
co do położenia zagranicznych rynków pie
niężnych, więc — warto pójść za jego radą.

I pójdziemy. Chcąc niechcąc, ale pójdzie
my. Bo nasz gorączkowy rozmach inw esty
cyjny poczyna słabnąć. Łódź redukuje ro
botników i ogranicza czas pracy. Bank Go
spodarstwa Krajowego zapowiedział reduk
cję kredytów budowlanych. Podniesienie

stopy procentowej przez Bank Polski, to

także podrożenie a więc i ograniczenie n a
szej ,,twórczej radości'1. Jednem słowem

wchodzimy w okres ujemnej konjunktury.
A właśnie tą konjunktura pogarszała się
od dwóch lat. Tylko tę prawdę ukrywano
przed nami. Dziś dopiero przecieramy oczy.

Nasza polityka gospodarcza w okresie

pomajowym była polityką szerokich gestów,
fantastycznych projektów — ze szkodą dla

spraw m oże'mniej efektownych, ale stokroć

potrzebniejszych.
Rząd funduszów inwestycyjnych mógł

był użyć dwojako: rozważnie lub rozrzut
nie, z przewidywaniem pogorszenia się kon
junktury lub bez takiego przewidywania.

v . W ybrano drogę ostatnią.

Miljardy lokowano w dziełach, na któ
rych dokonanie inne narody zużyw'ają dzie
siątki lat oszczędzania i wysiłków. Przez
noc mieliśmy dostać flotę wojenną, i port
pierwszorzędny, i stolicę z tunelami i z

gmachami reprezentacyjnemu W stołecz
nej kuźni rodziły się pomysły olbrzymie,
zw'ykle ponad nasze sily, nieraz fantastycz
ne, i natychmiast szły do wykonania. A od
łogiem legia odbudowa kresów wschodnich
i wyciągnięcie ludności z ziemianek, w któ
rych jeszcze mieszka. Odsuwa się ad calen-

das graeeas popraw'a bytu urzędników do

skali, zapewniającej sprawne funkcjonowa
nie tych ,,ipięśni i nerwów'* organizmu pań
stwowego. Przed pałacami dla P. K. O., d la

Banku Rolnego i B. G. K., przed tylu po
mnikami w stolicy — czy nie ważniejsze
było zająć się tymi pomnika-mi krzywdy i

nędzy, jakimi są em eryci i wdowy po nich?

Domagać się tych rzeczy w dobie gorącz
ki twórczej znaczyło popełniać nietakt, albo
stawiać się na platformie opozycyjnej.

Aż przemówił pan Devey. Dzięki jego
przestrodze powrócimy zapewne do gospo
darki racjonalnej i celowej. Zamiast zlo
tem piórem, będziemy kreślić plany szarym
ołówkiem. Na rozbudowę naszą powinni
śmy się patrzeć nie pod kątem dzieł monu
mentalnych, dających tylko złudę potęgi, a

pod kątem domków robotniczych i społecz
nej sprawiedliwości.

Rząd zasugestjonowal nas psychozą, cu
downości i olśniewających pokazów. Tanie
to sukcesy, a jednak bardzo drogie. Nawrót
do mrówczej pracy twórczej nie będzie ła
twy. Ale on jest konieczny.

Tak bowiem powiedział pan Deyey.

.- Ślub. W ub. niedzielę odbył się w ko
ściele W szystkich Świętych w Warszawie
ślub panny Janiny Sokołowskiej, córki re
daktora Stanisława Sokołowskiego z Byd
goszczy i małżonki jego Cecyłji z Mijał-
skich, z panem Kazimierzem Skicińskim,
synem zmarłych lekarza Stanisława i Julji
z Racinowskich m ałżonków Skicińskich.

Związek m ałżeński pobłogosławił ojciec
chrzestny panny młodej, ks. prałat Marceli

Godlewski. - Nowo'żeńcom Szczęść Boże!

— Pierwszy dzień prawdziwej wiosny
m am y dziś — z 5-tygodniowem opóźnie
niem. Z rana padał lekki deszcz, ale wkrót
ce już wypogodziło się. Coprawda słońce
musi staczać jeszcze ciężkie wałki z mgłą
i chmurami, ale na szczęście przestał nam

dokuczać chłodny wiatr. Temperatura wyno
siła o godz. 8-ej już 12 stopni w cieniu i

oczywiście stałe się podnosi.
— Ostatecznie zatwierdzone spisy wybór*

ców do Izby Rzemieślniczej Obwodu I będą
wyłożone do wglądu publicznego przez 5
dni i to w dniach 6 do 10 maja br. włącznie
w lokalu Obw'odowej Komisji Wyborczej
przy ul. Grodzkiej n r. 32 pokój 9 w godzi
nach od 8 do 14-ej.

— Odroczenie odznaczeń 3-cio majowych.
Na posiedzeniu Rady Ministrów zapadła u-

chwała nieogłaszania wyjątkowo w roku

bieżącym n a dzień 3 Maja listy odznaczeń

orderem ,,Polonja Restituta" . Celem grun-
towniejszego zbadania zasług przedstawio
nych do odznaczeń, lista ogłoszona będzie
dopiero w dn. l i listopada rb.

— Plenarne zebranie Bydgoskiej Izby
Przemysłowo-Handlowej odbędzie się 6

maja br. o godz. 11 rano. Na porządku
dziennym znajduje się m. i. przyjęcie
drugiej części sta,tutu Izby, regulaminu
obrad, wybory do 6 stałych Komisyj i

do Komisji Rewizyjnej.

Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

We wtorek 30 bm. w Domu Katolic
kim przy Farze wygłoszą: 1) o godz. 19

prof. Mozolewski: Jak powstała nasza

ziemia? 2) o godz. 20 kpt. Kulwiec: Dla
czego 3 Maja jest polskiem świętem na*

rodowenj? Wstęp wołnjŁ

Żeńskiego Towarzystwa
Gimnastycznego ,,SokóT'

odbędzie się

w środą, dnia 1 maja for.
o godzinie 7,30 wieczorem

w Resursie Kupieckiej
z poprzednio podanym porządkiem obrad,
na którem obecność wszystkich członkiń

jest konieczna. — Goście mile widziani.

Konferencja zarządów katolickich

towarzystw Robotników Polskich

okręgu bydgoskiego
obradująca wczoraj przy udziale księży - pa-

go, obradująca wczoraj przy udziale księży-pa-
troaów w Domu Katolickim przy Farze, za
akceptowała przedstawiony przez prezesa p.

Cywińskiego program obchodu DNIA ROBOT
NIKA KATOLICKIEGO i pochodu manifesta
cyjnego w dniu 9 maja (Wniebowstąpienie Pań
skie) z tem zastrzeżeniem, że jeżeli dzierżawca

ogrodu Patzera p. Kocerka udzieli gościny
socjalistom, którzy w rezolucji pierwszomajowej
m, in. domagają się rozdziału K ościoła od Pań
stwa, zapowiedziana manifestacja robotników

katolickich przeniesiona będzie do innego lo
kalu. Zgromadzeni delegaci dali niedwuznacz
nie wyraz swemu oburzeniu na postępowanie
p. Kocerki. Organizacje katolickie będą zmu
szone omijać lokal p. Kocerki, jeśli tam. się roz
goszczą socjaliści. Wierzymy, że p. Kocerka do

tego nie dopuści. Dziwiono się także artystom
Teatru Miejskiego, że biorą udział w akademji
socjalistycznej. Ktoś wtajemniczony wyjaśnił,
że wśród artystów tutejszych są przecie,., żydzi,
więc nie można im się wcale dziwić, że lgną
do w rogów K ościoła K atolickiego, I ta sprawa

wymaga wyjaśnienia.
Konferencja przypomina zarządom ka-to

lickich towarzystw robotniczych, że członkowie

należący do klasowych (wolnych, socjalistycz
nych) związków zawodowych w myśl obowią
zujących statutów będą wykluczeni.

~ Zarząd t-wa religijnego pod wezwaniem św.

Ignacego jako organizacji pokrewnej naszym to
warzystwom robotniczym, przyłącza się do po
wyższej akcji w pełnem zrozumieniu jej donio
słości.

Zebranie delegatów Tow.
W.F.iP.W.

Wczoraj odbyła się zebranie konferen
cyjne delegatów towarzystw W. F . i P.
W. Zebranie w sali Rady Miejskiej za
gaił prof. Timler, podając program za
wodów w dniu 3 maja. Omawiano spra
wę rewji sportowej-defilady. Major Ar
ciszewski podawał kolejność towa
rzystw, biorących udział w pochodzie.
Sprawa ta wywołała dyskusję, gdyż
żadne z towarzystw nie chce być po
krzywdzone. Por. Matuszewski poda
wał komunikaty, por. Szymanowski a-

pelował do zebranych, by stawili się
licznie — ustalał też w głównych zary
sach program uroczystości. Na zakoń
czenie poruszano sprawę d'w'u tzw. dni

propagandowych.
— Miejska Szkoła Handlowa, Do Miej

skiej Szkoły Handlowej (ulica Jagiellońską,
róg ul. Konarskiego) przyjmuje się młodzież
z świadectwem ukończenia 7-klasowej szko
ły średniej ogólnokształcącej. N auka trwa

dwa lata. Uczniowie i uczenice mają- p ra
wo do zniżek kolejowych, a dzieci funkcjo-
narjusżów państwowych i samorządowych
do zw rotu czesnego. Ukończenie Miejskiej
Szkoły Handlowej zwalnia w praktyce hoh -

dlcwo-kupieckiej od obowiązku uczęszcza
nia do dokształcającej szkoły kupieckiej, a

w zakresie służby wojskowej i cywilnej daje
uprawnienie ukończenia 6 klas gimnazjum.
Czesne dla miejscowych wynosi 10,— zł, dla

zamiejscowych 15,— zl miesięcznie. Przy
wpisie należy przedłożyć: 1) metrykę uro
dzenia, 2) ostatnie świadectwo szkolno, 3)
życiorys. Wszyscy zgłoszeni podlegają egza
minowi wstępnemu z języka polskiego i ra
chunków; egzamin wstępny odbędzie się
przed rozpoczęciem wakacyj letnich. Wpisy
przyjmuje się codziennie od godz, 11—12 w

kancelarji Dyrekcji.

Kronika artystyczna.
I Poranek muzyczny Towarzystwa

Muzycznego w Bydgoszczy.

Prace nowego zarządu, przedewszyst-
kiem prezesa dr. Klikowicza zostały
wynagrodzone sowicie. Pierw'szy pora
nek udał się znakomicie pod każdym
względem. Towarzystw'o Muzyczne, ja
ko komitet urządzający imprezy mu
zyczne zapomocą sił miejscowych i po-
zamiejscowych, może spełnić bardzo

poważne zadanie i przyczynić się w

wielkiej mierze do podniesienia pozio
mu życia muzycznego w naszem mie
ście. Nowy zarząd tow'arzystwa jest
świadom znaczenia swej organizacji,
(istniejącej dopiero sześć łat) i pracuje
intensywnie nad jej rozwojem. Dlatego
też zyskał sympatję w'ielu chętnych i

zdolnych miłośników muzyki i fachow
ców; dow'odem tego był I poranek m u
zyczny.

Członkowie orkiestry, pochodzący z

różnych szkół muzycznych i z różnych
orkiestr wojskow'ych, zrzeszeni w licz
bie sześćdziesięciu pod wytraw ną ba
tutą por. Grabowskiego i kapelmistrza
Lewickiego (koncertmistrzem jest mło
dy Winterfeld), powinni zorganizować
się w zespół ,,filharmoniczny" (t. zw'.

zespół ,,miłośników muzyki") i stano
wić sekcję orkiestraIną, Towarzystwa
Muzycznego. W arto stworzyć taką or
ganizację artystyczną, zasługującą na

stałe poparcie władz miejskich.
Poranek miał charakter niejednolity.

Program obejmował utwory orkiestro
w'e i kameralne. Można było progra
mem tym wypełnić prawie dwa koncer

ty. Nie można wymagać od publiczno
ści, aby prawie 3 godziny siedziała w?

niedzielę w południe na jednem miej
scu.

W części symfonicznej w'szystko uda
ło się jak najlepiej. P . Jaworski ,,Mildę"
wyprowadził solidnie.

Pan Laskowski śpiewał aż dwie arje
i to bardzo długie. Poco się tak męczyć?
Nikt nie wymaga tego. Poco ten fizycz
ny wysiłek, jeżeli nie przysporzy phi-*
sów? Na oklaski zważać nie można.

Pani Czekierska przekonała nas, że

jest jedną z najpoważniejszych śpiewa
czek w Bydgoszczy. Wykonała z p. ka
pelmistrzem Bursą (akomp.) jedną arje
i dwie pieśni.

Olbrzymi program składał się wy
łącznie z utw'orów Moniuszki.

M.

Czas najwyższy!
Już dnia 23 maja b. r . rozpocznie sic

pierwsze bogate ciągnienie 19 Łoterji Pań
stwowej, w której z łatwością wygrać można
kolosalne sumy, sięgające do kilkudziesięciu-
miljonów złotych. Co drugi numer wygrywa.
Główna wygrana 750.000 złotych or'az całv
szereg wielkich wygranych na ogólną sunie
około 29.000 000 złotych. Ceny losów pomimo
powiększenia wygranych, zostały niezmie
nione i nadal 1ii losu kosztuje tylko 10 zł.

Wobec zbliżającego się ciągnienia i dużej
frekwencji na losy, radzimy pospieszyć do

jedynej najszczęśliwszej i najsolidniejszej Ko
lektury w Bydgoszczy ,,Uśmiech Fortuny14
Edwarda Chamskiego, ul. Pomorska 1, tel. 38,
gdzie jeszcze niewielka ilość szczęśliwych
losów jest do nabycia.

Zamiejscowym wysyła się losy natychmiast
po otrzymaniu zamówienia, załączajac blan
kiet nadawczy P. K. O, 209007 'dla 'przeka
zania należności. (10763
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Obchód święta 3 Maja
w Bydgoszczy.

ODEZWA!
Jak lat ubiegłych, będzie miasto nasze

obchodzić uroczyście wiekopomna rocznicę
Konstytucji 3-go Maja.

Zwracamy się przeto z gorącym apelem
do wszystkich Obywateli Bydgoszczy o u-

świętnienie tego drogiego dnia sercu każde
go Polaka., przez udekorowanie domów fla
gami o barwach narodowych, i przez wzię
cie licznego udziału w uroczystości.

Program uroczystości:
2 maja, a godz. 8 wieczorem:

Capstrzyk z muzyką, z rozpoczęciem na

Starym Rynku imienia M arszałka Pił
sudskiego. Osoby cywilne, związki i sto
warzyszenia są proszone o stawienie się
na Starym Rynku, gdzie miejsca będą
dla nich wyznaczone.

3 maja, w rannych godzinach: Pobudki na

wieży kościoła. Klarysek i na różnych
punktach miasta,

o godz. 10: Msza św. połowa na placu Pia
stowskim z udziałem wojska, związków,
stowarzyszeń i przedstawicieli władz cy
wilnych i samorządowych,

o godz. 11,30: D efilada z rozpoczęciem na

Placu Wolności i wysłanie sztafety gra
tulacyjnej do Torunia,

o godz. 15: Na Stadjonie Miejskim rewje
sportowe, finały różnych zawodów, po
pisy gimnastyczne, szermierka, gry lu
dowe.

o godz. 20: Akademja w Teatrze. Miejskim.
Program : Hymn Narodowy, Przernó-

. w .łenic kapitana Kulwiecia, Orkiestra:

Polonez 3-go Maja, Ill-ci akt ,,Polskiej
Krwi", Żywy obraz ,,Apoteoza 3-go M aja",
Orkiestra — Marsz.

Beyer, prezes Rady miejskiej, Dr. Bcreta,
starosta; Dr. Ghmieląrski, wiceprezydent
m iasta; Ks. Malczewski, prałat; Wałecki,
prezes K ont Prezesów; Gen. Thommee, dow.

15-tej Dywizji.

— Hejnały. Podobnie jak lat poprzed
nich, rozbrzmiewać będą i w tym roku w

ciągu maja pobożne dźwięki hejnałów z

wieży kościoła Klarysek. Tradycyjny i pięk
ny ten zwyczaj, wznowiony staraniem Tow.

Miłośników m. Bydgoszczy, tak się już przy
jął i upow'szechnił, że wielu mieszkańców

oczekuje go z upragnieniem jako wdzięcz
nego gościa, któremu należy się serdeczne

przyjęcie. Dzięki życzliwości dowództwa 18

p. ul. hejnały w'ygrywać będą dwaj tręba
cze w'ojskowi począwszy od 1-go m aja co
dziennie o godz. 7 -mej wieczorem. Przy
sposobności godzi się nadmienić, że hejnały
majowe, w 'ygrywane w wielu polskich mia
stach na wzór Krakowa, posłużyły, jak do
niosła ostatnio prasa, za motyw romanty
cznej powieści, napisanej przez amerykań
skiego autora E. P . Kelly'ego. Powieść ta

nosi tytuł ,,The trompeter of Kraków" (Trę
bacz krakowski).

-- Miejskie gimnazjum męskie im. Mik.

Kopernika w Bydgoszczy (o pełnych pra
wach gimnazjów państwowych) przyjmuje
od 1 m aja zgłoszenia nowych uczniów na

przyszły rok szk. 29/30. Gimnazjum typu
matematyczno-przyrodniczego (jeden język
obcy obowiązkowy) a równoległe oddziały
typu humanistycznego (j. łaciński od kl.

IV.), z których obecnie uruchomioną będzie
kl. VI. (dotąd kl. IV. i V.). Pozatem istnieją
w klasach; II., III. i IV. rów'nolegle oddziały
dla języka obcego obowiązkowego, do wybo
ru francuskiego lub niemieckiego, w przy
szłym zaś r. szk. wprowadza się według no
wiego planu język ten do kl. I., pozatem bę
dzie z możliwości wyboru korzystać także

już kl. V. Poza klasą wstępną (O), do której
przyjmuje się zgłoszenia 9 letnich uczniów

z ukończoną klasą III. szkoły powszechnej,
uruchomia śię także klasę przedwstępną,
do której wymagany jest wiek 8 łat ukoń
czonych (odpowiadającą III. kl. szkoły po-

w'szeschnej). Bliższych szczegółów udziela

się w Kancelarii Dyrekcji gimnazjum co
dziennie od godz. 11 do 12.

Sprostowanie. Na zebraniu Cechu

Rzeźnicko-Wędliniarskiego dnia 24 bm.

przemawiał prezes Tow. Kupców Deta-
listów p. Szczepaniak, a nie jak mylnie
podano w spraw'ozdaniu Szczepański.

— Wycieczka do Francji organizowa
na przez Tow. Przyjaciół Francji w Byd
goszczy zapow'iada się jako najbardziej
zajmująca z wszystkich dotąd urządzo
nych przez to towarzystw'o. Wyciecz
kowicze będą przyjęci we Francji jak
corocznie przez Tow'. Przyjaciół Polski
w Paryżu. Wyjazd w początkach lipca
br. Wycieczka będzie trwała około 20
dni. Liczba podróżnych ściśle ograni
czona. * Zapisy i informacje do 10 ma
ja; ostatni termin wtorek i piątek od
13—14 i 20-21 w' Ribljotece Francuskiej
Cieszkow'skiego 20.

ZPolskiego Tow. Robotników
Kat przy parafji św. Tróicy.

Przedstawienie amatorskie.
Nowo założone Kolko amatorskie przy Pol-

skiem Tow. Robotników Kat. św. Trójcy, ode
grało w ubiegłą niedzielę w sali p. Kocerki

przedstawienie teatralne, na które złożyły się:
sztuka ludowa w trzech odsłonach pt. ,,Prządka
pod krzyżem" i żart sceniczny w jednym akcie

p, t. ,,Chrapanie z rozkazu". Amatorzy wywią
zali się z zadania bardzo dobrze.

W pierwszej sztuce, o tendencji umoralnia-

jącej, zwycięstwa dobra nad złem, bardzo do
brze odegrali swe role pp. Stanisława i Marta

Grylewicz, Mlodziński, Cyra, Sobkowiak, Cza-

para, Zieliński i Mielisiak.

W ,,Chrapaniu z rozkazu", amatorzy bawili

i rozśmieszali do łez licznie zebraną publicz
ność, a zwłaszcza p. Michniewski w roli kapra
la był arcy-zabawnym. Dobrze również ode
grali swe role ppł KierszteinFranciszka, Cyra
i Zieliński. W antraktach przygrywała orkie
stra Sokoła V.

Publiczność darzyła amatorów rzęsistemi
oklaskami, co bylo najlepszem uznaniem za ich

sum ienną pracę.
Po przedstawieniu odbyła się zabawa ta

neczna, na której bawiono się szczerze, z zdro
wym polskim humorem.

— Zaginiona, Dnia 28, bm, o godzinie 16,
oddaliła się z domu rodziców przy ulicy Kana
łowej 6, 18-letnia Irena Kirszkowska i dotych
czas nie powróciła. Jest ona wzrostu 165 cm.,

tuszy średniej, ubrana w czarny wiosenny
płaszcz, granatową sukienkę z czerwonym koł
nierzem, w granatowy kapelusz z różową gwia
zdą, w czarne sznurowane trzewiki, beżowe

pończochy, takież rękawiczki i z czarną torebką
w ręku oraz z parasolką z żółtą rączką. Ktoby
mógł udzielić informacji o zaginionej, zechce

zgłosić się do wydziału śledczego P. P w Byd
goszczy, względnie do rodziców.

— Postój dla wszystkich autobusów wy
znaczono w ul. Hermana Frankego na od
cinku od ul. Pocztowej do ul. Ks. Lubec-

kiego.
— Ostre strzelanie bojowe. W dniach

2. i 4. m aja br. przeprowadzać będzie
62 pułk piechoty wlkp. na strzelnicy
bojowej 15 dyw. piech. wlkp. (plac ćwi
czeń Jachcice) ostre strzelanie.

Komunikat

Konferencji Prezesów.
Na zebraniu Komitetu Obchodu Uroczy

stości Święta Narodowego 3-go Maja, uzgod
niony został program po myśli wyrażonej
na ostatniem walnem zebraniu Konferencji
Prezesów.

Wzywamy przeto wszystkie Towarzy
stwa do jak najliczniejszego wzięcia udzia
łu w uroczystości według programu Komi
tetu, który ukaże się w prasie miejscowej,
jak również do jak najliczniejszego wywę
szenia chorągwi narodowych, których ilość

jest wyobraźnią siły polskości grodu na
szego. Chorągwie wywieszone winny być
czyste.

Za Zarząd:
(-) Faleńczyk, (--) Małecki Wiad.,

sekretarz. prezes.

m m iii
wszystkich rozmiarów najtaniej poleca
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Z Tow. Muzycznego.
Bydgoskie Tow.* Muz., które pod ko

niec sezonu dzięki niezmordowanej pra
cy nowego zarządu z drem Klikowiczem
na czele działalność swoją impulsywnie
ożywiło, przystępuje w najbliższych
dniach do rozstrzygnięcia konkursu

kompozytorskiego rozpisanego w lutym
br. na pieśni solowe i chóralne.

Ze względu na niezbyt dużą ilość na
desłanych na ten konkurs utworów,
Tow. Muz. powzięło uchwałę termin

nadsyłania utworów (15. 4.) przedłużyć
do 1 maja br.

Dziś, gdy w przededniu tego ostatecz
nego terminu Tow. Muz. jest w posia
daniu przeszło 30 kompozycji nadesła
nych na ten konkurs, przystępuje ono

do rozstrzygnięcia, a główny i decydu-
jący głos w tej trudnej i drażliwej kwe
stji będzie miał t. zw. jury, złożony z

wybitnych, znanych w kraju i poza gra
nicami w świecie muzycznym powag a

m ianowicie: nestora polskich kompozy
torów, jedynego może jeszcze żyjącego
ucznia Moniuszki p. Ludwik de A nna

Dietz'a, znanego kompozytora i propa
gatora pieśniarstwa na Pomorza ks.
kan. Lewandowskiego z Pelplina, prof.
Raczkowskiego i znanego muzykologa
i red. ,,Muzyki Kościelnej" p. Zygm.
Latoszewskiego z Poznania.

Z miejscowych muzyków dla zasa
dniczych względów zarząd Tow. Muz.
nie zaprosił nikogo. Przewodniczącym
jury jest z urzędu dr. Klikowicz jako
prezes Tow. Muz.

Pierwsze posiedzenie sądu konkurso
wego ma się odbyć podobno już w naj
bliższą niedzielę.

- Nowy zarząd organizacji Stanu Śred
niego. Roczne walne zgromadzenie w dniu

29 kwietnia br., wysłuchawszy sprawozdań
dotychczasowego zarządu (członków liczy
organizacja Stanu Średniego w Bydgoszczy
około 300), wybrało nowy zarząd w składzie

następującym: Piotr Kozłowski - prezes,

Bojankowski i Janicki - wiceprezesi, Pie
trzak - sekretarz. W ardacki - zast. sekret.,
Dyling - skarbnik. Radę Stanu Średniego
tworzą: red. St. Sokołowski, adwokat Syp
niewski, Fiszer, Gniatczyk, Hilłemann, Grze-

chowiak, Przepierzyński, Nodzykowski i

Włudarski.

Sekretarz rady naczelnej Stanu Średnie
go w Warszawie, p. Załęski, wygłosił refe
rat o sytuacji gospodarczej kraju, Red. So
kołowski przedstawił kilka barwnych
kwiatków przesadnych oszacowań podatko
wych. Przyjęto odnośną rezolucję i posta
nowiono wysłać delegację do Pana Ministra

Skarbu. Delegację poprowadzi senator Ro-

gowicz.
- Dom Towarowy Bracia Małeccy. Zwra

camy uwagę na ogłoszenie dawniejszej hur
tow'ni bławatów Cz. Małecki, Stary Rynek
28 - Bazar Konfekcyjny, którego w'łaści

cielami są znani na gruncie bydgoskim Bra
cia Małeccy. W związku z likwidacją hur
towni - z której jak stwierdziliśmy sze
rokie masy społeczeństwa gremjalnie ko
rzystały ~~ nadaje się jeszcze dalsza okazja
taniego zakupu, gdyż pozostało ca. 100.006

metrów rozmaitych towarów, które sprze
dawane będą za każdą możliwą cenę, gdyż
rozchodzi się o spieszne sprzątnięcie zapa
sów.

PROGRAM W KINACH.

KKISTAL. Dziś nieodwołalnie po raz

ostatni wspaniały Silni na tle piosenki ,,Całuję
twoją dioń, madame..." z Harry Iiedtkem w

głównej roli. Obraz uświetnia swym śpiewem
p. Wenmind, dźwięczny baryton z Warszawy,
Nadprogram farsa.

ODRODZENIE, ul. Miedza 2 wyświetla dziś

po raz ostatni potężny film pełen wesołości 3

szczerego humoru p. t. ,,Książę czarnych gór"
z Harry Liedtkem w roli głównej. Nadprogram
3 aktowa komedja pt. ,,Maiy bohater". Począ
tek seansów o godz. 6 i 8.

MARYSIEŃKA wyświetlać będzie dziś po
raz ostatni silny dramat pt. ,,Handiarfea nie
wolnikami". Przytem nadprogram.

NOWOŚCI, Premiera. Najwspanialsze a r
cydzieło filmowe, przewyższające wszyskie do
tychczas demonstrowane, p. t. ,,Rapsodja wę
gierska". Film up ajający jak wino węgierskie,
piękny jak miłość huzara, płomienny jak krew

cygańska. Czardasz.... rytmiczne przytupywanie,
rozochocony wir tańczących par% Jęczą skrzyp
ki cygańskie,, to łkają żałośnie, to nucąc na
miętnie pieśń miłosną. Ciepła noc letnia, upoj
ny arom at pól i lasów, orzeźwiaja.cy powiew
wietrzyka po skwarnym dniu muska łagodnie
opalone lica rozbawionych żeńców'. Ognisty
węgrzyn budzi płomienne namiętności... Spoj
rzenia krzyżują się ii... pieszczą... T ak wiele

mówią i tak wiele... obiecują.... A czy spełnią
się obietnice? O tem powie ,,Rapsodja węgier
ska". Obsada pierw'szorzędna: Dita Parło,
nowa rew elacyjna gwiazda, kusząca Lii Dago-
ver i ulubiony Willy Fritsch. Nadprogram w e
soła farsa. Ponadto nowy program koncertu

,,Radiofonicznego" przed rozpoczęciem seansów.

CORCO. Dziś po raz pierwszy w Bydgo
szczy wielki film sensacyjny w 17 olbrzymich
aktach p. t. ,,Walka Herkulesa z Tytanami" (I.
serja). Wojny, poż.ogi, zawody życiowe, niczem

są wobec tego co ujrzeć można w obrazie pod
tym tytułem. Film ilustruje nadzwyczajne przy
gody fermera amerykańskiego w walce ze zbro
dniczą bandą która zwie się ,,Tajemnicza 13-ka"

Dziś uczta dla żądnych silnych wrażeń.

Wypadki przy pracy.
W tejże samej fabryce, 32-letni Zygmunt

Forg, pracując przy wiertarce, doznał skalecze
nia i zgniecenia lewej ręki.

W fabryce kabli i przewodników' ,,Kabel
Polski" 36-letni robotnik Jan Fryc, podczas
przetaczania bębna z kablem, doznał przygnie
cenia tymże bębnem prawej stopy.

W fabryce maszyn F. Eberhardt i Sp., 60-

letniemu kotlarzowi Antoniemu Fojutowskiemu
rura spadła mu ria nogę, pow'odując zgnie
c e nie lew'ej nogi.

Straszna zbrodnia p od Barcinem.
Zakłuł nożem 20-ietnią dziewczynę, w której sie kochał.

W ub. sobotę wieczorem dnia 27. bm.
we wsi Pturek pod Barcinem dokonana
została ohydna zbrodnia.

Albert Schulz z zawodu biuralista,
syn oberżysty z Pturka, 20-Ietni mło
dzieniec, utrzymywał od pewnego czasu

bliższe stosunki z mieszkanką tej samej
wsi 20-letnią Emą Guse. Z treści listów,
które otrzymywała G. od Alb. Schulza,
matka jej wyczuwała coś złego, i dlate
go córce nie pozwalała wychodzić z do
mu. W ostatnim liście proponował S..te
inie'spotkanie w Jadownikach, na dwor
cu i to prawdopodobnie ub. soboty. Mat
ka Guzówny jednak i tym razem kate
gorycznie wzbraniała Spotkania.

Kiedy Schulz w oznaezonem miejscu
nie spotkał Emy, postanowi! innym spo
sobem wywabić ją z domu, co mu się, też
udało.

Krytycznego wieczoru na dany znak

pod oknem . dziewczyna wyszła wbrew
wolimatki. ..(..,.,

Po pewnym czaeie, matka Emy, le
żąc już włóżku, usłyszała glos córki, wo
łającej o pomoc.

Wybiegła czemprędzej i znalazła ją
około szopy leżącą w oddaleniu 15 m e
trów od domu w kałuży krwi, która pły
nęła z przeciętej szyi i policzka. P oli
czek był przecięty od ust do ucha, szyja
zaś była pokłóta kilku śmiertelnymi cię
ciami ostrego noża.

Na zapytanie matki, kto ją tak pora
nił, odpowiedziała: Albert Schulz mię
zamordował.

Przy pomocy m atki zawlokła się Gu-
sówna do izby, gdzie po kilku minutach
zmarła. ,,

Jak stwierdzono, zamordowana ża
dwa miesiące miała zostać matką, Po

dokonanej zbrodni Schulz usiłował u-

ciec, lecz został przytrzymany przez po
licję ną dworcu w Ż ninie i odstawiony;
do więzienia.
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— Systematyczna kradzież. Na szkodę p.
Franciszka Noworyta w jego składzie krawiec
kim przy ulicy Gdańskiej 153, nieznany spraw
ca dokonywał systematycznej kradzieży. Skradł

on pewną ilość towarów wartości 350 zł.
— Kradzież roweru. Dnia 27. bm. nieznany

sprawca włamał się przy pomocy rozbicia

kłódki na strych gmachu ekspedycji to'waro
wej, gdzie skradł na szkodę asesora kolejowe
go p. Pawła Zimnego, zamieszkałego przy ulicy
Rycerskiej 15, rower marki ,,Brandeburg" war
tości 150 zł.

— Kradzież z włamaniem. V(Anocy z 28 na

29 bm. nieznany sprawca włamał się przy po
mocy podrobionego klucza do mieszkania skła
du kolonjalńego p. Czesława Kurowskiego przy

ulicy Św. Jadskiej 19, gdzie skradł maszynkę do

mięsa, tekę skórzaną bronzową i 45 zł gotówki.
Ogólna wartość skradzionych rzeczy wynosi
78 zł.

— Znaleziono. W wagonie pociągu Warsza
wa—Bydgoszcz znaleziono książkę hebrajską,
którą właściciel może odebrać w posteruku ko
lejowym na dworcu tutejszym. — Dalej znale
ziono binokle w ciemnej oprawie, które ode
brać można w kancelarji Wydziału śledczego
przy ulicy Jagiellońskiej 21, pokój 35.

— Odebrano pewnemu złodziejowi w Ja
strzębiu, pow. Bydgoszcz, rower męski, skra
dziony przed gmachem Kasy Chorych w Byd
goszczy na szkodę nieznanego właściciela. Po
szkodowany zechce się zgłosiś celem odebrania

takowego.
— Ujęto 2 złodziei i 1 niewiastę za przekro

czenia policyjno-obyczajowe.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie filji stolarzy odbędzie się w śro

dę, dnia 1 maja o godz. 7 w lokalu p. Bło
cha naprzeciw Sądu Okręgowego.

Zebranie filji komunalnej odbędzie się
w czwartek, dnia 2 maja o godz. 6 wiecz.

w lokalu p. Wysockiego, ul. Jagiellońska
(naprzeciw Gazowni).

Zebranie W łaścicieli Aułodorożek odbę-
djze się w czwartek, dnia 2 maja o godz. 8
wieczorem w lokalu posiedzeń ,,Harmonja",
ul. M arcinkowskiego 1. Na porządku obrad

srpawa zawysokiego opodatkowania właśc.
autodorożek i wyjazd delegacji do Minister
stwa Skarbu.

ZŻYCIATOWARZYSTW.
Drużyno żeńskiego ,,Sokoła". Dziśwe wto

rek ćwiczenia punktualnie o godz. 7. Wobec

bliskiego już terminu generalnej próby, pożąda-
nem jest, by druhny regularnie uczęszczały na

ćwiczenia. — Ćwiczenia dla młodzieży od

godz. 5—7. — Jutro w środę, 1 maja odbędzie
się w Resursie Kupieckiej wieczorem o godz.
7.30 roczne walne zebranie na które bezwzglę
dnie drużyna obecna być powinna. Goście

mile widziani.

S. M . P. ,,Brzask", Zebranie plenarne od
będzie się 1 maja o godz. 7,30 wiecz. w salce

Domu Katolickiego przy Farze. Porządek obrad

bardzo interesujący. M . in. wbijanie gwoździ
pamiątkowych oraz odczyt o Konstytucji 3 Ma
ja. Goście i sympatycy mile widziani.

Sokół V. oddział żeński. W środę, o godz.
7.30 odbędzie się lekcja ćwiczeń w sali gimna
stycznej przy ul. Kordeckiego. Wobec zbliża
jącego się zlotu uprasza się w szystkich druhen

o regularne uczęszczanie na ćwiczenia.

S, M. P. ,,Promyk". Jutro w środę, o godz.
7 wiecz. nadzwyczajne zebranie obu oddziałów

w sa lc e parafjalriej.

,,Lutnia" . Dziś lekcja śpiewu o godz. 8

u p. Błocha. O liczny udział uprasza się.
Koło Absolwentów Szkół Handt. Dziś we

wtorek, o godz. 20 w sali Strzelnicy zebranie

plenarne. Ważne sprawy.

S, M. P. ,,Orzeł". Dziś we wtorek o g. 7,30
zebranie zarządu w salce obok kościoła. W

czwartek o godz. 7.30 zebranie plenarne tamże.

Bydg. Tow. Cyklistów. Dziś, we wtorek o

godz, 19,30 zebranie miesięczne u Wicherta.

Tow. Powst. i Woj. Szwederowo. Zebranie

w środę, 1 maja w lokalu p. Kołodzieja.
Stow. Urzędników Państw. , Sam. i Komun.

W środę, 1 maja o godz. 7 wiecz. w sali Har-

monji, ul. Marcinkowskiego roczne walne ze
branie. W razie nieprzybycia dostatecznej ilości

członków drugie zebranie odbędzie się pół go
dziny później bez względu na ilość obecnych.

Sokoli gniazd bydgoskich. Ćwiczenia wolne

dia druhów przeznaczone na zlot związkowy
w Poznaniu odbywają się co środę od godz. 7,30
do 9,30 w sali gimnast. 62 p, p. Zbiórka do

pochodu 3 maja o godz. 8,00 w ogrodzie p.
Kocerki.

Związek Pracowników Kupieckich. Przypo
minamy, że bierzemy udział w obchodzie 3 ma
ja. Zbiórka w sekretariacie ul. Mazowiecka 43.

Bydgoski Klub Wioślarek. Dziś o godz. 6

wlecz. w szałasie zebranie wszystkich czyn
nych członkiń.

Zebranie Konferencji Męskiej św. W incente-
I go a Paulo odbędzie się w środę, dnia 1 maja

w zakładzie św. Florjana o godz. 8 wiecz.
Tow. U czniów Kupieckich, Zebranie zarzą

duwe wtorek 30. bm. o godz. 8 wiecz. w sekre
tariacie Pracowników Kupieckich.

O. P, N. ,(Gwiazda", Dziś o godz. 7 zbiórka
zarazem trening biegu Dziennika Bydgoskiego
w Domu Katolickim na Wilczaku .

K, S. ,,Brda". Dziś zebranie zarządu o go
dzinie 6,30, zebranie komisji obchodu 5-Iecia

o godz. 8 u dr. Grabowskiego, Siemiradzkiego 4.

Baczność, B. T. K, Posiedzenie we wtorek,
dnia 30. bm. w lokalu Rzeźni Miejskiej o godz.
7-ej wieczorem.

Bank Polski płacił dnia 30 kwietnia za:

dolary am erykańskie 8,88—8,87
funty szterlingów 43,11
franki szwajcarskie 171,06
franki francuskie 34,72
marki niemieckie 209,96
guldeny gdańskie 172,36
szylingi austrjackie 124,76
liry włoskie 46,59
korona czeska 26,28

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY.

Bydgoszcz, dnia 27 kwietnia.

Mięso: wołowina 1,20—1,70; wieprzowina
1,40—1,90; słonina 1,80—2,00; baranina 120—

1,40; cielęcina 1,00-1 ,50; smalec 2,30—2,40.
Nabiał: jajka 2,30—2,40; masło 2,70-2,90;

ser 50,00-60,00.
Jarzyny: marchew 20, buraki 20, włosz

czyzna funt 70—80; cebula 40; kapusta 50—

60; czerwona 60—70; brukiew 15—20; sała
ta 20-50; rzodkiewka 25-35 .

Owoce: jabłka 40-1,00; gruszki 60-70;
śliwki 70-1,00; cytryny 20-25; pomarańcze
60-90 .

Drób: 1,10—1,20 (para); ku ry 5,00—8,00;
gęsie 10,00-15,00; kaczki 6,00-8 ,00; indyki
15,00—25,00.

Ryby: liny 1,50—3,00; szczupaki 2,00—
2,50; okonie 1,00-1 ,20; węgorze 2,50-3,50;
karpie 2,50-3,50; płotki 60-80 .

Giełda warszawska
dnia 29 kwietnia

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inwest. -

* * 103,00 102,50 103,50
5proc.poż.kou. . . .

- 000,00000,00 067,00
5-proc. poż, prernj. doi. - 000,00 083,50 082,00

10-proc. poż. kol. *
.

* * 000,Ot u(.,00 084,50
6-proc. poż. doi. - - - - 000,00 000,00 084,50

Akcje w złotych:
Bank P o l s k i ............................... 166,50-166,25
Bank D y s k o n t o w y ................... 000,00—128,00
Bank Zw. Sp. Z a ró b ................. 78,50 - 00,00
Elektrownia w Dąbr. . . . . . 000,00—100,00
W. T . F . C ukru .......................... 00 ,00 - 33,50
Lilpop ............ 33,00— 00,00
Norblin ............ 000,00—170,00
Ostrow ieckie Z a k ła d y ................000,00—091,00
R ud zki ...... ...... 000,00— 41,00
Borkowski .......... 13,00— 00,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 29 kwietnia 1929 roku.

5% Pożyczka konwersyjna _ 00,00—64,00
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Krea.

93,50-00,00
listy zastaw, fconw. Pozn. Ziem. Kred,

47,00-00,00
6% listy żytnie Pozn Ziem. Kred. 00,00—28,00
5% Pożyczka premjowa serja II 83,00-82,00
Dr. R o m a n May I era ................. 000,00—103,00

Tendencja: Spokojna.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 29. 4. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.
Zyto n o w e ...................................... 32,50—33,00
P s z en i c a n o w a ...............................47,25—48,25
Jęczmień przemiałowy ..... 32,50—33,50
Jęczmień b r o w a r o w y ................... 33,50—35,50
O w i e s ............................................. 3 1 ,5 0 -3 2,5 0
Mąka żytnia 70 proc. ...... 47 ,00 -00,00
Mąka pszenna 65 proc. ..... 65,50—69,50
Mąka żytnia 65 proc. .... .

- 00,00—00,00
Otręby ż y tn ie ............... .... 24,75—25,75
O tręb y p s z e n n e ............................... 26,00—27,00

Stan wody w Wiśle w dniu 30.kwie
tnia rano: Zawichost 1,69; Warszawa

1,72; Płosk 1,78; Toruń 2,17; Fordon

2,22; Chełmno 2,14; Grudziądz 2,46; Ko-

rzeniew o 2,78; Piekło 2,31; Tczew 2,46j
Einlage 2,50; Schiewenhorst 2,52.

Dr. Sentkowski
ordynuje ponownie (10847

vi Krynicy, willa Jlalopolanka”
Wraca do Bydgoszczy dnia 1-go października.

Sprzedaż drewna.
Państwow e Nadleśnictwo Bydgoszcz

w Bydgoszczy
sprzeda w drodze licytacji w dniu 11 maja 1929 r.

o godzinie 9.30 przed południem w sali Resursy
Kupieckiej w Bydgoszczy, przy ul. Jagiellońskiej 25

drewno użytkowe i opałowe
z w szy stkich leśnictw Pań stw. Nadleśnictwa Bydgoszcz.

Warunki sprz edaży ogłosi się przed rozpoczęciem
licytacji. . Płacić należy natychmiast w dniu licytacji.
10699) Nadleśniczy państwowy.

l(ewa

irżipaiicliiistilijiii
Wielkie Lniska pow. Grudziądz.
Hrabia Alvenslefeen, Ostromecko C h e ł m n o

Wielka licytacja upadłościowa.
M yw ali okazja ubycia materiałów wlioiczycb.

Z polecenia p. adwokata Adama Michnika, za
rządcy masy upadłościowej firmy ^Suknopol” właśc.
I. Flapan ul. Długa 27 sprzedawać będę przy ul.

Gdańskiej 131/32 na składnicy firmy Wodtke, w czwar
tek, dnia 2 maja o godz. 10 przed poł. w drodze

licytacji najwięcej dającemu przy natychmiastowej
zapłacie gotówką, należące do masy upadłościowej
większą iloit różnych materiałów

mąskich w wałkach niezbytwielkich
w całości lub częściowo.

Obejrzeć można pół godziny przed rozpoczęciem
licytacji. (10822

WE.Piechowiak,
Długa 8. Zaprzysiężony licytator i taksator Tel. 1651.

Mamy do oddania (10830

w p artjach wagonowych i mniejszych w ałk i od8—16cru.,
szczapy I kl. od 14 cm. w zwyż.

Towarzystwo Robót Inżynierskich
Zakłady Przemysł, dawn. W. Szuda, Strzelno.

Licytacja przymusowa.
W czwartek, dnia 2 maja rb. o godzinie 16

sprzedawać będę w Chodzieży w Cegielni firmy
Socićte de Travanse p ublicznie najwięcej dającemu
za gotówkę

kocie! parowy
2,05 dług., przecię.tn. 1.30 z 42 r u ra m i. (10832

Mizgajski, komornik sądowy w Chodzieży.

I
Drzewa owocowe

krzewy owocowe,winorośle
rozsadki truskawek

i szparagowe,róie,
rośliny pnące, drzewa

i krzewy ozdobne, krzewy
na żywopłoty,

Byliny, Daije,
Wszelkie rozsadki warzywne

poleca w najlepszej ja
kości ' 9942

jlotierl BBtiine. T. z o. p.
Bydgoszcz, Jagiellońska 57.

Telefon 42.

Cennik na żądanie.

Rowery-części
sprzedaje najtaniej ..Ro
w er', Gdańska 41. (F6058

Maszyna
do szycia dobrze utrzyma
na i radjo 3 lampkowena
sprzedaż. Orła 21, parter
prawo, F5798

Piece
2 kominkowe majolika, 1
biały kaflowy tanio do
oddania. Bielawki, Płocka
nr. 13. F5799

4 opony
815X120, zup ełnie nowe,
tanio n a sprzedaż. Orma-
nowski, Jagiellońska nr. 14.

(10820)

Plymouth
Rocbs pierwszorzędnejho-
dowli ma do oddania i

jajka do nasadzenia, sztu
ka 60 gr,, I. Wicherty
Grodzka 12. 10817

plamy, wyrzuty usuw'a
krem i mydło Beneęgni*
na. Puder Benegnina ja
ko konieczn'y dodatek na
daje cerze przepiękny wy
gląd i naturalną świeżość.
Cena kremu 2 zł, mydła
1,50 zł, pudru 1 zł. wszę-
do nabycia.

Mag. Jan Stenzel,
aptekarz,

apteka pod Łabędziem,
Grudziądz, Rynek 20.

Telefon 142.

Kalle oggfotrwiłe
w rozmaitych kolorach

gładkie i deseniowe,
dostarcza w każdej
ilości po dostępnych
cenach " 10831

M. Perklewicz,
fabryka kafli,

Ludwikowo p. Mosina.

Jadalka
dębowo fornierowana na

sprzedaż. Stolarnia, Gdań
ska i. (10799

WYPRZEDAŻ HURTOWNI
już ukończona. Pozostało jeszcze ca.

lOOOOO mtr. materiałów
bieliźnianych, kamgarny ubraniowe, na płaszcze latowe męskie i damskie (piękne desenia)

które sprzedamy za każdą możliwą cenę.

Partją materiałów zimowych za bezcen dopóty zapas starczy. Ceny cząściowo wyłożone w oknach.

Bazar Konfekcyjny - Stary Rynek 2 8
dawniej Hurtownia Bławatów Cz. Małecki. iosoi
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Najnowszyracjonalnysposób
prania bielizny

W OBECNEJ dobie postępu nastąpił radykalny przew rót
w przestarzałym systemie prania, który był nad wyraz

szkodliwym nietylko dla bielizny, ale i dla zdrowia osoby
piorącej. Istnieje teraz wspaniały środek przy pomoey którego
bielizna idealnie się pierze bez najmniejszego trudu i
umęczenia, a jest nim Rinso.

Rinso usuwa brud

szybko i skutecznie bez forsownego tarcia i mydlenia.
Rozpuścić zawartość paczki w wodzie gotującej i wlać do balji
napełnionej do połowy letnią wodą. Moczyć bieliznę przez
kilka godzin następnie gruntownie wszystko spłukiwać i . . . .

robota skończona!

Można równie% gotować
bieliznę w Rino.

Nie do pomyślenia jest goto
wanie bielizny bez dodania

Rinso, którego zalety można

w tedy w całej pełni ocenić.
Jednem słowem: Rinso używać
można tak na zimno jak i na

gorąco i do gotowania.
Rinso jest tylko sprzedawane
id paczkach:

PRÓBKA DARMO-
KUPON. fan*y

"

S un .ąjt
”

Spółki Akcyjne,, Skrzynka

Pocztowa ^479, Poczta Główna, Warszawa.—

Upraszam o bezpłatne przesłanie mi próbnego pakietu Rinso

wystarczającego na próbn e prania.
Imię i nazwisko ......... . ...............O0.4..........

Adres ............................... .......

D.B .53 'U prrsza sie o wyr Jhe rfcar'ie.)

R.P.*S-S
j

ZwaiBUlenie aągi
Stany podniecone, zawroty głowy. Żądajcie bez
płatn ej broszury o meszkodliwem leczeniu dómowem.

10754) Dr. Gebhard i S-ka, Gdańsk 95.

t e r
" ”POSIADŁOŚĆ Z INTERESAMI

poł żoną w K arlużach (Szwajcaria Kaszubska - piękne położenie)
Posiadłość ta składa sie z wyiwornego S-pięirowego domu miesz
kalnego, w którym znajduje się wolne mieszkanie; wkrótce opróżnione
zostaną tamie 2 składy, nadające się do każdej branży. Oprócz tego
należy do nieruchomości: oficyna nowowybudowana iecz nie wy
kończona, z wiełkiemi piwnicami, nowowybudowane 2-piętrowe lokale

fabryczne 15X8 m., stos. do każdego przedsiębiorstwa, wielki garaż
dla samochodu, chlewy, ubikacje poboczne, wielkie podwórze z za
jazdem oraz ok, V. morgi ogrodu. Wszystko pięknie położone nad

jeziorem w śródmieśfciu - światło elektr., w odociąg, kanalizacja.
Wyższe szkoły na miejscu. Dogodna komunikacja do wszystkich
miejscowości w Polsce, gdyż węzeł kolejowy. Ce a 90000 zł., wpłala
40 60.000zł. Ref ektantów przyjmuje Franciszek M aschke, mistrz

rzeźnicki, K artuzy (Pomorze), ulica Gdańska. Telefon nr. 31.

Pośrednicy nie wykluczeni. (107I7

tyćhmiastmójBKRon t339i45frK
bez długu. 225 mórg. w tem 40 mórg łąki z nieprze
branym tonem, Z'emia żylnio-pszenna, wszelkie budynki
masywne, 2 bud nki dla lokatorów, inwentarz żywy
1 martwy nadkompletny. Cena 160 tysięcy zł.. wpłaty
80 tysięcy zł Najbliższy dworzec O stro w ite pod Ja
błonowem (4 km ) Zgłoszenia refiektantów przyjmuje
sie tył ko osobiście . Agenci wykluczeni. Jfaasrai Wl'mgs.
W iraam lk m i, poczta Ostrowite pod Jabłonowem,
powiat Lubawa. (10795

Dobra okazja do nabycia
zS cenę przystępną

SKŁADU
z urządzeniem i towarami

z branży bławatnej, konfekcji, żelaza i artykułów
budowlanych na prowincji a mianowicie w B orku

pow. Koźmin po kuoęu Hipolicie Burzyńskim.
Razem ze składem i towarami można nabyć także

nieruchomości w której znajdują się składy.
Reflektanci posiadający gotówkę mogą się zgłosić

względnie zgłoszenia złożyć w biurze adwokatów
Scheitzy i Nowaka'w Poznaniu ulica Kramar
ska nr. 19/20. 4J.0707

Chemiczna pralnia i farbiarnia

Z. Komorowski
BYDGOSZCZ, ulica Grunw'aldzka nr. 141

Skład ul.Śniadeckich 50

itfti. We i plisiji
Najstaranniejsze i prędkie wykonanie.

Najniższe ceny. 3538

TYLKO

Laliery-Efflalie-Failu
marki

jnor
%ą najlepsza najtrwalsze
Kto ,,Smokiem*4maluje,
Nigdy nie iałuje.

N(HUifi
księgowości,korespon
dencji 1 steoografji u-

dzlęla (F59ti4

O . W**wir****on
rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ni. Jagiellońska 14.

Knrsy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, lei. 1185

szkolą szoferów 6704

rawodowyeb era? amatorów.

Patent, podw. kierownica

orzyspieszą naukę Jazdy.
Prospekty wysyła się na ży
czenie. - Zaptsy przyjmuje

się codziennie.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-iej.

Mrocza pow . wyrzyski, tel. 45

Bernard Paczkowski
państw, egzam. dentysta

Godziny przyjęć od 9—12 i od 3—6 . (10754

Leczenie członków Kas Chorych.

Wielki wybór

PIANIN

Toharnla
1500 m/m długa, wysokość

kernera 180X280 m/m.

SzęesaimS! ,

350 m/m skok, mam Ko
rzystnie do oddania, mo
żna u mnie oglądać.

Boss Chodao im. Pas! Seler,
ó, s l. Przemysłowa 23.

10525

li

fafa
codzień można nabyć

po niskich cenach w

PoiDiM o* Pomorskiej Centrali

Zakflpa i Ekspsrfu Jaj
Bydgoszcz, Florjana 8

wjazd z ul. Uroczej.
Tel. 22-30. (8503

BHBBnflBBBIBBBBSBHB

S Flizy ścienne s
***" la gatunek (968l 5

glazurowebiałe,kremoweetc.

Flizy posadzkowe
w różnych kolorach po korzystnej cenie Q
i warunkach zapłaty oferuje do natych- mm

miastowej dostawy loco tutejsza składnica

m
mi

,,Impregnacja" - Bydgoszcz 8
ni, Jagiellońska 17 (Plac Teatralny), g

mmmmmmmmmmmmmmmm

m
m
m

Od 1 sierpnia lub od 1 września br. poszukuje

5-6 pij. M m

Zgłoszenia z podaniem warunków proszę kierować

pod n r . 10377 do eksped. Dziennika Bydgosk. 110377

I//S////SSS/SJUI

4* z lepszem wykształ-
^ ceniem szkolnem
S może się zgłosić do
\ hurtowni bławatów

S R. Stobiecki 5
^ StaryRynek 29.

10681

Ucznia
inteligentnego i z dobrem

wykształceniem szkolnem

do składu maszyn rolni
czych poszukuję Tytko
pisemne zgł. do firmy

J. Szymczak,
maszyny rolnicze

Bydgoszcz, 10695

Dworcowa 84*85.

Handlowiec obMllie w posadzie.ndnuiuwiec zmjeni takową za

podróżującego, kierownika i t. p
ewentualnie z kauo ą zaraz Jub
od 1. 6. 0. Oferty upraszam pod
.S.P.*doDz.Bydg. 10145

w doskonałym gatunku poleca

B.SominerlBld
Największa w Polsce fabryka pianin

KNTIBflBtiFSZCZ
ni. Śniadeckich 56 - Tel. 883 i 458

Filja: GRUDZIĄDZ, ul. Groblowa4.

Jedno z dalszych uznań:
Pianino posiada dźwięk mocny i melo

dyjny przy szczegółowem rozpatrzeniu
przez rzeczoznawcę mechanizmu i cało
kształtu skonstatowano, że budowa pia
nina jest wysoce doskonałą. Żona i córka

zachwyceni są miękkością(Kiźwiękiem i me-

lodją, również składają serdeczne podzię
kow'anie.

A. G. Sędzia Pokojn Klimontów
Ziemia Sandomierska.

Ogłoszenie konkursu.
ZarządMm

” 7 7 ' 7 dla lądowy ł ufrzymanla
szpitala psycblatrycznspo wChełmie (Woiew. Inbelskie)

ogłasza niniejszem ko'nkurs na

1
Poszukiwany jest inżyrier-architekt z odpo

wiednią praktyką, który zechce całkowicie oddać się
budowie i stale zamieszkiwać na miejscu budowy na

czas trwania tejże. M'eSzkanie po wyremontowaniu
tamże. Postanowioną jest na razie budowa 6 budynków.
Plany budowy i kosztory s Kierownik budowy otrzyma.

Oferty z załącznikami, stwierdzającymi kwalifikację
i praktykę kandydatów oraz podaniem osób, na których
referencje kandydat się powołuje, należy skierować
do dn a 10-go maja 1929 r. do Zarządu Związku
Międzykomunalnego dla budowy i utrzymania
szpitala psychiatrycznego w Chełmie lubelskim,
Starostwo.

W ofercie należy podać warunki wynagrodzenia.
Rozstrzygnięcie konkursu nastapi przed t czerwca

1929 r., w którym to terminie najpóźniej stanowisko
musi być objęte. (10726

Prezes Związku:
(-) Br Bagiński, starosta.

Magistrat poszukuje dla kasy miejskiej

obeznanego z wszelkiemi pracami podatkowemu
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw

przyjmuje (10713

Magistrat w Starogardzie.

Dyrekcja Szpitala Miejskiego Grudziądz
poszukuje z dniem 1 maja rb. wyszkolonego, dobrze

poleconego

sanitariusza
(samotnego) na stałą posadę. (10712

Zgłoszenia skierować do Dyrekcji Szpitala Miej
skiego. ul.ca Szpitalna 5/6.

Poszukuję od 1 lub 15 maja dzielnego i pewnego

(nieżonaty)
do mego

młyna jako

Zgłoszenia pro szę nadesłać do firmy (10622

Alfred Schmidt - Młyn Żukowo
(Pomorze).

tlili!



Str. 12 ,,DZIENNIK BYDGOSKI* środa, 'dnia ł. m aja 1929 r. Nr. 101.

Dnia 29-go kwietnia r. b . o godzinie 572 rano zasnęła
w Bogu opatrzona Sakramentami św., przeżywszy lat 70, nasza

najdroższa i nieodżałowana matka, teściowa i babka

ś. p . x Gdeczyków

Joanna Buzalska
wdowa po nauczycielu

W ciężkim smutku pogrążona

Bydgoszcz, dnia 29 kwietnia 1929 r . ROdZiHa*

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 2-go maja o go
dzinie 3-ej po południu z domu żałoby, ul. Petersona 10 i.

Nabożeń stwo żałobne odprawi się tegoż dnia o g odzinie 8- mej
rano w kościele serca Jezu sowego . (t()74fi

Dnia 27 kwietnia 1929 r. o godzinie 3
po południu powołał Bóg do Siebie po krót
kich ciężkich cierpieniach, opatrzoną Sakra
mentami św., na sza najukochańszą i troskliwą
matkę, teściową, babkę i ciocię śp.

z Oengów

Teofilę DzSelinską
w 83 roku życia, o czem donosi w ciężkim
smutku pogrążona

Gdańsk, Bydgoszcz, Greifenberg, dnia 27 kwietnia 1929 r.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 30 kwietnia
o godzinie 4% po południu w Gdańsku. (1D739

wykonuje szybko i gustownie

DRUKARNIABYDGOSKA.

W YSTAW A 1

domowych rzeczy artystycznych
Chril-Casino. ul. ^ ^ ań ska 160a
Otwarcie w środę dn.1 maja ogodz. 19,
dnia 2 i 3 maja od godziny 10 do godz. 20.

Wstępne w dniu otwarcia 1 zł, następne
dwa dni 0,50 zł. (1074t

nm nm m m m m m m

Do mego składu kolonjajnego
poszukuję od 1 względnie 15 ma
ja b. r. dzielnugo rzetelnego

Oferty z odpisami świadectw i po
daniem pensji uprasza 10771

Z. Śclslow skl, Lid/.bajrk.

Poszukuję do mojej bardzo do*

brej kopalni żwiru 10770

spńlmafica
na dobrych warunkach i to naj
mniej 1500 zł. Gwarantowany do
chód przeszło 100 zł dziennie.

Zgł. Pomorska Eksporiaofa
Drzewna Skarszewy.

f( POLEClWttJM
Fortepiany (10782

pianina, strojenie 8 zł,
wykonuję wszelkie repe
racje, pierwszorzędne re
ferencje. Stroiciel into-

natorS.Freitag,Byd
goszcz, Poznańska 23.

Stanisława.
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie prace podług najnow
szych żurnali po przy
stępnych cenach. Śnia
de'ckich 24. (10562

KGEEJI
Folwark

około 450 mórg (Rittergut)
w pow. lubawskim, ziemia
la pszeuno-buraczana, ele
gancki budynek mieszkamy
oraz z, budowania gospo
darcze z całym inwenta
rzem, zamienię natychmiast
na większą i rentowną ka
mienicę albo przedsiębior
stwo przemysłowe w Byd
goszczy lub Grudziądzu. Ła
skawe zgłoszenia do fiiji
Dzień. Bydg. p od szyfrą:
,,Inżynier". (F5970

Gospodarstwo
60 mórg rentowe, blisko

Bydgoszczy, ziemia bu
raczana, wtem duży ogród
owocowy, łąka, budynki J
klasy, inwent. kompletne
sprzedam za cenę 45 tys.
zł lub zamienię na dom
w Bydgoszczy tej samej
wartości. Zgł. do Dz.Bydg ,

pod,,Gosp odarstwo".(1086C

Majątek
180 mórg pszennej ziemi
w tem 15 mórg I klasy
łąk, 12 mórg parku, dom
8 pokoi, dom dla 2 rodzin

roboczych, przy szosie,
12 kim. do Bydgoszczy
do dworca 21j2 kim, kom
pletny zasiew, żywy i

martwy inwentarz
kompletny, cena 90.000 zł.
wpłata 45-50 tysięcy zł
z powodu nagłego wy
jazdu zagranicę celem
objęcia spadku

" natych
miast na sprzedaż. Zgł

,A grarja” Bydgoszcz,
Gdańska 24. (10841

Gospodarstwa
105 mg. ziemia pierwsze,
klasy, żywy i martwy in
wentarz, położone nac

szosą, budynki masywne
zaraz sprzedam. Hinc
Zielnowo, pow. Grudziądz

______

10824

Sprzedam
zaraz mój interes, składa
jący się z filji mleczar
skiej, piekarskiej i towari
kolonjalnego. Cena ko

rzystna. Mieszkanie iurzą
dzenie z towarem.B . Mącz
kowski, Chojnice, ul. War
szawska 7, skład. (10831

Sprzedam
lub wydzierżawię warszta
kowalsko-ślusarski w duże
wsi, 11 mórg ziemi z łąką
wielkie zabudowania. Ło
komobilę 6 K. Lanz z młó
carn ią tanio sprzedam lut
zamienię na motor lub sa

mochód. J . Dembny, Rąb
czyn, po czta Rąbczyn, pow
Wągrowiec. (1083i

Gabin et
dentystyczny kompletni'
urządzony z wyrobiom
praktyką w dobryn
punkcie wraz z mieszka
niem z powodu chorobi
sprzedam. Zgł do filj
Dz. Bydg . Toruń poc
..W.” C1US3

Olbrzymi wybór
majątkowi ziemskich 3600
mórg , 2800, 2000, 1800, 1650
1480, 1200, 1100, 1000, 950,
840, 820, 800, 790, 760, 740,
700, 680, 640, 610, 590, 560,
530, i. t. d. poleca na bar
dzo dogodnych warunkach
Agentura Dóbr ,Polonja”
Bydgoszcz, Dw'orcowa 17,
teł. 698. Wszystkie objekta
spraw'dzone i przeważnie
z rąk niemieckich. Westfa-
lewski. (F6072

POSADY*^
Ślusarza (F6059

mechanika, specjalistę na

rowery, ewent. z własnemi
narzędziami przyjmie
,,Rower”, Gdańska 41.

Technik den*.
biegły w wszelkich pracach
w zakres dent. wchodzą
cych, poszukiwanj' od 1. V.
na prowincję. Oferlj' z po
daniem wjuwgrodz enia do
Dzień. Bydg. p od ,,Biegły".

(10755)

Pomocnik
fryzjerski potrzebny.
Grunwaldzka 143. (10793

Czeladnika
stolarskiego, dobra siła,
na stałą pracę poszukuje
zaraz Jurgowski, Nakło.

9983

Krawcowa ( 10783
zdolna potrzebna zaraz. —

Długosza 12, parter lew'o.
Na sprzedaż

dom z ogrodem, 3 morgi
roli. Cena kupna podług
ugody. Glinki 85, 10856

Początkującą
siłę biurow'ą, umiejącą p i
sać na maszynie, przyjmie
natychmiast: L. Niestraw-
ski, budowniczy, Jagielloń
ska 74. '

(l0821

Pomocnik
krawiecki zaraz potrzebny.
Bocianowo 1. FS085

Dom
ogród sprzedam okazyj
nie. Kujaw'ska 92, pracow
nia obuwia. 10587

Potrzebny
młodszy czeladnik pie
karz, cukiernik. Długa 43.

10792Kuczer
do rozwożenia piwa potrze
bny. Kuntersztyn, Pomor
ska 35. (10859

Drogerja
w' Bydgoszczy z urządze
niem lub bez, z mieszka
niem 3 pokojow'em z po
wodu choroby sprzedam.
Domek z składem, dużym
ogrodem narożniokwy po
6 lokatorów', cena 30.000
złotych sprzedam. Nala-
zek, Chrobrego 13. F6065

Potrzebne (10790
kobiety do pracj' ogro
dowej na Okolu. Wiad.

Długa 53, Hellwig, skład.Młodszy
pomocnik fryzjerski po
trzebny. Ul. Nakielska 120.

10802
Służąca

do ws zelkich prac domo
wych p otrzebna zaraz. Re
stauracja , Grunwaldzka 133.

(10753)
2 dzielnych

czeladników' kraw'ieckich
może się natychmiast zgło
sić. Leon Klonow'ski, z a
kład krawiecki, Uu i s t a w.

(F6044)

Wiatrak
piekarnia, 12 mórg roli,
masywne budynki, inwen
tarz, za 30.000 sprzeda oka
zyjnie ,,Rolpol", Bydgoszcz,
Gamma 2. (6074

Służącą
z długoletnią praktyką
potrzebna zaraz. Gdań
ska 31-32, III ptr. prawo.

10791Poszukuje
zdolnego pomoc nika foto
graficznego (retuszera). —

Fotofilm, Toruń. Pro sta 2,
. .110838)

Sprzedaje sie
składnicę papieru wraz z

pracownią wyrobu torebek
na bardzo przystępnych wa
runkach, z przyczyn fami
lijnych. Klijentela wyrobio
na latami. Tczew, ulica
Dworcowa 21, Sokołowski,

(l 0766)

Kobieta
lub silna dziewczyna na

popołudnie od 2 do 8
wieczorem potrzebna.

Fr. Piotrow'ski, W ełniany
Rynek 9. 10775

Ekspedientką
do bufetu restauracyjnego
poszukuje zaraz lub od 15.
V. b. r. Hotel Królewski
Dwór, Grudziądz. (10839

Służąca
umiejąca gotować i do
wszelkich prac domowych
język polski i niemiecki
zaraz. Świętojańska 16,
IIIptr.pr.*

'

(F6076

Składy
kolonjalne, tanie, okazyj
nie poleca ,,Ostoja”, Dw'or
cowa 59. (F6061

.........

Poszukuje
panienkę inteligentną do

dwojga starszych dzieci za
raz. Szydłowski, Grudziądz.
Rj'nek 1-2. 10826

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem,
dobrze prosperujący na

sprzedaż. Of. do Dz. Bydg .

pod , Skarb”. (10736

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego.
Hala Miejska, jatka nr. 16,
Mrugalska. (10858Fryzjerkę

poszukuję zaraz za dobrem

wynagrodź. Poplewski,
Grudziądz, Wyb ickiego 35

10828
Rower

męski tanio na sprzedaż.
Bocianowo 33, Erdanow-
ski. (F6079

Uczeń
kupiecki z lepszem wy
kształceniem szkolnem,
syn uczciwj'ch rodziców
natychmiast potrzebnj'.
Wielkopolska Papiernia
T. A. Bydgoszcz - Czyż-
kówko. 10848

3 -4 czeladników
stolarskich , samodzielnych,
poszukuję zaraz n a prace
budowlane (drzwi i okna).
Zapęd elektryc zny , prac a

akordowa. Jurgoński,
Nakło n/N. (10846

Rower
z wolnym biegiem bardzo

tanio na sprzedaż. — Pryl,
Dw'orcowa 34. (10844

Sprzedam
umundurowanie sokole ćwi
czeb ne tanio . Kaszubska 14

part. prawo. (6086

Chłopiec
do posyłek z porządnej
rodziny natychmiast po
trzebny. Piechocki, foto
graf, Słowackiego l.(F6080

Czeladnik
krawiecki p otrz ebny zaraz.

Bigalke, Libelta 10. (F6084Krowa
w 7-ym roku, dobra doj-
ka za 350 zł, na sprzedaż.
Kuliga, Prądy 25, pow.
Bydgoszcz. (F6070

Krawiec
podręcznik na dobrą mia
rową pracę potrzebny.
Piotra Skargi 10. (F6057

Służąca
do wszystkiegojpotrzebna

zaraz. Rembowiczowa,
skład, Chrobrego 3. (F6073

K 'KupMft)1 Sekretarz
lub sekretarka potrzebna
zaraz. 20 Stycznia 25, I.

108*50

Służąca
uczciwa, dobrze polecona
może się zgłosić, Śnia
deckich 47, Bloch, I. ptr.

10812
Dom

mniejszy z ogrodem lub

podwórzem, tylko w śród
mieściu kupie wprost od
właściciela. Pośrednicy

; wykluczeni. Oferty do
Dzień. Bydg. pod MZ. Z .”.

. 10728 -

Stenotypistkl
biegłej w- polskim i nie
mieckim i biegle steno
grafującej poszukuje po
ważna miejscowa hurtow
nia węgla. Zgłoszenia p i
semne do Dzień. Bydg .

pod ,,Stenotypistka".
10813

Potrzebna
zaraz starsza osoba na

wieś która umie dobrze

gotować. Wiadomość Ho
tel Lengning u port.jera.

10784
Kamienice

kupię w Bydgoszczy,
wpłata' przy kontrakcie

. 130 000 zł, reszta według
ugody. Pośredniej' bez-

5 w'zględnie wykluczeni. -

Szczegółow'e ofertv do
Dz. Bydg. pod nnr. 5000”.

3 10843

Dziewczyna
do W'szystkiego potrzebna
na probostw'o w małem
mieście. Zgłosz. Kunicka,
Herm. Frankego 8, I ptr.

10863

Poszukuje
sprzedawaczki dzielnej, o-

brotowej, która zarazem

jest marszantką. Z. Lubom-
ska, Grudziądz. Rynek 21.

(10825) Wolontarjusza
inteligentnego lub począt
kującego ucz nia z lepszej
ro dziny i odpow'iedniem
wykształc eniem przj'jmie :

St. Wawrzynów iez, Drogerja
pod Aniołem, Tuchola (Po
morze), (10842

ST^ M Stołowych
i uczni kelnerskich, przyj
mie Resursa Kupiecka, ul.

Jagiellońska 25. Zgłosze
niaod4doŁ 10811

i Udzielam
kursu ondulacji. Gamma

?nr,7,Iptr.1, (F6082

Uczennica
do perfumerji potrzebna.
Dziedzina, Gdańska 39.

F6087

Masałystke
przychodnią poszukuje cier
piący mężczyzna. Może być
początkującą. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,,0. K." (10845

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych z dobremi świadect
wami, p otrz eb na zaraz. Gó
recki, Wełniany Rynek 3.

G0819)

Uczenica
do szycia i składu towarów
krótk. oraz młodsza dziew
czyna do dzieci zaraz d o -

trzebne. Promenada 1. (f605 L

POSZUKUJĄ

Technika.
Dentystka poszukuje po
sady. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,Technika”. 10476

Pracy
jakiejkolwiek poszukuję,
Mogę dać do 3.000 zł kau
cji. Łask. zgłoszenia pod
,W . U.Mo Dz.Bydg.(10740

Portjerstwo
w domach większych,
gdzie wszelkie reperacje
i remont sam mógłbym
wykonywać, poszukuję.
Oferty pod ,R. S. 100”
do Dz. Bydg . (10773

a.ece zł

kaucji złożę, przyjmując
zaraz posadę biurową w

fabryce lub spółdzielni za

gwarancją kaucji. Zgłosz.
do Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Nr. 100". (1086l

Bona
wychowawczyni doświad
czona z kilkuletnią prak
tyką poszukuje posady do

kilkorga dzieci. Piśmienne
zgłosz. F lisikowska, Gru
dziądz, Św'. Wojciecha 23.

10827

Inkasent
obeznany z sprawami sądo-
wemi p oszukuje po sady.
Zgłosz. pod ,,Obeznany" do
fdji Dzień. Bydg. F6088

Panienka
lat 25, inteligentna, wy
kwalifikowana w' wszel
kich gałęziach gospodar
stwa domowego, poszuku
je posady jako wyręczy-
cielka, zaraz lub później.
Of. pod ,H.K.” do Dz.

Bydg. (l 0366

Cukiernik
młody, dzielny w swym
zawodzie poszukuje posa
dy. Of. do Dz. Bydg . pod
*Dzielny". 10857

Rutynowana
wychbwaw'czyni z nie
mieckim szuka posady za

przychodnią. Zgłoszenia
do Dzień. Bydg . pod ,,101".

10809

j|^BZIE8!ŻAWY^|j
Jastarnia

Kilka działek na drodze
do portu wydzierżawię
tanio podbudowę kiosków
handlow'ych. Informacje:
Sergot, Bydgoszcz, Pomor
ska 8. '

(F6018

Ubikacja
nadająca się na składnicę
lub warsztat, do wydzier
żawienia. Sobieskiego 9.
właśc, domu. (FS049

Kuźnia
do wydzierżawienia, zaraz.

Tamże tanio n a sprzedaż
narzędzia kowalskie w do
brym stanie. Władysław
Kowalski, Chełmża, u l. Pa
derewskiego 26. (10836

Pierwszerządny
skład wraz z obszernym
pokojem w dobrem miej
scu do wynajęcia. Wiad.
Tafelski, Warszawska 20.

F6075

Skład
przy ulicy Dw'orcowej,
bardzo obszerny z 4 ubi
kacjami, nadający się na

każdą branżę natychmiast
bez odstępnego wprost od
właściciela do w'ydzierża
wienia. Bliższych infor
macji udzieli Westfalew-
sk i, Bydgoszcz, Dw'orcowa

nr. 17, telef. 698. F6071

Kmieszkania”!
^

Zamienią
4 pokoje z kuchnią na 2
duże lub 3 pokoje. To
ruńska 189, II ptr. prawo,
Zbożowy Rynek. (10794

Poszukuje
pokoju z kuchnią, lub uży
waniem bez pościeli, lub

przyjmę portjerstwo. Pro
szę o oferty pod BMłodzi”
do* Dzień. Bydg . 10798

Mieszkanie
1-2 pok. z kuchnią po
szukuję* zaraz lub od 15
maja, płacę czynsz za rok

zgóry. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod .W . G.” (F6063

Mieszkania
za czynszem zgóry od

gospodarzy wskaże , Osto
ja ”, Dworcowa 59. (F6060

POKOJE

Pokój
słoneczny z elektrycznem
światłem zaraz do wyna

jęcia. Sienkiew'icza 43, II
p tr. lew'o. F6066

Pokój
do wynajęcia. Płac Pia
stowski 2, III ptr. lewo.

F6068

Pokój
umebl. do wynajęcia. Sie
miradzkiego nr. 10, I ptr.

10786

Pokój
umebl. dla starszego pa
na współ mieszkającego.
Ogrodowa 7. (10785

Przyjmę
pannę na mieszkanie. Zgł.
do DŻ. Bydg . pod ,,102".

10808

Pokój
umebl. z balkonem dla

lepszego pana do wyna
jęcia. Sw. Jańska 13,1 ptr.
prawo. F6069

Pokój
z utrzymaniem do wyna-
najecia. Garbary 17, I ptr.

10787*

Pokój
umeblowany do wydzier
żaw'ienia, Grunwaldzka
nr. 17. 10810

Pokój
umebl. z 2 łóżkami do wy
najęcia, Pohl, Lipowa 5*a.

10818

Pokój
umebl., słoneczny, Pomor
ska 31, wchód z Mazowie
ckiej I. ptr. lewo, (10815

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Król. Jadw'igi 8, parter
praw'o . 10789

Pokój
umebl. do wynajęcia. Dłu
ga 34, I ptr. 10788

Pokój
umeblowany, słoneczny za*
raz wynajmę panu, pani
małżeństwu lub uczniom.

Kołłątaja 12, II ptr. (F6087

Pokój
eleg. umebl. do wynajęcia.
Bocianowo 33, I ptr. lewo
naprz eciw ul. Sienkiewicza.

F6089

Pokój
umebl. do wynajęeia. Wi
leńska 6, I ptr. pr. (F6077

Pokój
umebl. dla lepszego pana
do w'ynajęcia. Gdzie'ż
wskaże filja Dz. Bydg .

Dworcowa 2. F6062

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dla pana zaraz do
wynajęcia. Jagiellońska
nr. 59, III ptr. F6090

Pokój
duży, frontowy przy Pla
cu Wolności w'ynajmę.
Gimnazjalna 1, II ptr.

F6081

Pokój
umebl. do wynajęcia. Po
morska 49-50, parter Is-
wo. F6064

Pokój
umebl. zaraz lub od 15
maja dla 2 osób do

wynajęcia. Okolę, Kana
łowa 12, II ptr. lewo.

F6078

Pokój
umebl. do wynajęcia, We
soła 12, parter. 10814

Pokój
skromny dla 2 panów do

wynajęcia. Chwytowo l '

gospodarz. 108f

Pokój
umeblowany do wynaję-ia.
Cieszkowskieg o 17, II ptr ,

lewo. (10849

Pokój
umeblowany. Dworcow'a la
1 piętro. F6083

Pokój
umebl. do wynajęcia. Win
centego Pola 5. 10807

Pokój
dla panów. Podgórna li

praw' o. 1080:

Pokój
niekrępujące w'ejście elek
tryczność. UL. Nakielska 8,
parter prawo. 10804

Poszukuję
pokoju z utrzymaniem,
wolnem wejściem na prze
ciąg 14 dni. Spieszne zgł,
pod ,Spieszne” do Dz.

Bydg. 10855

KEEDI
15.000 zł

pożyczki poszukuję na

I hipotekę majątku 200
morgowego na krótki lub

dłuższy czas, zapłacę wy
soki proc. Zgł. ^Agrarja”
Bydgoszcz, Gdańska 24.

10840

Pianino
do restauracji poszukuje
się. za wynagrodzeniem.
Of. do Dz. Bydg . pod
,,Pianino”. (107SO
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Stanisława
Pracownia damskiej o-

dzieży przyjmuje wszelkie

prace według najnow
szych żurnali. Ul. Śnia
deckich . 24. (10562

Nowo
otwarta W'arszawska pra
cownia wykwintnego obu
wia, przyjmuje w'szelkie
zam ówienia na męskie,
damskiej dziecięce podiug
najnow szych żurnali, -

Bydgoszcz, Sobieskiego 9.
I piętro, Baczewski. (5601

Fasonowanie
kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pom or
ska 22/23. (16()81

Specjalista
szlifowania i obciągania
brzytew, wyrabiam specjal
ny szlif na twardy zarost

tanio i pod gwarancją. Mo
stowa 6, róg Grodzkiej,
Antoni Zajst. (7461

Krawcowa (Fti033
przyjmuje prace wdom i

pozadom jak płaszcze, ko-

stjumy, suknie, bieliznę
itd. Dobre wypracowanie.
Adres wskaże Dz. Bydg.

Polecam
się jako kuchmistrzyni
na uroczystości. Mazo
wiecka 39. FG024

Baanoiti
200-morgowy majątek za
mienię na kamienicę z do

płatą. 200 mrg. resztówka

przy dużem mieście sprze
dam za 85.000 zł, wpłata
50—60,004.), moc innych po
leca biuro Pogoń, Dwor
cowa 80.

nHelpoI"
Bydgoszcz, Gamma 2 poleca
do natychmiastowej sprze
daży majątki, gospodarstwa,
wile, kamienice, fabryki,
młyny, składy handlowe w

każdej 'W'ielkości i cenie na

dogodnych warunkach.
" '

(F5977)

Ula ogrodnika
12morgowe gospodarstwo
warzywme z ogrodem o-

wocówyin z zabudow ania
mi w pobliżu tramwaju
zaraz na sprzedaż. WJąd,
Sielanka 10, róg ul. ks.
Markw'arta od 17-20 .

F5S44

Kamienica
pięknie zbudowana, po
dwórze, wjazd, garaże,
w mieście powiatowem,
bogatej okolicy z kornplet-
nem urządzeniem hotelo-

wem, z restauracją i ka
wiarnią z rąk niemieckich,
spiesznie za 100.000 złotych
przy wpłacie 80.000 złotych
na sprzedaż. Biuro Handlo
we ,,Boi tar-', Poznaó, Śnia
dowa 1, tel. 52-42 (9827

Dcm
na sprzedaż, dochód 7000

złotych. Gdzie wskaże Dz.

Bydg. 9000

Pensjonat
na Helu, 25 pokoi, sala

duża, kompletnie urządzo
ny, odstąpię z powodu
choroby, lub przyjmę in-

teligetn. spóinlka - spól-
niczkę. Bydgoszcz, Ło
kietka 8d, Szcrfel- (F6021

Dobra
i pewna egzystencja. Do
brze prosperująca oberża
z salą, składem kolonjal
nym jedyna w wiosce, o-

koło 10 kim. od miasta

Wejherow'a, położona tuż

przy szosie głównej zaraz

na sprze'daż. Budynki ma.

sywhe z zabudowaniami.
Wiadomości udziela Ru-

l'oif, W ejherowo, ul. 3 Ma
ja nr. 34. 10620

Z powodu
wyjazdu na sprzedaż cał
kowite urządzenie dwóch

pokoji i kuchni, oraz

wszelkie szkło i porcela
na. Adres wskaże Dzień.

Bydg. 10752

Tanio
sprzedam duży skład ko-

lonjalny z towarem lub

bez, nadający się na

każdą branżę, tudzież

samochody, wraz z mie
szkaniem w Bydgoszczy,
Gdańska 41. Wiadomość

w składzie.

Hotel
bez konkurencji, Interes

pewny z powodu wyjazdu
zaraz na sprzedaż. Cena
45 tysięcy zł. Zgłosz. pod
nPoważtiy” do Dz. Bydg.

10730

Skład
kolonialny w centrum, z

towarem, wprost od wła-
śficiela. Zgłoszenia Kieli
szek Łomżyński, Plac Pia
stowski 12. (l0686

Skład
towarów krótkich w naj
lepszym punkcie Byd
goszczy, 10 lat istniejący,
nadający się również na

inną branżę, okoliczno
ściowo zaraz za gotówkę
na sprzedaż. Of . do filji
Dz. Bydg. Dw'orcowa 2

pod BTowary krótkie”.
F6031

Mleczarnia
dobrze prosperująca 3500
Itr. mleka dziennie w mie
ście pow. Sępolnie na

sprzedaż. Zgł. do J. GIu-

gia, Sępolno. (10757

Młyn
motorowy składający się z

5 złoeżń na mąkę na sprze
daż. Warunki dogodne. Ur
bański, Pleszew. (Poznań
skie). ( 10718

Skład
z urządzeniem i mieszka
niem przy ul. Gdańskiej
nr. 43 jest zaraz do od
stąpienia. Zgł. w składzie,

F-6017

Kolonjalką
z towarem i mieszkaniem

sprzedam zaraz. Adres
w skaże Dz. Bydg. (10768

Regał
stół, waga do składu ko-

lonjalnego zaraz na sprze
daż. Stara Szkolna 17, W.

Boinel, 10779

Kocioł
parowy, leżący, 50 KM

przedpalenisko na miał,
z maszyną zapędówą. uży
wany, remontów., sprzeda
okazyjnie Schroeder i Sy
nowie, Wyrzysk. (10390

' :Auto
Aifa-Remio 10740 P, S.

sportowy Cabriolet w bar
dzo dobrym stanie wsku
tek wyjazdn, za zł 6.500
na sprzedaż. Administra
cja dodiu, Kwiatowa 9.
Grudziądz. ( 10376

Klika
używanych pianin odda
na korzystnych warun
kach B. Somraerfeld, fa
bryka pianin, ul, Śnia
deckich 56. 10286

Akcje
Sp. Akc. D rukarni Byd
goskiej (Dziennik Byd
goski) sprzedam najwięcej
dającemu. Of. pod ,,nr, 44”
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F5968

Samochód
Benz, w dobrym stanie

gotow'y dojazdy, sprzedam
okazyjnie. Cena 1800 zł.

Betyna, Laskowice, Pomo
rze. (10460

Tanie drzewo.
Wałki sosnowe suche
10-20 cm grube 10 zł,
chrust I. kl. 5 -10 cm

grub. 7 zł mp. stale wa
gonowo. Świnka, O bor
niki. (10154

Pianino
dobrze utrzymano za 13

tysięcy zł na sprzedaż.
Koerdt, Król. Jadwigi 4b.

F6048

Kanarek
dobry śpiewak jest na

sprzedaż. Bocianowo 8a,
Nowak- G0729

Ubranie
męskie, nowe sprzedam.
Błonia 2, II ptr. lewo.

1072!

Powózka myśliwska
jak now-a, osie patentowe
800 zł. Śrutow'nik od roku

używany, kamienie stoją
ce, sztuczne za 400 zł. Sru-
tow'nik nowy, kamienie

stojące, sztuczne cena kup
na 1200 zł, za650zł. Dy
namo 12 vo!towe jak no
we 150 zł. Akumulator 12

wolt, 8,6 amper now'y za

150 zł sprzedam natych
miast, gdyż nadliczbowe.

Marjan. Sławiński, Ujście.
10743

Rewer
tnęskf na sprzedaż. Ry
cerska 9. 10642

Okno
pojedyncze sprzedam.
Wiadomość Kanałowa 6,
gospodarz. (10740

KEEDI
Majątków

ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych reflek-
tantów poszukuje Marjan
C.ink, Vvłocław ek. F6036

Frejzer
na popołudniowe godziny
jest zaraz potrzebny.
W ytwórnia Obuwia, Po
znańska 27. 10701

Nowe biuro
Dworcowa 66 ma poważ
nych reflektantów na

dzierżawy większych i
m niejszych majątków
ziemskich oraz wodnych
młynów i prosi o zlecenia.

F6047

Poszukują
kupna używanej przy-
czepki do samochodu

ciężarowego zsraz. Antoni
Feeser, Zjednoczone
Zakłady Przemysłowo-
Handl. w Chełmży. (10194

Wyczesane włosy
kupuje Demitter, Król.

Jadwigi 5. 4046

Kuplą
dom za gotów'kę 3 do 5

mórg zieini w większej
w'iosce przy stacji kolejo
wej. Zgł. pod rDom” do

fiji Dz. Bydg*. Dworcow'a
nr. 2. (F6023

w :
LEKCJE

Udzielam
lekcje i konwersacje fran
cuskiego.Jekie1ówna,
Chopina 7. (IU401

Lekcje
gry na fortepianie udzie
lam początkującym, do
godne w arunki. Zgłosz.
od10-11i4 -5. Ulica
Łokietka 26, I piętro
prawo. (10781

Pianisto
do ćwiczeń. Błonia 2, II

ptr. lewo. 10728

Korepetycji szuka.
Kto przysposobi do II kl.

wstępnej. Spiesznne of.

pod ,Rok” do Dz, Bydg,
10767

Korepetycji
udzielam uczniom I eks-
ternistom w zakresie ca
łego gim nazjum . Włostow-

ski, świętojańska nr. 20.
F-6027

POSADY
WOLKIF

wsmamimmamm

Zastąpcy
dla sprzedaży dolarówek
i premjówek na raty znaj
da stałe, intratne zajęcie.
W'arunki bardzo korzystne
zarówmo dla zastępców jak
i kupujących. Zdolni i
solidni zastępcy mają za
pewniony dochód około
200U zł miesięcznie. Mało
polska Kasa Kredytowa,
Lwów, Małeckiego 2.(10304

Agenci
wymowni, do odwiedzania
rolników pó wioskach ce
lem sprzedaży paszy, sm ar

i ehem. artykułów za wy
soką zaraz wypłacalną
prowizją poszukiwani.
Znaczek na odpowiedź.
Of. pod BS. 8. 100” do filji
Dz. Bydg. Dw'orcowa 2.

F5710

Panowie
na lekkie podróżowanie,
na prowizję z kaucją zaraz

potrzebni. Wiadomość w

filji Dzień. Bydg. F6037

Ogrodnictwo
handlowe poszukuje na
tychmiast pomocnika
dobrze wyszkolonedgo w

kw'iecia rst wie i ogrod
nictwie, posada stała. Of.
do Dzień. Bydg. pod ,,Be-
Be”. 10193

Tapicerów
przyjmie fabry'ka mebli

wyściełanych, Gniezno,
Wrzesińska 45. Zgłosze
nia piśmienne. (10702

Pomocników
krawieckich na duże sztu
ki z utrzymaniem lub bez
zaraz potrzebne. A. GL

zyński, Koronowo, Tuchol
ska 35. (F6043

Samodzielny
czeladnik piekarski zaraz

potrzebny. Okolska pie
karnia parowa, Grunwal
dzka 146. (10747

Pomocnik
fryzjerski i fryzjerka mo
gą się zaraz zgłosić.Janiak
Swiećje n. W. ul. Mickie
wicza 2. 10451

Pomocnik
fryzjerski potrzebny na

stałą posadę. S. Masłow'
ski, Sępólno. (F5981

Czeladnika
krawieckiego przyjmę.
Rybka, Hetmańska 36.

F6045

Dzielnego
pomocnika krawieckiego
na dobrą pracę poszuku
ję zaraz, Błonia 21. (F6016

Pomocnik
szewski na wszelką pra
cę potrzebny. Grunwaldz
ka 145. 10756

Dzlewczą
do rocznego dziecka na

cały dzień, bez spania za

raz potrzebne Popławska,
Długa 54, (skład). 10749

Służąca
do wszystkiego bez go
towania potrzebna zaraz.

Dworcowa 31, I p.r .

F6039

Słuiąca
znająca się na kuchni i
wsze kiej pracy domowej
z dobremi św'iadectwami

potrzebna. Zakrzewska,
Jezuicka o,

"

( 10655

Służąca
potrzebna. Śniadeckich 37,
parter praw'o. (F6Q32

Służąca
skromna i czysta po
lrzebna. Cieszkowskiego
nr. 20,1 piętro, gospodarz
domu, przychodzić 4 -6

popołudniu, (F6Q55

Słuiąca
potrzebna do 2 osób z

dobremi św'iadectwami do

wszystkiego. Jagielloń
ska 59, II piętro prawa
strona. ( 10769

Dziewczyna
młodsza do wszelkichprac
domowych u bezdzietne
go małżeństwa zaraz po
trzebna. Pioczkowską, ul

Długa 39, II ptr. lewo.
10760

Słuiąca
młodsza, dobrze gotująea
potrzebna od 1. 5. Adres
w'skaże Dz. Bydg. F6040

Słuiąca
potrzebna. Paderewskie-

go 12, parter prawo.
F6029

Dziewczyna
czysta, uczciwa niżej 18

lat, do lekkich prac do
mowych od 1. 5. 29. po
trzebna. Polanka 6, Wiel
kie Bartodzieje, F6054

Kucharka
znająca się na kuchni ho
telow'ej, która po części
załatwia roboty w kuchni
może się zgłosić z poda
niem pensji. Miejsce wy
cieczkow'e, Dolne Sarto-
wdee pow. świecki. (10706

K^oTAD^nOTjPOSZUKUJĄ J fjjgl

Byty
posterunkowy przyjmie
jakąkolwiek posadę za

kaucj'ą 5 tys. zł lub. po
życzki. Spieszne zgł. do

filji Dzłen. Bydg. pod
J.P.” (F5967

Dochodząca
pokojowa, przystojna i
uczciwa potrzebna do
I osoby. Zgłosz. godzina
4-5 . Nowy Rynek 8,
II ptr. H0778

Książkowa
obeznana z różnego ro
dzaju książfeówośeią, ste
nografją oraz korespon
dencją polską i niemiecką
i pisaniem na maszynie
poszukuje posady najchęt
niej w Bydgoszczy. Zgł.
pod ,,P. N." do Dz. Bydg.

10452

Kasjerka
dobrze polecona ewtl. z

kaucją poszukuje posady,
Łaski zgłosz. do Dz. Bydg.
pod nG.K.N.” 10481

Bona
do dzieci inteligentna z

dobrego domu, zajmie się
w wolnych chwilach rów
nież gospodarstwem do-
mowem , poszukuje odpo
wiedniej posady. Zgło
szenia do Dzień. Bydg.
pod ,H.J,li.". 10480

Gospodyni
w średnim wieku znająca
się doskonale na prowra-
dzeniu dobrej kuchni oraz

wszelkich pracach w go
spodarstwiedomowem
poszukuj'e posady Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,M.B."

10744

Organizator
kupiec, Górnoślązak, lat
29, pracowity, zdolny,
szybko się orjentująey
organizator, przyzwycza
jony do samodzielnej pra
cy, kilka lat samodzielny
(hurtownia piwa i spe-
oytorstwo, obznajtniony
w branży w'ęglowej) wła
dający językiem polskim
i niemieckim, szuka zaję
cia za skromnem wyna
grodzeniem. Branża i ro

dzaj pracy obojętna. Łask.

oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,Organizator". (F6035

Mieszkanie
5-6 pokojowe dla lekarza
do wynajęcia przy ulicy
Dworcowej, blisko Gdań
skiej. Zgł. do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2, pod
Lekarz”. (F6028

Mieszkanie
2-3 pokojowe z kuchnią
poszukuję, płacę czynsz
za rok zgóry. Zgłosz. do
Dzień. Bydg. pod ,A*.

10419

Mieszkanie
5 pokojowe na parterze
odpowiednie na biura dla
adwokata lub doktora za
raz do oddania. Ul, Gim
nazjalną 3, parter, przy
Placu Wolności. (10583

Panienka
przystojna z kaucją 200 zł

poszukuje posady do cu
kierni, restauracji lub pie
karni. Zgłóśżeńia dó Dż,
Bydg. pod ,,Kaucja".

10751

||^DZIERŹAWY^||

Gospodarstwo
z ogrodnictwem 50 mórg,
w tera 4 morgi szparagów,
restauracja, park,letnisko.
Budynki nowe 12 pokoi
urządzonych dla letników,
oranżerja 300 okien in
spektowych, inwentarz,
korzystnie wydzierżawi
my w Bydgoszczy. Mir,
Bydgoszcz, Paderew skie
go 32, róg A l.Mickiewdćza.

10365

Dom
do wydzierżawienia wraz

składem kolonjalnym, o-

ogrodem, nadający się na

letnisko, niedaleko Zakb-

panego.Do objęcia od I-go
maja. Jan Gaura, Łasko
Małe, poczta Wierzchucin

królewski, powiat Byd
goszcz, Pozn. (10391

Dzierżawa
oberży wraz ze składem

kolonjalnym w dogodnem
położeniu tanio do objęcia
zaraz. Wiadomość Zel-

gniewo, poczta Wysoka,
powiat Chodzież u pana
Mullera Arthura. (10565

Uczeń
piekarski potrzebny za
raz, Jastrzembski, mistrz

piekarski, Chełmża. (1058o

Uczeń
i modelka, mogą się zgło
sić. Fryzjer, Hetmańska
nr. 19. ( 10738

Uczeń
może się zgłosić. Kujaw
ska 115, fryzjer. 10750

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz.

Jakubowski, mistrz pie
karski, Bydgoszcz, Jasna
nr. 15. (IOYSS

Ubikacje
fabryczne i składnice w

różnych wielkościach czę
ściowo z transmisjami za
raz lub później do wyna
jęcia. Jagiellońska 11.

10447

Zaraz
do wynajęcia skład bła
watów 8 m. długi 4 W.
szeroki z urządzeniem i

wystawnem ok'nem. Józef

Stasiowski, Lipinki koło
Warlubia pow. Swiecie

(Pomorze;. (10745

m
MIESZKAMIA

Mieszkanie
4 pok. słoneczne, ogród
od l. 5. od gospodarza do

wynajęcia. Warunek prze
budowa. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,777”. 10748

Poszukują
2 pokoi z kuchnią możli
wie z ogrodem, płacę
czynsz za rok zgóry. Zgł.
z podaniem warunków do

filji Dz. Bydg. pod BR.'Ś.”
F6038

K POKOJE ą

Umeblowany
pokój do w'ynajęcia. Grun
waldzka 117. (10700

Pokój
umebl. do wynajęcia. 'Wy
soka 6. (10698

1iubSpok.
salon i sypialka zaraz do

wynajęcia. Paderewskie
go 'i, I ptr. prawo. (F6959

Pokój
wspólny dla pana. Grodz
ka 16, I piętro. ( 10774

Pokój (10777
umebl.dow.ynajęćia
w'spólnie dla pana zaraz.

Przyrzecze nr. 3. Król.

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem zaraz do wynajęcia.
Sw. Florjana 16, u p. Dyr
ka. 10776

Pokój
umebl. dó wynajęcia. Ja
sna 22, Szulc. 10772

Pokój
umebl. dla dwóch panów
lub młodego małżeństwa.
Król. Jadw'igi 19, lii ptr.
prawo. (F6020

2 pokoiki
próżne do wynajęcia, o-

glądać od godz. trzeciej.
Świętojańska 4, II pietr.
lew'o. (FóÓ20

Pokój
wynajmę dwom panom,
Wiad. Gdańska 40, Cukier
nia. (F60I5

2 pokoje
umebl. do wynajęcia, ul.
Sienkiewicza 46, II piętro
prawo. F6022

Pokój
osobne wejście, do wyna
jęcia. Król. Jadwigi ią
I ptr. lewo. F6041

Umeblowany
pokój do wynajęcia, ul

Św'iętojańska 21, parter
lewo. " F6032

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Grunwaldzka 23 w

podwórzu. 10759

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Grunwaldzka 106. 10352

KCEEDI
turnale mód

na lato oraz zeszyty mie
sięczne na maj już na
deszły. Księgarnia N. Gie-

ryna, Pi. Teatralny. (10542

Bezpłatnie I
Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darmo broszurę,
określenie charakteru,
zdolności, przeznaczenia.
Poznasz kim jćsteś, kim

być możesz. Adresuj j
Warszawa, Redakcja
BWiedzą Tajemna”,
skrzynka pocztowa 571,
Załączyć znaczek poczto
wy na przesyłkę. (6983

S 8.009 zł
poszukuję na zabezpie
czenie hipoteczne. O ferty
do Dziennika Bydg. pod

W.3”. 9392

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul
Szczecińska 2, I piętro
prawo. F6919

Pokój
umebl. Hetmańska 12,
II ptr. prawo. F6046

Słoneczny
dobrze umebl- pokój do

wynajęcia. Gdańska 57,
I ptr. F6042

Pokój
umebl. do W'ynajęcia. -

Sienkiewicza 12, 1 piętro
prawo, (F6ł)30

Pokój (F6053
umebl. od 1 maja do wy.
najęcia. Telefon, łaz enka.

Cieszkowskiego 3, I ptr.

2 pokoje 'F6056
z używaniem kuchni do

wynajęcia zaraz bezdzśet
nemu małżeństwu za wy
pożyczenie 2 tys. złotych,
późniejsze objęcie całego
3 pok, nie w'ykluczone.
Wiad, w filji Dz. Bydg.

Poszukują
pożyczki tysiąc złotych,
na pierwszą hipotekę,
procent podług ugody.
Zgł- Stanisław' Olszewski,
Miedzyń, Pijarów 57.

10731

Poszukują
natychmiast pożyczki zł
10.000, na 3 -6 miesięcy
dla poważnego przedsię
biorstwa kinowego. Hipo
teka wzgl. gwarancja po
ważna i odpowiednia przy
wysokim procencie. Łask.

zgł. pod ,M. B. 10” do

filji Dz, Bydg. Dworcowa
nr. 2. (F6050

10,000 zł
wypożyczę solidnemn

przedsiębiorstwu za za
gwarantowaniem hlpote-
cznem i udzieleniu stałej
posady,Rwentualnieprzy
stąpię jako czynny wspól
nik. Oferty pod ,P . K.”
do Dz. Bydg. 10619

Skradzione
papiery wojskowe unie
ważniam. Marjan Krzyża
now'ski, Rynarzow'p . 10339

Dłworzfłem -

skład tow'arów krótkich,
poszukuję wspólniczki
dzielnej ze średnim ka
pitałem, Ożenek nie wy
kluczony. Rzecz honoro
wa. Łask. of. proszę zło
żyć do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Dziej-
na". . ! (F5752

Kartą
m obilizacyjną na nazwi
sko W'illy Hagen, Palez
unieważniam. F-5816

Panna
lat 35. ładna brunetka, po
siadającaurządzenie
drogeryjoe, 3 pokoje i

kuchnię poszukuje na tej
drodze męża z odpow'ied
nim m ajątkiem, Rzecz

traktuje się poważnie. --

Oferty z fotografją raczą

złożyć do filji Dz. Bydg.
pod ,35". (F5998

Kawaler
lat 28, urzędnik prywatny
ną stałej posadzie, zmiesz
kaniem, poszukuje towa
rzyszki życia dobrego
seyca. Of. wraz z fotogra
fią do filji Dzień. Bydg.
Dworcow'a 2, pod ,Dobre
serce." (F5057

Przystojna
inteligentna, muzykalna

Eanna,
lat 27, z posagiem

0,01)0 zł zabezpieczonem
w nieruchomości, poszu

kuje ńa tej drodze znajo
mości inteligentnego zró
wnoważonego mężczyzny
do Jat 40, bez nałogów na

dobrem stanowisku, w.

celu matrymonjalnym
Zgłoszenia tylko powa
żne możliwie z fotografją,
uprasza się do Dz. Bydg.
pod nUśposobienie łagod
ne". 10742

Panna
lat 31, Pomorzanka, przy
stojna, blondynka, z do
brej rodziny, posiadająca
7 tys. zł, pragnie zapoznać
panów w celu mąiry-
Hionjalnym. Urzędnicy na

stałej posadzie mogą się
zgłosić do filji Dz. Bydg,"
pod ,,Błóndynka\ (FćOćit
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W dniu 28 kwietnia br. zmarł nagle w Toruniu, opatrzony olejami św. ś . p.

Dr.Józef W ifiticSfi
Pierwszy Starosta Krajowy Pomorski, b. podkomisarz Naczelnej RadyLudowejw Gdańsku,
b. minister b. Dzielnicy Pruskiej, Komandor orderu Polonia Restituta z gwiazdą,
Kawaler Krzyża Virtuti Milifari, Kawaler Krzyża Rycerskiego św. Grzegorza i Krzyża

Wojskowej Organizacji Pomorskiej.

Ze Zmarłym schodzi do grobu jeden z najwybitniejszych działaczy na polu
organizacji samorządu w wyzwolonem Pomorzu, Człowiek wysokich zalet osobistych,
nieoceniony Pracownik na niwie społecznej, był zawsze wzorem pełnego cnót

Obywatela-Patrjoty, oddając się z całem poświęceniem sprawom sprawowanego

przez Siebie urzędu, jak również wszelkiem sprawom, wypływających z wielu

przejawów życia publiczno-społecznego.
Był pierwszym Star ostą Krajowym Pomorskim i jako taki przyczynił się

do rozwoju samorządu na Pomorzu.

Cześć Jego pamięci!

Starostwo 14rolowe Pomorskie.
Eksportacja zwłok odbędzie się z domu żałoby przy ul. Moniuszki 15, we wtorek, dnia 30 kwie

tnia br. do Kościoła Najświętszej Marji Panny o godz. 18-ej. Nabożeństwo żałobne rozpocznie się w czwartek,
o godz. 9-ej w tymże kościele, poczem nastąpi odwiezienie zwłok samochodami do grobów rodzinnych
do Mszana, pow. brodnickiego. 10765

r

W dniu 28-go bm, zmarł nagle opatrzony Sakramentami św, w sile wieku

Dr.%JózefWybicki
starosta krajowy pomorski

b. minister b. dzielnicy pruskiej, b. komisarz Rady Ludowej w Gdańsku, kawaler orderu papieskiego św. Grzegorza,
Krzyża Komandorskiego z gwiazdą, Polonia Restituta, Virtuti Militari, Krzyża wojskowego Organizacji Pomorskich,
postać wybitna i szlachetna o kryształowym, prawym i nieskazitelnym charakterze - zeszła w zaświaty, najlepszy
syn Ojczyzny.

Samorządy Powiatowe tracą w przedwcześnie drogim Zmarłym przyjaciela, serdecznego i najżyczliwszego
doradcę. Dlatego z szczerym żalem i smutkiem stoimy nad Jego świeżą mogiłą. W wdzięcznej pamięci żyć będzie
wśród nas wiecznie.

Z

Związek Powiatów Województwa Pomorskiego
Chełm o, dnia 29-go kwietnia 1929 r. ( - ) Leon Ossowski, prezes.

Zawiadomienie.
Mojej Szanownej Klienteli podaję do łaskawej

wiadomości, iż prowadzę nadal inoja hafcaarnle
przy ulicy Poznańskiej 29 I p',

Z poważaniem
10538 Marja Szymkowiak.

Sprzedaję korzystnie prawie nowy

FORDmodel 1928
4 siedzeniowy i 4-drzwiowy, (lOSfcl

Gustaw Hoffmann, Dworcowa 5?a

Chevrolet
wóz ciężarowy Chassis l1/, ton. dobrze utrzymany
na sprzedaż. 10862

Lukullus, fabryka cukierków, Bydgoszcz
ulica Poznańska 28.

Papier
kupuje stale G287

F. Kreski
Bydgoszcz, Gdańska. 7,

Telei. 1437.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamówej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie t00 zł

na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20u/, zniżki'

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń 'o tym samym tekście udziela sio rabatu'

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20-Vndrożei*
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowe'

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy, - r Za redakcjg odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy,


